
Et liv i frykt
Mens norske soldater patruljerer gatene 
i provinshovedstaden Maymane i Nord-
Afghanistan, driver lokale kommandanter sitt
eget kyniske maktspill i områdene rundt.
Bistandsaktuelt har møtt folk som er blitt 
utsatt for grove overgrep.

Afghanistan-reportasje – side 11-15

Gepardene i Masai Mara opplever stadig oftere å bli «skutt» av europeiske turister på fotojakt. For Kenya betyr det viktige økte inntekter.
FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

Turistboom i Afrika
■ Ingen andre steder i verden vokser turis-
men så raskt som i Afrika sør for Sahara.
Antall tilreisende steg med 9 prosent i fjor.

■ Inntektene fra turismen er i ferd med å pas-
sere bistanden i mange land. FNs turisme-

organisasjon jobber nå for at pengene skal bli
et reelt bidrag til å redusere fattigdom. 

■ Selv om ekspertene mener ansvarlig
turisme kan verne om både freden og miljøet
og gi fattige mennesker økte inntekter, kan

feiltrinn raskt føre til at presset på sårbar
kultur og natur øker.

Side 22-23
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De har talt de fattiges sak i
mange år. Nå er franske Bernard
Kouchner og britiske Gordon
Brown i ferd med å innta makt-
posisjoner som gir dem større
mulighet enn noensinne til 
å omsette ordene til praksis.

■ SYNNØVE ASPELUND
– Jeg styrer etter mitt moralske kompass,
og fattigdommen i verden er en svært
viktig sak for meg, sa finansminister
Gordon Brown på Labours forrige lands-
møte. Den 27. mai overtar den skotske
prestesønnen statsministerposten etter
Tony Blair. I Frankrike er den internasjo-
nalt kjente legen Bernard Kouchner, sosi-
alist og grunnlegger av Leger uten gren-
ser, noe overraskende utnevnt til uten-
riksminister i den konservative
Sarkozy-regjeringen. Tilsam-
men er de dynamitt? Vel, i alle
fall bør de være i stand til å set-
te fattigdomsbekjempelse høyt
opp på agendaen i kraft av sine
nyervervede posisjoner.

Engasjert finansminister. Få fi-
nansministre har vist en så stor
interesse som Gordon Brown
for bistand, gjeldsslette, og for
hvordan internasjonal handel
og klimaendringene virker inn
på fattige land. Da Storbritannia 2005
hadde formannskapet i både EU og G8
lanserte han ideen om en Marshall-plan
for Afrika. Blant de konkrete forslagene
som har kommet fra hans bord er kravet
om at ikke bare 38 utvalgte land, men
alle de fattigste landene i verden burde få
full gjeldsslette, at bistanden raskt burde
økes til 0,7 prosent av bruttonasjonalinn-
tekt (BNI) og at verdens toppledere må få
i gang og fullføre forhandlingene om
handel i Verdens handelsorganisasjon
(WTO). 

Den neglebitende 56-åringen har
også gått i bresjen for nye måter å finan-
siere bistanden på – ved bruk av det inter-
nasjonale kapitalmarkedet. Riktignok
mener enkelte kritikere at han har en for
enkel, «magisk» oppskrift for en bedre
verden – at han blant annet glemmer be-
hovet for institusjonsbygging og sterkere
stater i mange fattige land. Og krafttaket
for de fattige i forbindelse med G8-topp-
møtet i 2005 har foreløpig gitt få resulta-
ter. Samtidig høster han ros fra flere fri-

villige organisasjoner for at han ber om
uformelle møter for å høre deres mening
i ulike saker. At superstjerner som Ange-
lina Jolie og U2-Bono vil fotograferes ved
hans side, er neppe noen ulempe for
Browns engasjement. 

«Humanitær intervensjon». Gordon
Brown tok initiativ til en arbeidsgruppe i
EU som skulle se på muligheten for å
skattlegge internasjonale valutatransak-
sjoner – såkalt Tobin-skatt. Her samarbei-
det han med statsministrene fra Tysk-
land og Frankrike. Og kanskje ligger for-
holdene til rette for en britisk-fransk
akse i utviklingspolitikken med Bernard
Kouchner som utenriksminister i Frank-
rike?

For Kouchner er, i likhet med Brown,
en ivrig forkjemper for en aktiv fattig-
domsbekjempelse. Etter å ha jobbet for
Røde Kors i Biafra på 1970-tallet, var den
radikale legen med å starte organisasjo-
nen Leger uten grenser – som et motstyk-

ke til ideen om nøytralitet, som
blant annet Røde Kors forfekter. 

Kouchner får æren for å ha
gjort begrepet «humanitær
intervensjon» kjent, og han er
like overbevist i dag som den
gang om at det internasjonale
samfunnet må gripe inn og be-
skytte mennesker i nød, selv om
det strider mot FN-prinsippet
om staters suverenitet. I 1999
fikk Leger uten grenser Nobels
fredspris. 

Glapp på målstreken. Selv om Kouchner
har ledet FNs arbeid i Kosovo et par år og
er anerkjent for sitt engasjement for
nødstilte, har han flere ganger gått glipp
av internasjonale toppjobber på målstre-
ken, blant annet i Verdens Helseorgani-
sasjon og i FNs Høykommissær for flykt-
ninger. 

67-åringen, som er svært populær i
hjemlandet, har alltid vært lidenskape-
lig opptatt av utenrikspolitikk. Mange
stusset da den radikale politikeren sa ja
til invasjonen i Irak. Kouchner skal ha
ment at hensynet til det irakiske folket,
som led under Saddam Husseins regime,
gjorde en invasjon nødvendig. Dessuten
trodde han at en felles, vestlig front mot
Saddam ville tvinge diktatoren i kne før
en omfattende krig ble nødvendig. Selv
om det er de konservative i Frankrike
som nå har gitt Bernard Kouchner drøm-
mejobben som utenriksminister, har
han – blant annet i et innlegg i storavisen
Le Monde – lovet å være tro mot sine idea-
ler. ■

Av Marthe Hotvedt

I FORRIGE UTGAVE AV Bistandsaktu-
elt tar Anne Birgitte Leseth fra Uni-
versitet i Oslo opp sentrale problem-
stillinger tilknyttet utviklingssam-
arbeid, og da særlig norsk idretts
rolle i utviklingssamarbeid. 

Leseth stiller det betimelige
spørsmålet om det i realiteten er
samarbeid mellom likestilte part-
nere, eller om det er forhold hvor
den ene parten innehar en makt-
posisjon. Til tross for gode intensjo-
ner og fokus på mottageransvar og
partnerskap, er det dessverre ikke
alltid likevekt i partnerskap i utvik-
lingssamarbeid. For best mulig å
kunne sikre reelle partnerskap, leg-
ger Idrettsforbundet vekt på at pro-
sjektene vi støtter skal være lokale
initiativ, utviklet og drevet av part-
nerorganisasjoner. Vi bistår part-
nere i deres arbeid med å videreutvi-
kle idretts- og aktivitetstilbud etter
deres egne ønsker og behov. Når
partnere ber om teknisk rådgivning,
bidrar vi ikke med å overføre Idretts-
forbundets modeller, men ved å stil-
le våre erfaringer til rådighet. 

DET ER VIKTIG å oppklare at Idret-
tens Fredskorps ikke inngår i denne
støtten partnerne mottar, og utgjør
bare en del av Idrettsforbundets
samlede utviklingssamarbeid.
Idrettsfredskorpsere sendes ikke ut
som «eksperter», slik Leseth gir inn-
trykk av. Hovedtanken bak Idrettens
Fredskorps er ikke tradisjonell bi-
stand, men solidaritet og utveksling
av kunnskap og erfaringer. Idretts-
forbundet tilrettelegger for utveks-
ling av frivillige i samarbeid med
noen av våre partnere i det sørlige
Afrika. 

Utvekslingen går begge veier,
både fra Norge til partnerorganisa-

sjon og fra partnerorganisasjon til
Norge. De frivillige forventes å bistå
den lokale partneren i sitt arbeid,
men hovedmålet er at de gjennom
sin innsats selv skal lære. På bak-
grunn av denne målsetningen gir
det liten mening å ta et sitat fra en
anonym kilde i Zimbabwe til inn-
tekt for at idrettsfredskorpserne al-
dri oppnår noe som helst. Det er en
selvfølge at effekten uteblir når man
måler den ut fra feil målsetning.
Når dette er sagt, er det mulig at
Idrettforbundet ikke har formidlet
målet og rollen til idrettsfredskorp-
sere tydelig nok, og dermed sådd fal-
ske forventninger. 

LESETH PÅPEKER HELT RIKTIG at

det ikke finnes en «direkte og natur-
lig sammenheng mellom idrett,
fred, forsoning og likestilling». Det
er ikke gitt at idrett utelukkende
har positive effekter. Idrett kan være
en arena for fusk, korrupsjon, do-
ping, misbruk og penger, for å nev-
ne noe. På den annen side kan idrett
drevet på en god måte ha positive ef-
fekter for det enkelte barn og for
samfunn generelt. Idrettens utvik-
lingssamarbeid handler derfor om å
bidra til å legge til rette for positive
idrettsopplevelser. For å sikre dette
står idrettens negative potensial
sentralt i vår dialog med partnerne. 

Målet er at idretten skal inklu-
dere, skape fellesskap, glede og mu-
lighet for selvutfoldelse. Idrettsfor-

bundet ønsker derfor å støtte godt
tilrettelagt idrett og fysisk aktivitet
gjennom langsiktig organisasjons-
og kompetansebygging, basert på de
individuelle partnernes egendefi-
nerte behov. 

LESETH TAR OPP et sentralt hodebry
i utviklingssamarbeid; hvordan
måle effekter? Hun spør retorisk om
bilder av smilende barn er bevis på
utviklingssamarbeidets effekt. Smil
eller tårer på bilder kan fortelle vik-
tige historier, men det er selvsagt
ikke på den måten Idrettsforbundet
dokumenterer resultater. 

På lik linje med andre frivillige
organisasjoner i Norge har vi faste
rapporteringsrutiner, både i forhold
til våre partnere og våre finansie-
ringskilder, der det stilles krav til
analyse av resultatoppnåelse. Det
gjennomføres også eksterne
gjennomganger og evalueringer
hvor resultater synliggjøres. For ti-
den er vi inne i en prosess, sammen
med våre partnere, for å identifisere
indikatorer og nye dokumentasjons-
metoder for i enda bedre grad kun-
ne måle effekten av utviklingssam-
arbeidet. 

I SITT INNLEGG tar Leseth opp vikti-
ge og allmenngyldige problemstil-
linger i utviklingssamarbeid. Dette
er utfordringer Idrettsforbundet
kontinuerlig jobber med i samar-
beid med våre partnere. Vi ønsker
imidlertid fortsatt kritisk dialog, og
ønsker konstruktive innspill og po-
tensielle forbedringstiltak velkom-
men.  ■

Marthe Hotvedt er rådgiver på utviklings-
samarbeid i Norges Idrettsforbund og
Olympiske Komité.

Av Peter Legat

TILTREKNINGSKRAFTEN TIL popu-
lære idrettsaktiviteter som fotball er
enorm. Bare kast en fotball ut på ba-
nen i et land som Zambia, og unger
strømmer til fra alle kanter og prø-
ver å sparke denne runde gjenstan-
den. Dette er fascinerende å se. Sam-
tidig blir jeg veldig skeptisk når jeg
hører fraser som «sport is a vital tool
to make a better world» som ble yt-
ret av Adolf Ogi, spesialrådgiveren
om idrett for utvikling og fred til
FNs generalsekretær. 

Når man jobber ute i felten, ser
man at realitetene er litt mer kom-
pliserte enn som så. Er idrett det Ogi
lover? Jeg tror at det hadde tjent
idretten som element i utviklingsar-
beid å se kritisk på linken mellom
idrett og alle de tingene den sies å
medføre: likestilling, fred og forso-

ning, lokaldemokrati, bevisstgjø-
ring og så videre.

I MITT EGET forskningsprosjekt for
en masteroppgave ved Norges
Idrettshøgskole tok jeg utgangs-
punkt i forbindelsen mellom idrett
på den ene siden og bevisstgjøring
og demokratisering på den annen
side. Studien av et lokalt idrettslag i
Zambia, som jeg selv hadde jobbet
med som idrettsfredskorpser, viste
at det lå et ganske udemokratisk re-
gime til grunn for idrettslagets virk-
somhet. 

Beslutningsprosesser var kon-
sentrert rundt én person, og disse
tendensene ble forsterket av giveres
innblanding utenifra. Den empo-
werment som fant sted, var stort
sett begrenset til økte fotballferdig-
heter og spillernes selvbilde av seg
selv som kompetente fotballspillere.

Det medlemmene av idrettslaget
derimot ikke fikk, var deltakelse i
beslutningsprosesser og økte sosiale
og politiske ferdigheter som kunne
hjelpe dem med utfordringene som
livet tilbyr utenfor fotballarenaen.
Er idrett en arena for demokratise-
ring og bevisstgjøring?

IDRETT BLIR – hverken mer eller
mindre – det som menneskene som
er involvert i det og strukturene
rundt gjør det til. Det idretten i seg
selv gjør, er å mobilisere mennesker.
Deretter må man spørre: hva skjer
med disse menneskene når de er
blitt mobilisert?

Hvis man aksepterer dette reson-
nementet, blir to spørsmål viktige.
For det første: hvordan utfører men-
neskene disse idrettsaktivitetene?
For eksempel, hvilke metoder bru-
ker trenere og ledere, og hvilke verdi-

er ligger til grunn for måten de orga-
niserer sine aktiviteter på? For det
andre: hvordan påvirker strukturene
rundt disse aktivitetene? Hvis man
er opptatt av demokrati, for eksem-
pel, er det ikke nok å appellere til in-
divider om å være demokratiske le-
dere. Man må jobbe med å opprette
demokratiske strukturer som mulig-
gjør reell deltakelse og påvirkning
for de marginaliserte på alle nivåer: i
lokale prosjekter, mellom givere og
lokale organisasjoner, mellom loka-
le idrettslag og nasjonale og interna-
sjonale idrettsorganisasjoner.

Både på det personlige og struk-
turelle nivået gjenstår det mer enn
nok arbeid. ■

Peter Legat har mastergrad i idrettssosio-
logi med masteroppgave innen feltet
«Idrett og utvikling» basert på feltarbeid i
Zambia.
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Idrett og utviklingssamarbeid

Gir idrett fred, demokrati, likestilling og lykke?

Idrett drevet på en god måte kan ha positive effekter både for de som deltar, og for
samfunnet, mener artikkelforfatteren. Bildet er fra Afghanistan. FOTO: KEN OPPRANN

Frankrikes utenriksminister Bernard
Kouchner. FOTO: SCANPIX/SÖREN STACHE 

Storbritannias påtroppende statsminister
Gordon Brown. FOTO: SCANPIX/REUTERS/LUKE MACGREG

En ansvarlig turisme?
Det har ligget et element av forlegenhet mot å reise som
turist til fattige land. Det har ikke vært helt politisk kor-
rekt. Fattigdom skulle liksom ikke danne rammen om
folks ferie.

Det er på tide å ta livet av denne forestillingen. En bære-
kraftig turistindustri har store fortrinn som redskap i
fattigdomsbekjempelse. Turisme er et marked som kom-
mer til folk, uten at mennesker trenger å flytte seg. Tu-
risme kan raskt skape økonomisk aktivitet og inntekter.
Turisme kan utnytte et bredt register av varer og tjenes-
ter og skape arbeidsplasser for mange.

En artikkel i denne utgaven av Bistandsaktuelt tar opp
den økende betydning reiselivet har for næringsutvik-
lingen i Afrika sør for Sahara. Turiststrømmen til dette
området vokser raskere enn noe annet sted i verden.
Inntektene fra besøkende er – gledelig nok – i ferd med 
å passere bistanden fra de største giverlandene. I 2005
tjente afrikanske land 21,5 milliarder dollar på turisme. 

Turisme i utviklingsland er selvsagt ingen enkel og enty-
dig suksess-oppskrift på utvikling. For det første må
pengene komme de fattige til gode. Det er altfor mange
eksempler på at internasjonale aktører soper med seg
turistinntekter fra Afrika tilbake til egne land. Likeså
blir det lite til lokalbefolkningen dersom det internasjo-
nale reiselivet opererer med pakketurer hvor alt er in-
kludert. Som svar på dette må afrikanske land selv legge
planer og strategier for utvikling av turistsektoren.
Turismen må styres, slik at den kommer landets egne
innbyggere til gode. 

Heldigvis er FN, Verdensbanken og store giverland nå i
gang med arbeid for å støtte utviklingsland med master-
planer, rådgiving og retningslinjer for å bygge ut turis-
men på en god og forsvarlig måte. 

På samme måte som pengestrømmen sikres, må miljø
og sårbare kulturer vernes mot presset fra turiststrøm-
men. Et ensidig og kortsiktig fokus på økonomisk profitt
kan rasere næringsgrunnlag og økologisk balanse. På
den annen side kan turisme heve verdien på utviklings-
landenes kultur og naturressurser. En rapport fra FNs
miljøprogram viser at områder som er attraktive for
turister får dramatisk endret verdi og blir dermed som
oftest tatt vare på. 

Det blir anslått at antall turister i verden vil fordobles til
1,6 milliarder årlig innen 2020. Dette er en enorm øko-
nomisk muskel som det gjelder å utnytte til beste for
bærekraftig utvikling og 
kamp mot fattigdom. 

bistandsaktuelt
Fagblad om utviklingssamarbeid • Utgitt av Norad
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av. 

Idrett blir
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som er invol-
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strukturene
rundt gjør
det til.
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MÅNEDENS SITATHøvdingbistand
Henning Nilsen, lærer i videregående sko-
le, kommenterer debatten om «høv-
dingbistand».

Øystein Tveter, Networkers South-North,
bidrar også til den pågående debatten
om «høvdingbistand». Se også Anne
Stenhammers innlegg side 17.

Gresshopper
Bjørn Johannessen, Utenriksdepartemen-
tet, og Preben Ottesen, Folkehelseinstitut-
tet beskriver kampen mot gresshop-
penes ødeleggelser.

Høflighetsvisitt i Mali
Trond Waage, Universitetet i Tromsø, skri-
ver et reisebrev fra Mali om hvordan
man knytter kontakter på nye steder.

Medias frihet
Trym Skarra skriver om medienes rolle – i
Afrika og i Uganda spesielt.

Sultne afrikanere på TV
Cato Litangen i Strømmestiftelsen skriver
om kultursamarbeid.

«Utrolige India»
Anne-Lise Langøy, Utenriksdepartemen-
tet, skriver et reisebrev fra India.

«Det har utviklet seg en kultur 
av høyt gasjerte, statsansatte akademikere
som tror at det er mulig å forstå samfunnet

med kikkert fra en pidestall.»
Kirkens Nødhjelp-sjef Atle Sommerfeldt svarer på norske forskeres
kritikk av «bistandssystemet» i Aftenposten tirsdag 5. juni 2007.

To herrer for en
bedre verden?

Kan vi
forvente en
ny britisk-
fransk akse 
i utviklings-
politikken?

HVEM:
Gordon Brown
og Bernard
Kouchner.

HVA:
Den ene er
påtroppende
statsminister 
i Storbritannia,
den andre
nyutnevnt
utenriksminister
i Frankrike.

HVORFOR:
På vei inn 
i politiske 
toppverv 
med stor 
internasjonal
innflytelse.
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Bistandsansatte snyter staten
Nicaragua: Lokale medarbeidere unnlater å betale skatt – internasjonale organisasjoner lukker øynene

AKTUELT . 5bistandsaktuelt • 5/20074 . AKTUELT 5/2007 • bistandsaktuelt
YR

K
ES

ET
IK

K

gjør at staten ikke kan bruke penger
på blant annet helse, utdanning og
infrastruktur. Det blir også skapt få
arbeidsplasser, noe som igjen bidrar
til mindre inntekter til staten. Med
andre ord en ond sirkel. 

Ifølge Lindgren er mangelen på

innbetalinger ekstra ille fordi ansat-
te i de internasjonale organisasjone-
ne tjener svært godt sammenlignet
med de fleste andre yrkesgrupper.
Mens for eksempel en lærer i videre-
gående skole tjener rundt 170 dollar
i måneden, kan en lokalt ansatt i en

internasjonal organisasjon fort
tjene om lag 2000 dollar i måneden
– det vil si nærmere 12 ganger så
mye.

– Jeg mener denne praksisen er
uetisk og bistandspolitisk helt ufor-
svarlig. Med hvilken rett kan organi-

I det fattige landet Nicaragua
skriker statskassen etter
inntekter, men lokalt ansatte
bistandsarbeidere med god
lønn fra internasjonale orga-
nisasjoner unnlater å betale
skatt. – Dypt uetisk, sier
stedlig representant Bjørn
Lindgren i Redd Barna. Han
ble truet på livet da han
forsøkte å rydde opp i
«ukulturen».

■ TOR AKSEL BOLLE
Lokalt ansatte i bistandsorganisasjo-
ner som Oxfam, Care, Redd Barna og
andre tjener normalt langt mer enn
nicaraguanere flest. Likevel har det i
mange år vært uvanlig for slike ar-
beidstakere å betale skatt, og praksi-
sen har fått utvikle seg med bi-
standsorganisasjonenes stilltiende
samtykke. Da den relativt nyansatte
lederen av Redd Barnas Nicaragua-
kontor Bjørn Lindgren ønsket å en-
dre praksis, fikk han sterke reaksjo-
ner. 

– Jeg fikk rett og slett beskjed fra
en lokalt ansatt om at hvis jeg ville
forlate Managua i live, så burde jeg
la være å trekke skatt av lønningene,
sier Bjørn Lindgren. 

Han understreker at vedkom-
mende ansatt ikke truet ham, men
at den ansatte snarere ville advare
ham om at andre ville kunne
reagere så kraftig at det kunne «bli
farlig». 

Bakgrunnen var at Lindgren
hadde tatt et initiativ for at Redd
Barna og andre hjelpeorganisasjo-
ner skulle sikre seg at de lokalt an-
satte betaler den skatten de etter lo-
ven er pålagt å betale. 

Ikke pliktig skattetrekk. Regelver-
ket i det mellomamerikanske landet
Nicaragua er slik at de ansatte skal
betale inntektsskatt. Arbeidsgiver
kan, men er ikke pliktig å trekke
skatt av de ansattes lønninger. Dette
har ført til en praksis hvor innbeta-
ling av skatt stort sett overlates til
hver enkelt. Ifølge Lindgren anser
derfor ikke de internasjonale orga-
nisasjonene at det er deres ansvar å
sørge for at de lokalt ansatte betaler
skatt – og de gjør ingenting for å
kontrollere det. Fordi Nicaragua har
et svært dårlig utbygd skattesystem,
betyr det i praksis at de lokalt ansat-
te ikke betaler skatt, mener han.

– Over tid og etter press fra de an-
sattes side, er det blitt en akseptert
praksis at organisasjonene ikke
trekker skatt. Samtidig vet «alle» at
de lokalt ansatte ikke betaler. Dette
er altså en uformell aksept av skatte-
snyteri, sier han.

De to siste årene har nicaraguan-
ske skattemyndigheter inntatt en ny
og mer aktiv holdning i saken.
Gjennom annonser i media har de
presisert at alle nicaraguanere som
jobber i internasjonale organisasjo-
ner skal betale skatt. Det har likevel
ikke fått organisasjonene til å endre
sin praksis.

Tjener godt. Lindgren mener bi-
standsorganisasjonenes ansvarsløse
holdning bidrar til å forsterke flere
problemer i Nicaragua. De er med
på en slags uformell godkjenning av
å ikke betale skatt, noe som bidrar
til mindre inntekter til staten. Det

Jeg fikk
beskjed om
at hvis jeg
ville forlate
Managua i
live, så burde
jeg la være å
trekke skatt
av lønning-
ene.

Bjørn Lindgren,
stedlig represen-
tant for Redd
Barna.

sasjonene kreve at staten skal bruke
mer på helse og utdanning når de-
res egne ansatte unndrar seg sitt an-
svar for å bidra til landets utvikling,
spør Lindgren.

Harde forhandlinger. Redd Barna
har nå, etter 18 år i Nicaragua, satt i
verk tiltak for å sikre seg at organisa-
sjonens ansatte betaler den skatten

de skal. Bjørn Lindgren og Redd Bar-
na Norge krever at de 22 lokalt an-
satte på deres kontor viser en kvitte-
ring på innbetalt skatt. Denne prak-
sisen begynte de med i fjor. Men det
satt lang inne. Det tok over et år
med forhandlinger, og Lindgrens
opprinnelige ønske om at Redd Bar-
na skulle trekke skatten direkte og
betale den inn fikk han ikke
gjennomslag for. Praksisen  med en
kvittering fra skattemyndighetene
er, ifølge Lindgren langt fra perfekt,
men et skritt i riktig retning.

– Det var en lang prosess og jeg
ble altså truet, det er jo mange som
har mye å tape på det hvis alle orga-
nisasjonene gjorde som oss. Men jeg
vil understreke at jeg er stolt av vår
stab som, etter 18 år, tok dette skrit-
tet for å slutte med en uholdbar
praksis. Og det gjorde de helt uten
kompensasjon, sier Lindgren. 

Misforståelse. De internasjonale or-
ganisasjonene som jobber i Nicara-
gua samarbeider og har et felles fo-
rum. Lindgren har forsøkt å få de an-
dre organisasjonene, inkludert
Norsk Folkehjelp, til å ta større an-
svar for de ansattes skatteinnbeta-
linger. Foreløpig uten å lykkes. 

Lindgren mener det etter mange
års praksis har dannet seg en feil-
oppfatning om at arbeidsgiver ikke
trenger å ta ansvar og at man derfor
har slått seg til ro med et system
som, i praksis,  er i strid med loven.
Selv har han vært i kontakt med en
av Nicaraguas ledende eksperter
innen arbeidsrett, juristen Fernan-
do Malespin. Han jobber blant an-
net som rådgiver for arbeidsminis-
ter Jeanette Chavez. Ifølge Malespin
er det, ifølge loven, opp til arbeidsgi-
ver om arbeidstakeren eller arbeids-
giveren sørger for at skatten fra de
ansattes lønn blir innbetalt. 

Lindgren håper nå at organisa-
sjonenes hovedkontorer må støtte
sine internasjonalt ansatte i denne
saken fordi de fort kan havne i sam-
me utsatte posisjon som han selv
gjorde. Han mener også at Norad
kan bidra ved å kreve at utekonto-
rene til de organisasjonene de støt-
ter trekker og innbetaler skatt fra de
ansattes lønn.

– Norad bør kreve dette slik at
organisasjonens ansatte ute også bi-
drar til landenes utvikling ved å inn-
betale skatt, sier Lindgren. ■

Odd-Helge Fjeldstad, forsker ved
Christian Michelsens institutt, har
skatt i utviklingsland som et av sine
spesialområder. Han mener bi-
standsorganisasjoner som ikke sør-
ger for at ansatte betaler skatt sen-
der ut svært uheldig signaler

– Gjennom en slik praksis sender
organisasjonene i Nicaragua ut et
klart og tydelig signal om at det er
helt i orden å ikke betale skatt, selv
om loven sier noe annet. Dette bi-
drar jo selvfølgelig til å svekke deres
troverdighet, sier Fjeldstad. 

Han poengterer at det er et pro-
blem i flere utviklingsland at ansat-
te i bistandsorganisasjoner, både fri-
villige organisasjoner og store
multilaterale organisasjoner som
Verdensbanken, ofte ikke betaler
skatt på lønninger samt på varer og

tjenester de importerer. Fjeldstad
mener at et fungerende skatte-

system er svært
viktig og har be-
tydning også ut
over de rene inn-
tektene til staten.

– Skatt har
hatt en viktig
statsbyggende ef-
fekt i industriali-
serte land, skat-
ten har blant an-
net bidratt til å
gjøre staten mer
ansvarlig overfor
sine borgere. En
slik effekt kan et

fungerende skattesystem også ha i
utviklingsland, sier Fjeldstad. ■

Odd-Helge
Fjeldstad, forsker
ved Christian
Michelsens insti-
tutt.

– Svekker troverdigheten
Norsk Folkehjelp: – Ikke vår oppgave

Manglende skatteinnbetalinger er en viktig årsak til at Nicaragua har lite penger å bruke til viktige fellesgoder som skole, helse og barnehager. FOTO: PAAL ECKHOFF SALVESEN

Agneta Liljestam er Norsk Folke-
hjelps stedlige representant i Nica-
ragua. Ifølge henne har ikke organi-
sasjonen iverksatt noen spesielle til-
tak for å sørge for at de syv lokalt an-
satte medarbeiderne betaler skatt. 

Liljestam sier til Bistandsaktuelt
at Norsk Folkehjelp sammen med
flere andre organisasjoner har en di-
alog med myndighetene om beho-
vet for å endre skattereglene i lan-
det, og at Folkehjelpen derfor har
valgt å følge den linjen de andre  or-
ganisasjonene, bortsett fra Redd
Barna,  har lagt seg på. Det vil si å
ikke endre dagens praksis. 

– Jeg kan ikke se at det er vår opp-
gave å innkreve de ansattes skatt.
Når det er sagt så er det jo et stort
problem i hele regionen at de rike
ikke betaler skatt, men jeg tror ikke
vi løser det ved å begynne å kontrol-
lere våre ansatte, sier Liljestam. 

Hun understreker at Norsk

Folkehjelp er svært nøye på å følge
alle lover og regler, samt å sørge for
gode støtteordninger for sine ansat-
te.

Heller ikke ambassaden. Heller ikke
ved den norske ambassaden i Mana-
gua har man et opplegg som sikrer
at de lokalt ansatte betaler skatt.
Ambassadør Rolf Kristen Christen-
sen poengterer imidlertid at de lo-
kalt ansatte må skrive under på at
de skal betale skatt når de blir an-
satt. Christensen er  usikker på om
Lindgrens påstander om at svært få
lokalt ansatte i internasjonale orga-
nisasjoner betaler skatt stemmer.

– Jeg vet ikke noe som tilsier at
det er slik at «alle» vet at de lokalt
ansatte ikke betaler skatt. De inter-
nasjonale organisasjonene som job-
ber i Nicaragua er seriøse, og jeg er
skeptisk til at de ville la en slik prak-
sis vedvare, sier Christensen.

Den norske ambassadøren er
imidlertid helt enig med Lindgren i
at Nicaragua trenger større skatte-
inntekter og at landet trenger et
bedre skattesystem.

– Jeg har nylig gått ut i media her
og sagt at hvis Nicaragua skal lykkes
i å bekjempe sult og fattigdom, så
trenger landet flere som betaler
skatt. Det er det ingen tvil om, sier
Christensen. Men Norges ambassade
vil ikke ta noe initiativ for å bidra til
at hjelpeorganisasjonene i landet
sikrer at lokalt ansatte betaler skatt.

– Nei, vi vil ikke blande oss i for-
holdet mellom organisasjonene og
den nicaraguanske staten, sier
Christensen.

Norads ledelse opplyser til Bi-
standsaktuelt at det ikke er aktuelt
å stille krav om skattetrekk til orga-
nisasjoner som jobber i Nicaragua
med støtte fra direktoratet. ■

U
TV

IK
LI

N
G

Den indiske nobelprisvinne-
ren Amartya Sen er kritisk til
de som overfokuserer på
fattigdom som årsak til vold
og konflikter. 

■ PER-IVAR NIKOLAISEN
De som var så heldige å få plass på
Nobel instituttet forleden, fikk høre
en akademisk superstjerne som på
sin stillfarende måte tok et kraftig
oppgjør med rådende teorier om
hva som fører til vold og konflikter. 

Nobelprisvinner Sen kritiserte
en økende tendens til å rettferdig-
gjøre kampen mot fattigdom med
at den skaper po-
litisk uro og vol-
delige opprør. 

– Dette moti-
vet for å redusere
fattigdom er blitt
dominerende. Fo-
kuset på økono-
miske årsaker til
vold er nyttig for
de som jobber for
å redusere fattig-
dom. De er natur-
lig nok fristet til å støtte denne
sammenhengen. Ettersom frykten
for vold er stor blant de velstående,
er det forlokkende å si at forferdelig
fattigdom vil føre til forferdelige
voldshandlinger som igjen vil true
oss alle, sa Sen.

Ille nok. Slik vil hjelperne få støtte
fra de som ikke lar seg påvirke av
fattigdommens mer direkte, men
ofte dødelige følger. Sen fastslo at
fattigdommens sosiale konsekven-
ser i seg selv bør være ille nok til at
man ikke må rettferdiggjøre kam-
pen mot fattigdom ved å peke på
følger som etter hans mening ofte
ikke er godt nok dokumentert.

– Fattigdommen er ingen ensom
rytter når det kommer til å forstå
konflikt, mente Sen.

Lutfattig, men fredelig. Amartya
Sen vant nobelprisen i økonomi i
1998 for sine bidrag til velferdsøko-
nomi, blant annet med inngående
analyser av forholdet mellom styre-
sett og hungersnød. I foredraget på
Nobelinstituttet pekte han på flere
eksempler som strider med oppfat-
ningen om at fattigdom og økono-
miske ulikheter automatisk fører til
vold og konflikt. Han viste til Cal-
cutta i hjemlandet India.

– Byen er ikke bare en av de fat-
tigste i India og verden, men den
har også det absolutt laveste krimi-
nalitetsnivået av alle indiske byer,
påpekte Sen.

I indiske storbyer blir det årlig
drept 2,7 mennesker per 100.000
innbyggere. I Calcutta er tallet 0,3.
Antall straffereaksjoner, og det gjel-
der også kriminalitet mot kvinner,
er enestående lav.

– Hvis dette virker som et myste-
rium tatt i betraktning fattigdom-
men i byen, er det mer et resultat av
fokuset på økonomisk reduksjo-
nisme enn et naturens paradoks,
mente nobelprisvinneren.

Calcutta har lite vold. Den indiske
økonomen hevdet at byens tradi-
sjon for en venstreorientert politikk
med skarpt fokus på å utjevne for-
skjellene mellom klasse, etniske
grupper og kjønn har bidratt til å

dempe vold og konflikter. I motset-
ning til andre deler av India, er det
mange tiår siden det var trefninger
mellom hinduer og muslimer i Cal-
cutta.

Sen presiserte flere ganger at
fattigdom og konflikt i mange til-
feller herjer side om side, og at det
ofte er en sammenheng. Han påpek-
te at opprørene i de fattige forste-
dene i Paris i 2005 vanskelig kunne
sies ikke å ha noe å gjøre med leve-
kårene til de som bor der.

– Fattigdom kan gjøre folk des-
perate og sinte. Ved å si at fattigdom
fører til voldelige konflikter, blir ar-
gumentene bredere og når ut til
flere, men slike påstander kan også
gjøre argumentasjonen mer sårbar.
Å se denne faren er ikke å benekte
at fattigdom og ulikheter har noen
sammenheng med voldelige kon-
flikter. Men denne sammenhengen
må undersøkes og støttes av empi-
risk styrke, sa Sen.

Avviser «the clash of civilizations».
Sen søker andre faktorer som iden-
titet, kultur, historie, politikk og
ideologi for å forstå konflikter. Han
plukker fra hverandre den kanskje
mest omtalte og kulturorienterte
teorien om årsakene til dagens sto-
re konflikter. Økonomen karakteri-
serte akademikeren Samuel Hun-
tingtons teori om «the clash of civi-
lizations» som en enorm forenk-
ling. 

Huntingtons teori forteller om
ulike kulturer eller sivilisasjoner
som har vokst seg store hver for seg.
Når disse nå møter hverandre i glo-
baliseringens tidsalder, brygger det
opp til voldelige kulturkonflikter –
av tilhengerne gjerne eksemplifi-
sert gjennom Vestens møte med
den muslimske verden i terror, blo-
dige opprør og krig.

I teorien om sammenstøtet
mellom sivilisasjonene skulle man
tro at hatet økte når folk ble bedre
kjent med hva den andre står for.
Sen påpekte at dette ikke stemmer
overens med virkeligheten, og viste
til at kulturell utveksling i stedet
har ført til økt forståelse og fred.

Religiøse former. – Ikke bare glipper
teorien på en viktig del av historien.
Den definerer også sivilisasjonene
først og fremst i religiøse former. En
slik tilnærming er en effektiv måte
å misforstå omtrent alle i verden,
og kan i seg selv virke konfliktska-
pende, mente Sen.

Han pekte på at vi i våre norma-
le liv tilhører en rekke grupper som
former vår identitet og får betyd-
ning for hvordan vi opptrer – religi-
onen er altså ikke altomfattende:

– Den samme personen kan på
samme tid være en muslim, sosia-
list, kvinne, vegetarianer, lege, poet,
feminist, jazzmusiker og en som
støtter homoseksuell friggjøring.

Sen viser til hvordan nasjona-
lisme spilte en sentral rolle da euro-
peere med forholdsvis lik kulturell
og religiøs bakgrunn drepte hveran-
dre i milliontall under første ver-
denskrig.

– Det hadde vært praktfullt den
gangen i 1914 om man kunne stop-
pet det ved å fortelle dem at de alle
var kristne, sa Sen. ■

Slaktet hellige kuer om 
fattigdom og konflikt

Amartya Sen.
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– Verdensbanken svikter Sør-Sudan
President Salva Kiir er oppgitt over Bankens trege byråkrati

Verdensbanken om hvem som skulle ad-
ministrere midlene. Hvem burde etter
din mening ha hatt dette oppdraget?

– I dag blir det meningsløst å dis-
kutere. Pengene er allerede gitt til
fondet, og administreres i dag av
Verdensbanken. Men da John Ga-
rang (Sør-Sudans tidligere president
som døde 30. juli 2005, red.anm) for-
talte at administrasjonen av fondet
var gitt til Verdensbanken, var min
reaksjon at Banken ville svikte oss.
Jeg sa den gang at Verdensbanken
ville bruke minst to år på en oppga-
ve som ikke burde ta mer enn seks
måneder. Så personlig har jeg aldri
akseptert at Verdensbanken fikk
denne oppgaven, sier Kiir.

Klandrer myndighetene. Bistandsak-
tuelt besøkte Sør-Sudan i august i
fjor, og kunne med selvsyn se det
skrikende behovet for utvikling.
Den optimismen som rådet da den
sørsudanske frigjøringsbevegelsen
Sudan People’s Liberation Move-

ment (SPLM) og regjeringen i Khar-
toum i januar 2005 underskrev
fredsavtalen, var allerede da hos
mange snudd til oppgitthet og frus-
trasjon. 

– Kan du og din regjering på noen
måte være delaktige i mangelen på fram-
gang?

– Befolkningen gir allerede regje-
ringen skylda. Men folket vet ikke
hvem som er skyld i problemene. De
ser myndighetene, og vil derfor all-
tid legge ansvaret på oss. 

– Er du redd for sikkerhetssituasjo-
nen?

– Nei, det er jeg ikke. Så lenge vi
snakker med befolkningen og for-
klarer situasjonen, så frykter jeg
ikke uro. Folk ønsker fred.

– Vil du råde Norge til å gi penger
utenom flergiverfondet?

– Norge har allerede betalt inn
det de lovet. Men hvis det finnes an-
dre finanseringsmåter som ikke går
via Verdensbank-fondet, så vil jeg
sterkt oppmuntre Norge til å bruke

andre finansieringskilder enn Ver-
densbanken, sier president Salva
Kiir. ■

Salva Kiir er både visepresident i Sudan og president i Sør-Sudan. Nylig møtte han statsminister Jens Stoltenberg i Oslo. FOTO: CORNELIUS POPPE / SCANPIX

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Verdensbanken tilbakeviser det
meste av kritikken fra president Sal-
va Kiir og de største norske frivillige
organisasjonene som arbeider i Sør-
Sudan.

– Vi mener å kunne vise til en
rekke framskritt det siste året, sier
landdirektør for Verdensbanken i
Etiopia og Sudan, Ishac Diwan.

Av de 200-220 millioner dollar
som er betalt inn til flergiverfon-
dene, er det ifølge Diwan per i dag
utbetalt om lag 112 millioner dollar
– 92 millioner av disse til Sør-Sudan.
På en lang liste med resultater står
blant annet innkjøp av én million
lesebøker for grunnskolen, 40.000

skolepakker til 2600 skoler, medisin-
pakker for seks måneder til 1500
helsestasjoner, reparasjon av åtte sy-
kehusbygninger i Juba, pågående re-
parasjonsarbeid av 850 kilometer
vei, rehabilitering av vannsystemet i
Juba og innkjøp av biler, datamaski-
ner og møbler til guvernørkontorer
i ti stater. 

– Fra vårt ståsted mener vi at vi
ikke kunne ha gjort dette noe ras-
kere. Men forventningene er høye og
behovene enorme, sier Diwan.

Ikke byråkratisk. Ishac Diwan me-
ner frustrasjonen hos de frivillige
organisasjonene primært skyldes at
organiseringen med Multi Donor

Trust Fund innebærer en annen
måte å jobbe på.

– Dette er et annet spill hvor det
er de sudanske myndighetene som
avgjør hvordan pengene skal bru-
kes, og som hyrer inn for eksempel
ikke-statlige organisasjoner. Myn-
dighetene har begrenset kapasitet,
men også her er det framgang, sier
Diwan.

Han tilbakeviser påstander om
en byråkratisk prosess.

– Systemet er ikke byråkratisk,
men jeg forstår at organisasjonene
kan synes at prosessen tar tid. Ti må-
neder uten svar for en Notification
of Interest, slik du forteller, høres
imidlertid lenge ut. Jeg skal ta et

møte med organisasjonene, lover
Diwan.

Kiirs tunge bør. President Salva Kiirs
krasse utfall mot Verdensbanken
mener Diwan skyldes de enorme ut-
fordringene presidenten sitter med.  

– Kiir bærer en tung bør, og er
frustrert. Han vil sørge for at vi alle
yter maksimalt, sier Diwan.

Han deler de norske frivillige or-
ganisasjonenes frykt for at mangel
på utvikling kan ødelegge den skjø-
re freden.

– Det er ingen tvil om at vi alle
må levere resultater så raskt som vi
bare klarer. ■

– Framgang siste år, mener Verdensbanken

To år etter opprettelsen av
flergiverfondet for Sør-Sudan
sliter myndigheter og
bistandsorganisasjoner
fremdeles med å få penger
ut fra fondet. – Jeg har
personlig reist til Washington
for å snakke med ledelsen,
men ingen ting skjer, sier
Sør-Sudans president Salva
Kiir. 

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Etter over 20 år med krig leder Kiir
et land og folk som mangler alt.

– Vi har så mange utfordringer at
jeg nesten ikke vet hvor vi skal be-
gynne, forteller han til Bistandsak-
tuelt.

Han forklarer at fredsavtalen fra
januar 2005 til en viss grad er blitt
implementert, men at arbeidet tar
lenger tid enn planlagt. 

– Vi sliter med å få tak i kvalifi-
sert personell på alle områdene, for-
teller Kiir.

I tillegg til vanskelighetene om-
kring fredsavtalen, trekker han
fram hvordan mangel på utvikling
vanskeliggjør tilbakevendingen for
flyktningene.

– Altfor få, både av internt for-
drevne og flyktninger i utlandet,
har så langt flyttet tilbake. Vi skal ha
folketelling, som vi håper å kunne
starte opp med mot slutten av året
når regntiden er over. I 2009 skal vi
holde valg. Det er derfor essensielt
at folk vender hjem slik at vi ikke
blir nødt til å ta avgjørelsene på de-
res vegne. Men da må de også ha noe
å komme tilbake til, sier Kiir, og vi-
ser til hvordan Sør-Sudan sliter med
blant annet mangel på rent vann,
skoler og helsestasjoner og infra-
struktur. 

– Flere prosjekter er påbegynt,
men er ikke blitt ferdige fordi en
ikke får penger ut fra Verdensban-
kens Multi Donor Trust Fund, fortel-
ler Kiir.

Den sørsudanske presidenten er
imidlertid ikke bekymret for om det
vil bli mulig å gjennomføre valg i
2009.

– Nei, valget vil bli gjennomført.
Valgloven er på plass og vi har et
stort antall politiske partier. Vi vil
gjennomføre valget.

Imot Banken. – Ved opprettelsen av fon-
det var det langvarig strid mellom FN og
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På pressekonferansen med Sør-Su-
dans president Salva Kiir virket ut-
viklingsminister Erik Solheim uvi-
tende om at det fremdeles er store
vanskeligheter knyttet til Verdens-

bankens Multi Donor Trust Fund.
– Jeg trodde at disse problemene

var løst. Men hvis de ikke er det, er
det enda mer motbydelig. Dette vil
vi se nærmere på, sa Solheim. ■

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
I august/september i fjor sendte Kir-
kens Nødhjelp en søknad til Ver-
densbanken om støtte til å drive et
utdanningsprogram i Sør-Sudan.
KN var en av flere søkere. Drøyt ni
måneder senere har Banken ennå
ikke avgjort hvem som får anbudet.

– Vanligvis tar slike prosesser
maks et halvt år fra en søker til en
får midlene. Nå har vi ventet i snart
ti måneder, og det bare på første
runde i prosessen hvor vi har sendt
en såkalt Notification of Interest.
Det er derfor ikke en gang klart
hvem som har fått anbudet, fortel-
ler programkoordinator for Sudan
og Øst-Afrika i Kirkens Nødhjelp,
Kari Øyen.

Mangler vann – ingen prosjekter.
Øyen forklarer at Verdensbankens
Multi Donor Trust Fund fortløpende
legger ut de prosjektene som ulike
bistandsaktører kan søke om midler
til.

– Dette utdanningsprosjektet er
det eneste som har vært relevant for
oss i det geografiske området som vi
jobber. På vann, som er et annet om-
råde hvor KN har mye kompetanse
og lang erfaring, har det så langt
ikke vært lagt ut ett prosjekt. Dette
til tross for at det stor mangel på
vann i hele Sør-Sudan, sier Øyen.

55.000 uten skole? Fordi Norge gir
så mye av pengene via et fond som
ikke fungerer, frykter KN at prosjek-
ter som allerede er i gang vil stanse
opp på grunn av manglende finansi-
ering.

– Vi har et stort utdanningspro-
sjekt som omfatter 55.000 elever. Vi
har finansiering til dette prosjektet
til et stykke ut i juli måned. Uten-
riksdepartementet har signalisert at
vi må søke støtte til videreføring via
Verdensbanken og flergiverfondet.
Men fordi dette ikke fungerer, leve-
rer vi nå en søknad om GAP-støtte di-
rekte til UD. Får vi ikke penger, vil
det være en tragedie. Da vender ele-
vene tilbake til stengte skoler etter
sommeren, sier Øyen.

Hun frykter i verste fall sosial
uro.

– I de områdene hvor SPLM har
støtte, klarer sikkert Salva Kiir slik
han sier å forklare hvorfor utvikling-
en går så sakte. Men folk har samti-
dig en forventning om at situasjo-
nen skal bedre seg. Jeg mener derfor
det er betydelig fare for at misnøyen
kan utvikle seg til uro i Sør.

Byråkratisk og fremmed. – Flergiver-
fondet med sine anbudsprosesser er
byråkratisk og komplisert, både for
oss som frivillige organisasjoner og
for sørsudanske myndigheter som
sliter med store kapasitetsproble-
mer, sier Trude Falch, rådgiver for
Øst-Afrika i Norsk Folkehjelp.

Hun peker dessuten på hvordan
mangel på informasjon omkring an-
budsprosedyrer også vanskeliggjør
prosessen. 

– Intensjonene med flergiverfon-
det var gode, men dersom målet var
å få på plass viktige tjenesteytende
tiltak raskt, så har en ikke nådd må-
let. Fondet er ikke effektivt, sier
Falch.

I likhet med KN kan også Norsk
Folkehjelp fortelle om svært lang-
dryge anbudsprosesser.

– Vi sendte inn en søknad til Ver-
densbanken ved årsskiftet, og vil
trolig ikke få tilbakemelding før
sommeren. I tillegg gikk det et halvt
år fra vi ble bedt om å vise interesse
til anbudet ble lagt ut – så til sam-
men nærmer vi oss ett år, forteller
Falch.

Får ikke brukt kompetansen. Mens
KN frykter at prosjekter vil måtte
stanse opp på grunn av manglende
finansiering, har Folkehjelpen så
langt klart å skaffe penger.

– Det akutte for vår del er ikke fi-
nansiering, men alt det vi ikke får
gjort. I stedet for å være en aktør i
demokratibygging og utvikling av
frie medier – hvor vi har kompetan-
se – blir vi sittende med tjenestey-
tende prosjekter som å drive syke-
hus eller skole. Disse har vi ønsket å
overlevere til sørsudanske myndig-
heter. Myndighetene, sammen med
flergiverfondet, er imidlertid fort-
satt ikke i stand til å finansiere tilta-
kene, sier Falch. ■

Befolkningen
gir allerede
regjeringen
skylda.

Salva Kiir,
visepresident 
i Sudan og 
president 
i Sør-Sudan.

Systemet
er ikke byrå-
kratisk.

Ishac Diwan,
landdirektør for
Verdensbanken i
Etiopia og Sudan.

KN frykter stengte skoler
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BUDSJETT 2007:

– Norsk bistand setter spor i verden
De fleste aktører i bistandsbransjen er svært fornøyde
med utviklingsminister Erik Solheims nye bistands-
budsjett. Aldri tidligere har bistanden økt kraftigere 
fra ett år til et annet – hele 2,2 milliarder kroner. 
– Bistanden er det feltet der Norge har størst innvirk-
ning på flest andre land, sier utviklingsminister
Solheim. 

BUDSJETT-EKSTRA – Side 8-11

KINA:

Ministre
møtte  
miljøsvin

Side 22-23

Alle – inkludert FNs generalsekretær Kofi Annan og daværende statminister Kjell Magne Bondevik – var optimister etter det store Oslo-møtet om Sudan i 2005. Men siden
den gang har mye gått galt. Annan er nå blant kritikerne av det norskstøttede flergiverfondet. FOTO: SCANPIX/LISE ÅSERUD

2006

Utgitt
av Noradokt

Prøv Bistandsaktuelt på nett: www.bistandsaktuelt.no

Krangel og byråkrati
bremser Sør-Sudan
Skuffelse blant de fattige – venter fortsatt på veier, vann og utdanning

■ Det internasjonale samfunnet lovet
Sudan 27 milliarder kroner under et
givermøte i Oslo i 2005. Ett og et halvt
år senere er Sør-Sudans befolkning skuf-
fet og frustrert – for tiltakene som skulle
gi dem et lettere liv uteblir. 

■ FN og flergiverfondet som giver-
landene opprettet har brukt store deler
av tiden det siste året på å krangle om
juridiske formaliteter, noe som har

bidratt til svært liten framdrift i
bistandsarbeidet. 

■ Giverlandene betalte inn om lag 
670 millioner kroner til flergiverfondet 
i 2005, Norge alene betalte inn 120
millioner kroner. Til tross for dette hadde
fondet i mai 2006, nesten ett år etter at
det ble opprettet, kun finansiert ett
prosjekt som var formelt startet.

■ Mangelen på forbedringer for vanlige
folk truer nå den skjøre freden i Sør-
Sudan.
– Det er en stor politisk belastning og
gjør folk mer tilbøyelige til å støtte
ekstremister, sier Pa’gan Amum som er
rådgiver for president Salva Kiir.

RAPPORT FRA SØR-SUDAN 
– side 13-15
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NORGE I SUDAN

■ Sudan er det landet i verden som mottar mest norsk bistand. 

■ I 2005 og 2006 ga Norge til sammen 1,3 milliarder kroner til Sudan.

■ For 2007 planlegges det utbetalt om lag 600 millioner kroner i langsik-
tig bistand.

■ I 2006 ble bistandsmidlene fordelt slik:

■ Overgangsbistand (i overgangen mellom nødhjelp og langsiktig bistand):
320 millioner kroner, hvorav 230 millioner til flergiverfondene.

■ Humanitær bistand (nødhjelp): 232,5 millioner kroner.

■ Bistand til fred og forsoning: 75 millioner kroner.

■ Norad-støtte via norske frivillige organisasjoner: Om lag 50 mill. kroner.

Kilde: Utenriksdepartementet

– Motbydelig, sier Solheim

Den viktigste årsaken til
dødsfall blant verdens unge
mellom 10 og 24 år er tra-
fikkulykker. Særlig i Asia og i
Afrika. Leder for transportø-
konomisk institutt, Lasse
Fridstrøm, mener at Norge
kan bli ledende i arbeidet for
å få slutt på verdens trafikk-
død.

■ MIA GILL KRISTIANSEN
– Jeg vil nesten si at Norge er det lan-
det som har best forutsetninger for
å forebygge verdens såkalte «trafikk-
sikkerhetskrise». Sammen med Sve-
rige og Nederland er Norge det lan-
det i verden som opplever lavest hel-
serisiko knyttet til trafikkulykker,
sier instituttsjef Fridstrøm.

Han viser til at de tre landene
gjennom tiår har utviklet trafikksik-
kerhet på en kunnskapsorientert
måte, i et samarbeid mellom regje-
ring, veidirektorat og forskningsin-
stitusjoner. Denne modellen ønsker
Fridstrøm å overføre gjennom kunn-
skapssamarbeid med utviklings-
land. 

Fortrinn. I april lanserte Verdens hel-
seorganisasjon (WHO) de dystre tal-
lene for unge dødsfall i trafikken,
gjennom rapporten Youth and Road
Safety. Tilsvarende statistikker har
tidligere blitt utgitt både av WHO og
Verdensbanken, men fremdeles er
problemet i stor grad oversett i ut-
viklingsland. Studier viser at tra-
fikkulykker er i ferd med å bli ver-

dens tredje største helseproblem
frem til 2020.

WHO har regnet ut at utviklings-
landenes utgifter til trafikkskader,
er større enn det de samlet mottar i
bistand. Men dette i bakhodet har
Fridstrøm har vært i kontakt med
Norad for å drøfte mulighetene for
kunnskapssamarbeid om trafikk
med enkeltland. Men i regjeringens
fem satsningsområder for utvik-
lingssamarbeid, er trafikksikkerhet
knapt nevnt. 

– Et samarbeid om trafikksikker-
het er en type bistand som vil gi ty-
delige resultater med en gang. Ikke
minst fordi vi har så god dokumen-
tasjon på hvilke metoder som funge-
rer, påpeker Fridstrøm.

Minst like gode. Fridstrøm viser
også til at Norge kan ha mye å bidra
med igjennom Verdensbankens pro-
gram Global Road Safety Facility.
Hvert år arbeider banken for å bedre
trafikkforholdene i et nytt, spesielt
utsatt land. Det første landet den
har rettet fokus mot, er Vietnam.

Det er spesielt unge i Afrika og i
Asia som utsettes for trafikkulykker.
Blant «myke» trafikanter som syklis-
ter og fotgjengere er skadene hyp-
pigst, men høy hastighet og promil-
lekjøring krever også en betydelig
andel unge liv. Med høy økonomisk
vekst, særlig i Asia, vil motorisering-
en øke ytterligere i de kommende
årene. Fridstrøm mener med dette
at tiden for handling for lengst er
inne, og viser til at svenske SIDA
allerede driver trafikkrettet bistand.

– Her kan vi være minst like
gode, forsikrer Fridstrøm. ■

Vil gi bistand 
mot trafikkdød
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Staten skal kjøpe  «klimabilletter» 
Staten må heretter betale for å kompensere Norad- og UD-ansattes bi-
drag til drivhuseffekten når de er på bistandsoppdrag i fjerne land.
I revidert budsjett bevilger regjeringen penger til kjøp av miljøkvoter
for statsansattes internasjonale flyreiser, et tiltak som er i tråd med
statsminister Jens Stoltenbergs nyttårsløfter. 

CO2-utslippet ved statlige tjenestereiser anslås av myndighetene til
å være om lag 120 000 tonn. Med utgangspunkt i en kvotepris på 100
kroner per tonn satte regjeringen i revidert budsjett av 12 millioner
kroner for kjøp av miljøkvoter. Seks av millionene skal brukes i år, de
øvrige seks i 2008. 

Finansdepartementet betegner 2007 som et «introduksjonsår».
Mens kvoten for 2007 kun er basert på et anslag over reisevirksomhe-
ten fra de ulike departementene, jobbes det med å etablere et system
for registrering slik at kvotekjøpene kan baseres på faktisk reisevirk-
somhet.

De ulike departementene/statlige etater vil imidlertid ikke ha noe
ansvar knyttet til kvoteinnbetaling. Kvotekjøpet for statlige flyreiser
kommer i tillegg til de 100 millioner kronene som regjeringen har be-
vilget til kjøp av klimagasskvoter gjennom Kyotomekanismene. ■

Solheim til Vest-Afrika
Utviklingsminister Erik Solheim reiser 17. juni til Vest-Afrika, en del av
Afrika som tidligere har vært sterkt preget av krig og konflikt.

– Jeg ser fram til å besøke dette området som blir stadig viktigere
for oss, og hvor vi endelig ser en positiv utvikling. Men faren for opp-
blussing av nye konflikter er stadig til stede og kan få store konse-
kvenser langt utover regionen, sier Erik Solheim.

Utviklingsministeren skal besøke fire land på seks dager:
Elfenbenskysten, Liberia, Sierra Leone og Guinea. ■

NOTISER
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Intens maktkamp på Øst-Timor
Skarpe motsetninger mellom de to utfordrerne til statsministerjobben

DILI, ØST-TIMOR (b-a): 
30. juni avholdes det parla-
mentsvalg på Øst-Timor.
Bistandsaktuelt har møtt de
to største favorittene og riva-
lene til statsministerjobben,
tidligere president Xanana
Gusmao og tidligere stats-
minister Mari Alkatiri.

■ TORGEIR NORLING (TEKST) 
OG AGNES DHERBEYS (FOTO)

– Vi som styrer dette landet, vi lot be-
folkningen drepe hverandre. Det var
vi som skapte hatet, ikke den vanli-
ge befolkningen, sier Xanana Gus-
mao. 

Vi møter frigjøringslederen og
Øst-Timors første president ved hans
kontor i sentrum av hovedstaden
Dili. Xanana Gusmao har beholdt
sin sedvanlige karisma, men i til-
legg er det en uvanlig aggressiv eks-
president som setter ord på hva
mange mener i dagens Øst-Timor.

For det har vært et turbulent år.
Titalls mennesker er blitt drept og
over 150 000 drevet på flukt i en kon-
flikt som truet med å bringe landet
ut i full borgerkrig. Konflikten
startet med et opprør i landets mili-
tære og spredde seg til befolkningen
som hovedsakelig har blitt splittet i
to grupper, de fra øst i landet og de
fra vest. En australskledet fredsstyr-
ke ble satt inn, men væpnede gjeng-
er utkjemper fortsatt slag i gatene
og med opprørslederen Reinado
fortsatt på flukt med 40 væpnede
menn er situasjonen i Øst-Timor
langt fra avklart. 

– Som president tar jeg min an-
del av ansvaret for dette. Vi tillot vol-
den, ikke befolkningen, gjentar Gus-
mao.

Ny politisk kultur. Etter fem år har
Gusmao overlatt den mer symbol-
ske posisjonen som Øst-Timors pre-
sident til José Ramos-Horta. Som
leder av det nystartede partiet CNRT
sikter han nå mot den mer innflytel-
sesrike jobben som landets statsmi-
nister.

– Jeg går ikke til valg for å bli
statsminister. Det ville bety at mitt
mål her i livet er å være statsminis-
ter. Det er det ikke. Jeg går til valg for
å forandre alt, få slutt på korrupsjo-
nen, få slutt på den politiske nepo-
tismen, få slutt på hatet, få slutt på
marginaliseringen av deler av be-
folkningen. Jeg skal skape en ny po-
litisk kultur, sier Gusmao. 

Det politiske spillet bak opptøy-
ene som i over et år har herjet Øst-Ti-
mor har fått mindre oppmerksom-
het enn de mer slående bildene av
brennende hus, harde kamper og
gjengopprør.  Observatører peker på
at både Xanana Gusmao og Mari Al-
katiri, som ble tvunget til å forlate
statsministerposten som følge av
opptøyene, har mye av ansvaret. 

Det er verdt å verdt å merke seg
at konflikten mellom øst og vest i
Øst-Timor under overflaten også ek-
sisterte under Indonesias okkupa-
sjon. Frigjøringsbevegelsens ledere
kom i hovedsak fra øst. I vest nær-
mere grensen til Indonesia samar-
beidet befolkningen mer med okku-
pantene, blant annet gjennom han-
del over grensen. Blant befolkning-
en – ikke minst i Dilis mange flykt-
ningleire – mener mange at det er
denne konflikten som nå har slått
ut i full blomst. Det ikke mangel på
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verken konspirasjonsteorier eller
mer faktiske versjoner over hvem
som er ansvarlig for hva. I flyktning-
leire som huser folk fra den østlige
delen av landet peker flyktningene
på at Xanana Gusmao i en tale til be-
folkningen tidlig tok side med den
vestlige delen av befolkningen, og at
det allerede samme natt begynte å
regne steiner over husene til folk fra
øst. Flyktninger fra vest snakker
gjerne om korrupsjon, nepotisme
og forskjellsbehandling under tidli-
gere statsminister Alkatiris styre. 

Skaff bevis. – Bevis det, jeg utfordrer
alle til å komme med bevis og fakta,
ikke bare rykter og snakk, sier Mari
Alkatiri.

Vi møter en svært bitter eksstats-
minister i hans hjem bare noen mi-
nutters kjøring fra Gusmaos kontor.
Han er generalsekretæren for parti-
et Fretilin og mest sannsynlig Xana-
na Gusmaos fremste motstander
under parlamentsvalget 30. juni.
Selv mener han  at Gusmao og hans
støttespillere i fjor sto bak et rent
kuppforsøk mot hans administra-
sjon. 

– For meg er det helt klart, det
var en konspirasjon og et kupp, sier
han. 

Alkatiri forteller at han likevel
ikke angrer på at han valgte å gå av

som statsminister. 
– Det var riktig avgjørelse. Det

handlet om å unngå et ytterligere
blodbad. Hvis jeg fortsatte i jobben,
ville volden utvilsomt fortsatt på et
høyere nivå og jeg ville fått skylden.
Nå kan ingen beskylde meg for
blodsutgytelser, sier han. 

Mari Alkatiri tilbrakte okkupa-
sjonstiden i eksil, hovedsakelig i Mo-
sambik. Etter at han vendte tilbake
til Øst-Timor og ble valgt til landets
første statsminister i 2002, har han
ofte blitt beskyldt for å ha en kald,
autoritær og arrogant lederstil. Han
er også kritisert for å ha innført por-
tugisisk som nasjonalt språk, et
språk bare ti prosent av befolkning-
en behersker. 

Olje-avtale. Samtidig er det heller
ingen tvil om at han er en av Øst-Ti-
mors mest kompetente politikere.
Han var arkitekten bak forhandling-
ene med Australia om deling av olje-
feltene i Timor-sjøen, og observatø-
rer mener det er lite sannsynlig at
noen andre kunne forhandlet frem
en bedre avtale. Alkatiris restriktive
linje når det gjelder bruken av olje-
pengene har imidlertid møtt hard
kritikk fra parhestene Gusmao og
José Ramos-Horta. Øst-Timors olje-
fond som er opprettet etter modell
fra Norge, har allerede over en milli-

ard dollar på konto. Og mens Ra-
mos-Horta har tatt til orde for å be-
grense fattigdommen ved å ta mer

Xanana Gusmao tar sin del av ansvaret for konflikten. Samtidig går han til kraftig angrep på Mari Alkatiri og Fretilin. ALLE FOTO: AGNES DHERBEYS, COSMOS

penger fra fondet og gi til befolk-
ningen er Alkatiri mer forsiktig. 

– Mine modeller for utvikling av
landet har blitt rost av alle, av Ver-
densbanken, av Det internasjonale
pengefondet, av land som Norge,
Sverige og andre. Nå lurer jeg på hva
de kommer til å si om disse forsla-
gene fra Ramos-Horta og Gusmao.
De vil ta pengene ut av fondet og gi
til befolkningen. Det kommer til å
skape massiv avhengighet. De kom-
mer til å endre landet – til en enorm
sosial institusjon. En innbygger kan
ikke bare være mottager, han må
også være en bidragsyter, sier han,
og legger til.

– Vi må investere på flere områ-
der, spesielt helse, utdanning og
infrastruktur. Men du kan ikke bru-
ke oljepenger på alt. Oljepengene
må betraktes som et lån for landet.

Ingen visjon. En kjøretur på lands-
bygda i Øst-Timor levner imidlertid
liten tvil om at landet fortsatt er ett
av verdens aller fattigste. Veiene er
ofte nærmest ufremkommelige,
bygninger som ble brent under In-
donesias ødeleggelser for fem år til-
bake, ligger fortsatt i ruiner. Ar-
beidsledigheten er på 50 prosent og
45 prosent av befolkningen lever på
mindre enn én dollar om dagen. Al-
katiri forsvarer likevel sin politikk
og hevder hans regjering la opp til
en økonomisk vekst på syv prosent,
nok til å skape både arbeidsplasser
og utvikling.

– Det er ingen grunn til å bygge
opp igjen bygninger vi ikke trenger,
det er bedre å bygge skoler og klinik-
ker, og det har vi gjort. Flere hundre
har blitt gjenreist, og vi skal bygge
flere. I dag har vi også leger overalt.
For første gang i historien har vi le-
ger helt nede på landsbynivå. De er
selvfølgelig ikke fra Øst-Timor, vi har
hentet leger fra Cuba, sier han og
fortsetter: 

– Vi har nå over 300 000 barn
som går hver eneste dag til skolen, vi
har tusener som studerer ved uni-

versiteter i utlandet og 8000 studen-
ter ved vårt eget nasjonale univer-
sitet. I 2002 hadde 17 prosent av be-
folkningen tilgang til rent vann, i
dag er vi oppe i 47 prosent. Hvis det-
te ikke er utvikling, hva er det da?,
spør han.  

Alkatiri hevder videre at han
ikke har sett noe fra verken Gusmao
eller Ramos-Horta som minner om
en seriøs plan for utviklingen av lan-
det.

– De har ingen visjon, de har
noen ideer og kanskje noen gode in-
tensjoner, men ingen visjon, sier
han.

Aksepterer alt. Tilbake ved Gusmaos
kontor er den tidligere motstandsle-
deren tydelig irritert over stadige be-
skyldninger fra Alkatiri. Han svarer
noe irritert på spørsmålet om akku-
rat hva han var ansvarlig for under
fjorårets opptøyer.

– Jeg tar ansvaret for alt folk an-
klager meg for, sier han, og fortset-
ter: 

– Jeg er blitt anklaget for å plan-
legge et statskupp. Jeg er blitt ankla-
get for å delta i en konspirasjon for å
velte Fretilin. Jeg aksepterer alt fordi
disse menneskene ikke kan snakke
på en annen måte, og fordi jeg kan
ikke be dem holde kjeft. Så nå sier
jeg, la befolkningen vurdere dette.

Folket har allerede talt. Under
presidentvalget i mai fikk José Ra-
mos-Horta med støtte fra Gusmao
hele 69 prosent av stemmene. Der-
for kan det se ut til at Gusmao tok
første stikk i forkant av det viktigere
parlamentsvalget. Det kommer nep-
pe til å mangle på kraftige utfall og
beskyldninger fra begge sider under
valgkampen.

Vi er i mørke. – I løpet av de siste fem
årene har en minister plutselig fått
mulighet til å kjøpe alt, gjøre forret-
ninger, han har krav på ditt, krav på
datt, mens befolkningen lever i fat-
tigdom uten håp og arbeid, sier Gus-
mao og fortsetter tiraden mot Fretil-
in.

– Partiet er opptatt av makt for
maktens skyld alene. Vi er ikke her
for maktens skyld, men for å gjøre
bra ting for landet. Etter fem år fin-
nes det ingen utvikling, vi befinner
oss i mørket, uten å vite hvor vi skal
gå. Etter 24 års kamp mot Indonesia
får befolkningen ingen oppmerk-
somhet. De burde kunne leve de sis-
te årene av livet med verdighet. Ikke
i rikdom, men på en verdig måte.

Ønsker fred. For befolkningen er det
imidlertid ikke hvem som blir stats-
minister som er det viktige. Det alle
ber om, er at volden og motsetning-
ene skal ta slutt. 24 år med indone-
sisk undertrykkelse har vært mer
enn nok. Men med to av landets vik-
tigste ledere i strupen på hverandre
er det vanskelig å spekulere i hva
fremtiden vil bringe. Alkatiri svarer
følgende på om det er mulig for han
å samarbeide med Gusmao igjen. 

– Alle vet at vi var veldig gode
venner før, og jeg mener fortsatt
mitt personlige forhold til Xanana
er et viktig instrument som kan bi-
dra til å løse problemene. Kanskje
det blir lettere for oss å snakke etter
valget, sier han.

Vi spør Xanana Gusmao et siste
spørsmål, om han tror volden og
urolighetene vil fortsette.

– Kanskje ikke, svarer han. ■

Torgeir Norling er norsk frilansjournalist.

BISTAND TIL ØST-TIMOR

■ Øst-Timor er verdens yngste
stat og ble uavhengig fra Indone-
sia i 2002. 

■ Bilateralt utviklingssamarbeid
med Norge ble etablert umiddel-
bart etter selvstendigheten. 

■ Den årlige økonomiske ramme
over regionbevilgningen har lig-
get på om lag 50 mill. NOK og vil
økes til 55 mill i 2007. Med en
befolkning på knapt en million,
er Øst-Timor en stor mottaker av
norsk bistand per capita. 

■ Målet for samarbeidet er lang-
siktig statsbygging i et skjørt og
ungt demokrati, der kapasitets-
bygging av timoresiske myndighe-
ter utgjør en sentral komponent.

■ Samarbeidet er konsentrert
om godt styresett, demokrati og
menneskerettigheter, bærekraf-
tig utnytting av naturressurser og
budsjettstøtte. Norsk ekspertise
har særlig vært sentral innenfor
nasjonal oljeforvaltning.

Kilde: regjeringen.no

Jeg skal
skape en ny
politisk
kultur.

Xanana Gusmao,
tidligere president
og nå statsminis-
terkandidat i Øst-
Timor.

Tidligere statsminister Mari Alkatiri
mener han ble utsatt for et rent kupp-
forsøk.

Støttespillere for José Ramos-Horta
under presidentvalgkampen. 30. juni
avholdes det parlamentsvalg i Øst-
Timor.

Fredskorpset-Senior legges ned 
Fredskorpset har besluttet å fase ut sitt seniorprogram, framgår det av
en melding på Fredskorpsets hjemmesider. FK-Senior ble etablert som
et eget program i 2005 for deltakere i aldersgruppen 55-70 år. 

En omfattende ekstern evaluering av Fredskorpset året etter viste
at Seniorprogrammet har vært uforholdsmessig kostbart, og ikke gitt
den tilleggsverdien som var tenkt da det ble etablert. 

Anbefalingen fra evalueringsteamet var å slå sammen Nord-sør
programmet med Senior-programmet. Også Fredskorpset selv mener
at utvekslingsordningene får større effekt med yngre deltakere.

Selv om programmet nå fases ut, vil inngåtte avtaler innenfor Seni-
or-programmet gå ut kontraktsperioden. 

Når Senior-programmet nå fases ut, vil det allikevel være visse mu-
ligheter for å fravike den øvre aldersgrensen (35 år) i nord-sør program-
met. Dette vil imidlertid kreve begrunnede søknader og at partnerska-
pet har særskilte behov for å kunne rekruttere eldre deltakere. ■

Varsler humanitær krise i Tsjad
Mens det internasjonale samfunnet har oppmerksomheten rettet mot
Darfur i Sudan, slår Leger Uten Grenser alarm om situasjonen for flykt-
ningene i nabolandet Tsjad.

– Dødstallene blant interne flyktninger i Tsjad er enorme. Det er
presserende at krisen blir tatt på alvor, sier Kristian Tonby, lege og sty-
releder i Leger Uten Grenser. – Hjelpeorganisasjoner må komme or-
dentlig på banen og gi øyeblikkelig hjelp til de interne flyktningene. 
I tillegg må myndighetene i Tsjad legge til rette for humanitær hjelp.

De siste 18 månedene har det vært gjentatte angrep på landsbyer i
den østlige delen av Tsjad. Tusenvis av mennesker har måttet flykte fra
hjemmene sine. Ifølge Leger Uten Grenser får 150 000 interne flykt-
ninger ikke tilstrekkelig hjelp. De mener tilgangen for hjelpeorganisa-
sjonene må bedres, og at vann- og ernæringssituasjonen må bedres for
å unngå en katastrofe. ■

Vil gjøre FN mer effektivt i Tanzania
Norge bidrar med ti millioner kroner til gjennomføring av FN-reform i
Tanzania. Målet med reformen er å gjøre FN-organisasjonene i Tanza-
nia mer effektive og bedre i stand til å fungere som én integrert organi-
sasjon under landkontoret. 

Norges ambassadør i Tanzania, Jon Lomøy, og FNs stedlige koordi-
nator, Oscar Fernandez Taranco, undertegnet nylig avtalen. Tanzania
er ett av åtte pilotland som er utpekt til gjennomføring av FN-reformer.
FNs reformprosess i Tanzania skal følge opp anbefalingene fra FNs re-
formpanel, og har som mål å få FN i Tanzania til å fungere effektivt
som én organisasjon innen områdene humanitær bistand, miljø og ut-
vikling. Et mer effektivt FN skal særlig  bistå Tanzania i å nå Tusenårs-
målene, med særlig vekt på økt tilgang på bærekraftige inntektsmulig-
heter, produktiv sysselsetting og matvaresikkerhet. Økt tilgang på
grunnleggende sosiale tjenester av god kvalitet for alle, styrking av de-
mokratiske strukturer og godt styresett, av rettsstaten og menneske-
rettighetene er også viktig. 

60 mill. kroner til palestinske lønninger
Norge utbetalte nylig 60 millioner kroner i løn-
ninger til ansatte i palestinsk sivil offentlig sektor,
opplyser utenriksminister Jonas Gahr Støre (bildet).

– Vi håper vårt bidrag vil bidra til å dempe den
sosiale krisen palestinerne nå gjennomlever, spesi-
elt for de mange storfamiliene som er avhengig av
én forsørger, sier utenriksministeren. 

– Den kritiske situasjonen i Gaza har mange år-
saker, men sosial nød og fortvilelse har bidratt i negativ retning. Derfor
er det særlig viktig at palestinske myndigheter mottar økonomisk støt-
te fra det internasjonale samfunn, sier Støre.

– Det er viktig at ikke all støtte tar form av humanitær krisehjelp,
men at vi også bidrar til å støtte driften av sentrale palestinske institu-
sjoner som ledd i den palestinske statsbyggingen.  

Nylig ble det kjent at også EU har opphevet den over ett år lange
boikotten mot palestinske selvstyremyndigheter, ved å bevilge 4 millio-
ner euro (om lag 32 millioner kroner). ■

Folks frykt svekker menneskerettighetene
Amnesty Internationals tilstandsrapport for menneskerettighetene
konkluderer med at rettssikkerheten ble svekket i etablerte demokrati-
er i 2006. Organisasjonen mener folks frykt blir misbrukt av stater og
væpnede grupper for å undergrave menneskerettigheter og skape kon-
flikt. 

– Fem år etter 11. september har man ikke klart å finne et godt svar
på hvordan man skal kjempe mot terrorisme og samtidig forsvare
menneskerettighetene, sier generalsekretær i Amnesty Norge, John Pe-
der Egenæs.

Amnesty viser blant annet til avsløringer om at flere europeiske
land har samarbeidet med USA for å bistå CIA med kidnappinger og
ulovlig fangetransport.  ■

NOTISER
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Lovløst i Nord-Afghanistan
Befolkningen lever i frykt for lokale kommandanter

Men ingenting skjer. Guvernøren
her og regjeringen i Kabul kan ikke
eller vil ikke gjøre noe med folk som
Shamal, sier Sali Mohammad. Han
er talsmann for familiene som måt-
te flykte fra Kata Qala. Ifølge han er
det blitt tryggere mange steder i Fa-
ryab de siste årene, men det er fort-
satt mange områder hvor lokale
kommandanter styrer.  

– Vi ønsker at de utenlandske sol-

datene eller myndighetene jager
vekk Shamal og setter opp en kon-
trollpost ved vår landsby. Det ville
virkelig hjulpet oss, sier Sali Mo-
hammad. Noe av det som provoserer
flyktningene mest, er at Shamal har
vært i Maymane mange ganger etter
at han sto bak drapene og herjing-
ene i Kata Qala. Ingen har løftet en
finger for å arrestere han. Sali Mo-
hammad sier han også har hørt at

MAYMANE (b-a): Mens
norske soldater har kontroll 
i provinshovedstaden
Maymane, begår lokale kom-
mandanter overgrep bare få
mil unna. De har støtte fra
afghanske ledere med stor
militær og politisk makt, og
utenlandske soldater kan
gjøre lite for å stoppe dem. 

■ I AFGHANISTAN: 
TOR AKSEL BOLLE (TEKST) 
OG KEN OPPRANN (FOTO)

– De drepte broren min og hans
kone. Vi slapp unna i siste liten, men
har mistet alt. Huset vårt, jorda og
alle våre eiendeler. Nå bor vi her,
men har ikke jord å jobbe på og hu-
set leier vi. Jeg har ingen inntekter
og vet ikke hvor-
dan vi skal klare
oss, sier Nazar
Mohammed (bil-
det) alvorlig. 

Han er 30 år,
men ser minst ti
år eldre ut. Ansik-
tet er furete og
slitent. Han smi-
ler ikke én gang i
løpet av tiden vi snakker. Men så har
han heller ikke så mye å smile for.
Den afghanske bonden og familien
hans bor i et lite jordhus, bare et
kvarters kjøring fra Maymane sen-
trum. Det er sprekker i muren på
huset, og vinduene er uten glass.
Den trange gårdsplassen er steinete
og tørr, et teppe fungerer som inn-
gangsdør i huset. En mager bikkje
tusler rundt. En gutt på tre-fire år og
ei litt eldre jente kommer ut av hu-
set, men når de får øye på oss piler
de inn igjen. Gutten begynner å grå-
te.

– Det er min brors barn, de bor
hos oss nå, sier Nazar.

Lovløst. Familien er offer for lovløs-
heten som fortsatt er vanlig mange
steder i Afghanistan. For om lag et
halvt år siden havnet Nazar Moham-
med og mange andre i landsbyen
Kata Qala midt oppe i en konflikt
mellom lokale kommandante. En av
Faryab-provinsens mest fryktede
menn, Shamal, kjempet med en an-
nen lokal leder, trolig om kontrol-
len over jord og smuglerruter. Et ti-
talls sivile ble drept og langt flere
såret. 

Nazar og hans familie klarte å
flykte, men broren og hans kone var
altså ikke like heldige. Nå har famili-
en bodd i det falleferdige huset like
ved Maymane de siste månedene. De
tør ikke vende tilbake til hjemlands-
byen, huset deres der er overtatt av
Shamals støttespillere. Kata Qala lig-
ger i en del av Faryab som heter
Pashtun Koth. Det er drøye tre mil
fra Maymane hvor den internasjo-
nal styrken, med i hovedsak norske
soldater, som skal bidra til stabilitet
i Faryab, er stasjonert. Men selv om
det ikke er langt fra provinshoved-
staden til Kata Qala, kunne Nazar
Mohammeds landsby like gjerne
vært på den andre siden av kloden. I
alle fall opplever han det slik selv.

– Vi har klaget til soldatene og
politiet her. Men de gjør ingenting,
sier han.

Ingen gjør noe. I det området hvor
Nazar og hans familie nå holder til,

bor det også om lag 80 andre famili-
er som har flyktet fra Shamal. De
bor i små falleferdige jordhus, har
ingen inntekter og aner ikke når de
kan vende tilbake til landsbyen og
jorda si.

– Vi er sinte og oppgitte. Flere
ganger har vi klaget til guvernøren i
Faryab, vi har snakket med politiet
og vi har vært og fortalt hva som har
skjedd til de utenlandske soldatene.
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Plakat i Maymane som reklamerer for Abdul Rashid Dostum, Nord-Afghanistans sterke mann. Kommandanter med bånd til Dostum begår fortsatt
grove overgrep uten å bli holdt ansvarlig. FOTO: KEN OPPRANN

I fjor høst var Hilde Frafjord
Johnson ønsket i en vise-
presidentstilling i Verdens-
banken. Men den ville hun
ikke ha. Nå er hun blitt
nestleder for FNs barne-
organisasjon.

■ SYNNØVE ASPELUND
– Jeg takket nei fordi jeg visste hvor
krevende det var å jobbe i Verdens-
banken på det tidspunktet, og fordi
stillingen ikke ville gi meg den mu-
ligheten til innflytelse som jeg øn-
sket. Hvis jeg skulle ha sagt ja til Ver-
densbanken, måtte det være fordi
jeg kunne være med å utøve politisk
styring og ha innflytelse, sier Hilde
Frafjord Johnson, og antyder at hun
nok ikke er en så svoren Verdens-
bank-entusiast som enkelte vil ha
det til.

Stillingen var leder for «external
affairs», og innebærer ansvar for re-
lasjonene til blant annet FN, samt
ansvar for informasjon og «mar-
kedsføring» utad. Hun skal også ha
blitt tilbudt andre stillinger på til-
svarende nivå i andre internasjona-
le organisasjoner, uten at hun vil si
hvilke.

Vil reformere. Når Frafjord Johnson
begynner som ny nestleder i en av
de største FN-organisasjonene i au-
gust får hun blant annet ansvar for
strategiske partnerskap, humanitæ-
re operasjoner og FN-reform. Selv
setter hun arbeidet med reformer
høyt på agendaen.

– En intern reformprosess er
allerede i gang, og Unicef er jo i ut-
gangspunktet en av de best funge-
rende FN-organisasjonene. Men det
er forbedringspotensial. Jeg sysler
allerede med tanker om hvordan
oppslutningen om Unicefs arbeid
kan økes, hvordan koordineringen
kan bli bedre og hvordan vi kan le-
vere bedre i felt, sier hun på telefon
fra Tunis.

Både som utviklingsminister og
i sin nåværende stilling som spesial-
rådgiver i Afrikabanken har hun
jobbet med nettopp reformarbeid.

Barns rettigheter. Ellers er hun opp-
tatt av å styrke rettighetsperspekti-
vet i Unicefs arbeid for barn.

– Det er mindre tradisjon i land
som USA for rettigheter knyttet til
barn. Enkelte har også stilt spørs-
målstegn ved hvor godt forankret
rettighetsperspektivet er i Unicef.
Organisasjonen har et bra fokus på

rettigheter og jobber etter barne-
konvensjonen, men jeg ønsker å for-
sterke dette, sier Frafjord Johnson.

Hun forteller at hun har fått
tilbakemeldinger på at nettopp hen-
nes mangeårige opptatthet av men-
neskerettigheter veide tungt da hun
fikk jobben.

– Trykk på rettigheter er helt
sentralt for å levere. Jeg skal stå på
barrikadene for barns rettigheter og
bidra til at Unicef blir en enda mer
slagkraftig organisasjon, sier hun.

Norsk støtte. Da det 4. juni ble kjent
at jobben var hennes, sendte utvik-
lingsminister Erik Solheim ut en
pressemelding der han sier at han
er glad for utfallet.

– Med ansettelsen av Hilde får
Unicef inn i sin ledelse en av de
fremste internasjonale kapasiteter
på utvikling, sier Jostein Leiro, avde-
lingsdirektør i FN-seksjonen i Uten-
riksdepartementet.

– Hvor mye støtte fikk hun fra Norge
og partirival Erik Solheim underveis i
kampen for å få denne toppjobben?

– Overfor Unicefs øverste leder,
Ann Veneman, har Solheim gitt ut-
trykk for at han mener Frafjord
Johnson er en svært kvalifisert kan-
didat, og at hvis Unicef valgte å bru-
ke hennes kompetanse så ville det
være en god konklusjon.

Han understreker at denne Uni-
cef-jobben er en såkalt sekretariats-
stilling, som betyr at det er Unicefs
eksekutivdirektør (Ann Veneman)
som ansetter etter konsultasjon
med generalsekretæren. At Frafjord
Johnson fikk jobben skyltes altså
ikke lobbyvirksomhet fra norsk side.
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Lykkelig sammenfall. Når FN rekrut-
terer personer i høye stillinger vil de
gjerne sikre seg at de ikke ansetter
folk som er kontroversielle i hjem-
landet, forteller Leiro.

– Det var greit for Unicef-sjefen å
få vite at Frafjord Johnson hadde full
norsk støtte, blant annet fordi det er
en annen regjering i dag enn den
hun var med i, sier Leiro.

– Men utover å bekrefte denne
støtten stilte vi ikke spesielle krav til
at hun skal ansettes. Det hadde blitt
helt feil i forhold til det Norge øn-
sker å unngå i FN, nemlig detaljsty-
ring fra medlemslandenes side. I til-
fellet Frafjord Johnson var det et lyk-
kelig sammenfall av nasjonalitet og
kvalifikasjoner.

Headhuntet. Selv understreker Hil-
de Frafjord Johnson at ansettelsen
av henne var en åpen konkurranse,
basert på rene kvalifikasjoner, og
ingen politisk øvelse. 

– Regjeringen har sagt at de støt-
ter meg, men det var på ingen måte
avgjørende. Ann Veneman har også
vært helt klar på at dette skulle fore-
gå på en ren, objektiv måte, og ikke
være noen «kjennskap-vennskap»-
greie, selv om jeg kjenner henne fra
før, sier Frafjord Johnson.

Den eneste hjelpen hun har fått
fra UD er bakgrunnsinformasjon
om Unicef, slik at hun skulle være
godt forberedt til jobb-intervjuene.
Det var amerikanske headhuntere
som tok kontakt med Hilde Frafjord
Johnson og oppfordret henne til å
søke. ■

Norges daværende utviklingsminister Hilde Frafjord Johnson lytter til talere under en FN-sesjon i New
York i april 2005. Heretter er det FNs barneorganisasjon, ikke Norge, hun skal representere på verdens-
organisasjonens talerstol. FOTO: SCANPIX/REUTERS/SETH WENIG 

Utenriksdepartementet vil ha flere nordmenn i FN
■ SYNNØVE ASPELUND

Norge gir mer enn fem milliarder
kroner årlig til FN. Men dette gjen-
speiles ikke i rekrutteringen av
nordmenn til FN-jobber. Utenriksde-
partementet mener Norge er under-
representert i de fleste FN-organisa-
sjonene og jobber aktivt for å rekrut-
tere flere nordmenn, ikke minst til
lederstillinger. 

– Oppfordrer dere folk til å søke be-
stemte stillinger?

– Ja, det hender. Vi har alltid et
blikk på ledige FN-jobber, og tipser
kvalifiserte, norske kandidater som
vi vet kan gjøre en god jobb, sier Jo-

stein Leiro, avdelingsdirektør i FN-
seksjonen i Utenriksdepartementet.

Sammen med Flyktninghjelpen
har Utenriksdepartementet startet
et program for å rekruttere nord-
menn til ledende stillinger i FNs hu-
manitære arbeid på landnivå, både
som stedlige FN-representanter sted-
lige humanitære koordinatorer. 

– De som er med i dette program-
met er ikke garantert jobb, men po-
enget er at flere kan kvalifisere seg
for denne type stillinger i framti-
den. Vi vet at FN vil ha behov for
flere slike stillinger i framtiden og
ser det som en mulighet for å få

Det er nå 
tre nordmenn
i FN med 
tittelen 
assisterende
general-
sekretær.

flere nordmenn inn i FN, sier Leiro.
Et eget kontor i UDs personalsek-

sjon jobber dessuten med rekrutte-
ring av nordmenn til stillinger i
internasjonale organisasjoner,  men
dette dreier seg ikke bare om FN-stil-
linger. Med Hilde Frafjord Johnson
som nestleder i Unicef er det tre
nordmenn i stillingskategorien
«ASG» – assisterende generalsekre-
tær – i FN. De to andre er Geir O. Pe-
dersen, spesialutsending for FNs ge-
neralsekretær i Libanon, og Olav
Kjørven, direktør i FNs utviklings-
program (UNDP), der han leder avde-
ling for utviklingspolitikk. ■

Takket nei til Wolfowitz
Frafjord Johnson vil heller slåss for barns rettigheter i Unicef

Utviklingsutvalget 
får egen nettside
Fredag 22. juni lanserer utvik-
lingsutvalget sin nye nettside:
www.utviklingsutvalget.no. 

Utvalget ble nedsatt av
regjeringen i desember i fjor
for å utrede hvordan norsk po-
litikk virker på utviklingen i
fattige land, samt komme
med forslag til hva som bør
gjøres for at den norske utvik-
lingspolitikken skal oppnå
målet om redusert fattigdom.
Utvalget opplyser at de frem
til nå har konsentrert seg om å
innhente informasjon og kom-
me i kontakt med relevante
miljøer.

– Vi er i en fase av arbeidet
der vi inviterer både organisa-
sjoner og
enkeltper-
soner til å
komme
med inn-
spill og
ideer, sier
utvalgsle-
der Gun-
stein Inste-
fjord (bil-
det). 

– Utvalget ønsker en bred
debatt om en mer helhetlig
norsk politikk, og derfor skal
vi arrangere en rekke åpne hø-
ringsmøter.

De to første møtene, med
temaene klimapolitikk og po-
litikk for utenlandsinveste-
ringer og porteføljeforvalt-
ning, skal holdes i juni. Over-
sikt over de åpne høringene vil
være tilgjengelig på den nye
nettsiden, som lanseres under
tittelen «Bistand alene er ikke
nok for å avskaffe fattigdom-
men». Utviklingsutvalgets ar-
beid skal resultere i en offent-
lig utredning (NOU). ■

Globalisering – 
men bare for noen
Globalisering er en blandet
fornøyelse for verdens fattig-
ste, framgår det av en rapport
fra World Institute for Deve-
lopment Economics Research i
Helsinki. Ifølge rapporten er
Kenya et land som ikke har
greid å hente ut godene ved
globalisering, mens et land
som Vietnam har greid å bli in-
tegrert i verdensøkonomien. 

Rapportforfatterne har
ingen tro på at globalisering
vil bidra til å nå målsetningen
om en halvering av fattigdom-
men innen 2015.

– Selv om nettoeffekten av
globalisering er positiv for å
redusere fattigdommen, er
det usannsynlig at globalise-
ringen alene kan redusere fat-
tigdommen med 50 prosent
innen 2015, sier en av rapport-
forfatterne, professor Erik
Thorbecke.  ■

NOTISER

I tilfellet
Frafjord
Johnson var
det et lykke-
lig sammen-
fall av nasjo-
nalitet og
kvalifikasjo-
ner.

Jostein Leiro, avde-
lingsdirektør i FN-
seksjonen i Uten-
riksdepartementet.

Prøv en stillingsannonse i

bistandsaktuelt
Neste annonsedeadline 

er 17. august
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som har fått sine familiemedlem-
mer drept av Dostum eller av hans
forskjellige kommandanter, ser at
overgriperne ikke blir straffet, men
tvert imot får høye stillinger, så ska-
per det stor mistillit til systemet. Og
tillit er alle regjeringer avhengig av,
sier Egenæs.

Han har forståelse for at de nor-
ske soldatene i Faryab opplever situ-
asjonen som frustrerende.

– De er jo på mange måter satt til
å stabilisere en situasjon hvor Dos-

tum og andre som han fortsetter å
sitte med makten. Det er politiske
beslutninger som gjør at situasjo-
nen er blitt slik, man har prioritert å
samarbeide med nærmest alle som
er mot Taliban, uansett hva de har
gjort seg skyldige i tidligere. Vi
mener at Vesten burde sagt fra både
nå og tidligere om at det er noe man
ikke ønsker, sier John Peder 
Egenæs. ■
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Shamal har vært på flere besøk inne
i leiren til de norske, estiske og fin-
ske soldatene som holder til i May-
mane.

– Noen mener han har en kvinne
der. Politiet her har sagt til oss at de
ikke kan arrestere han fordi han har
så gode kontakter blant de uten-
landske soldatene, sier han.

Politisk beskyttelse. Bare en kort
støvete biltur unna de slitte jordhu-
sene til flyktningene fra Pashtun
Koth holder oberstløytnant Arne
Opperud (bildet)
og hans menn til.
Opperud er sjef
for den norskele-
dede PRTen  (Pro-
vincial Recon-
struction Team) i
Maymane.
PRTen er først og
fremst en mili-
tær enhet, og den norske offiseren
har omtrent 160 soldater under seg i
Maymane, hvorav flertallet er nord-
menn. Samtidig har PRTen også sivi-
le medarbeidere som jobber med ut-
vikling. Rundt om i Afghanistan er
det etablerte 25 slike baser, som skal
bidra til å stabilisere situasjonen mi-
litært, støtte afghanske myndighe-
ter og dermed legge forholdene til
rette for utviklingsarbeid. Opperud
er fullstendig klar over hvilke pro-
blemer folk som Shamal skaper for
vanlige folk i Faryab. Han understre-
ker at uroen slike lokale komman-
danter skaper, gjør det allerede kre-
vende utviklingsarbeidet enda van-
skeligere.

– De lokale kommandantene
slåss om makt og penger og skaper
uro. Uten grunnleggende sikkerhet
er det selvfølgelig veldig vanskelig å
få til noe utvikling, sier Opperud.

– Er det riktig at en mann som Sha-
mal har vært på besøk her oss dere?

– Nei, det stemmer ikke. Da had-
de vi utlevert han til politiet. Uten at
jeg vil kommentere enkeltnavn, kan
jeg si at mye av problemet her er at
mange av disse lokale kommandan-
tene har sterk politisk støtte. Da er
det ikke så mye vi kan gjøre. Vi bidro
for eksempel til at en mektig kom-
mandant ble arrestert i fjor, to uker
senere var han ute av fengsel, sier
Opperud oppgitt.

Dostum. Den politiske støtten Sha-
mal og andre lokale krigsherrer har,
skyldes den kompliserte og spente
politiske situasjonen i Faryab-pro-
vinsen. Shamal og flere andre lokale
kommandanter er tilknyttet Jom-
besh-partiet, et parti som domineres
av Abdul Rashid Dostum. Han har
lenge vært en av de sterke mennene

■ TOR AKSEL BOLLE
John Peder Egenæs, generalsekretær
i Amnesty Norge, mener det er svært
beklagelig at en mann som Abdul
Rashid Dostum både har en høy stil-
ling i den afghanske hæren og at
han fortsatt har stor makt i Nord-
Afghanistan. Han er kritisk til linjen
Karzai med støtte fra Vesten har lagt
seg på, en linje hvor man forsøker å
trekke med seg en rekke krigsher-
rer, som Dostum, fordi man mener
at det er eneste veien til fred. 

– Jeg forstår hvordan man tenker
og at situasjonen er komplisert.
Men etter min mening er det en
kortsiktig politikk som gir dårlig
grobunn for en demokratisk og fred-
lig utvikling, sier Egenæs.

Generalsekretæren i Amnesty
Norge understreker at det er mange
eksempler på at manglende oppgjør
med fortida har bidratt til nye kon-
flikter. Han viser til Sierra Leone, Sri
Lanka og Palestina som eksempler.

– Det er klart at når mennesker

Amnesty: – Kortsiktig politikk kan skape nye konflikter

i Nord-Afghanistan og har i løpet av
de siste tiårene med krig skiftet alli-
ansepartnere et utall ganger. I dag
er han hans formelle posisjon stabs-
sjef i den afghanske hæren. En av
Dostums sterkeste rivaler i Nord-Af-
ghanistan er general Abdul Malik,
en mann som tidligere var en av
Dostums underordnede. Kampene
som innbyggerne i Kata Qala ble of-
fer for, kan ha vært en del av en stør-
re maktkamp mellom Dostum og
Malik. 

– Disse aktørene på lokalt nivå
har svært gode politiske forbin-
delser oppover i systemet. Det vet ut-
merket godt at vi ikke vi kan gjøre
noe med dem uten afghansk støtte,
og de får også beskjed hvis noen er
ute etter dem, sier Opperud.

Utnytter bistanden. Sebastian Pen-
nes er FNs mann i Maymane. Han
har mange års erfaring fra utvik-
lingsarbeid i Afghanistan og mener
i likhet med Opperud at de lokale
kommandantene er til stort hinder
for utviklingen i det krigsherjede
landet.

– Shamal og andre lokale sterke
menn underminerer hele utvik-
lingsarbeidet i Nord-Afghanistan.

Disse folka skyr absolutt ingen mid-
ler i kampen for kontroll over områ-
der og smuglerruter. Drap, voldtekt,
plyndring – de har ingen grenser. Re-
sultatet er jo at veldig få, hvis noen,
av utviklingsaktørene jobber i de
områdene hvor det er muligheter
for uroligheter, sier han. Pennes po-
engterer imidlertid også at menn
som Shamal ikke nødvendigvis er
imot utvikling. Tvert imot - de kan
ofte være svært positive til bistan-
den hvis de tror det styrker deres po-
sisjon.

– Hvis de ser seg tjent med det,
forsøker lokale kommandanter å ut-
nytte bistanden politisk. For ikke
lenge siden forsøkte for eksempel
Shamal  å ta æren for en ny vei som
ble bygd i et område han kontroller-
te. Han inviterte FN, PRTen og guver-
nøren til en stor åpning hvor han
selv sto sentralt. Heldigvis stilte ing-
en av de inviterte opp. Men det er
klart at bistanden hele tiden står i
fare for å bli brukt i lokale konflik-
ter og maktkamper, sier Pennes.

Pennes mener den store utfor-
dringen ligger i å få de lokale kom-
mandantene til å innordne seg, noe
som vil kreve betydelig politisk og
militært press.

– Noen faller inn i folden, andre
som Shamal, nekter. Så lenge folk
som han har støtte fra folk høyere
oppe i systemet, er det vankelig å
gjøre noe med dem, sier UNDP-
representanten.

Må være tålmodige. Abdul Satar Ba-
rez (bildet) er viseguvernør i Faryab.
Det er en krevende jobb i en provins
med store politis-
ke spenninger,
og Barez vedgår
at lokale kom-
mandanter fort-
satt skaper bety-
delige problemer
for myndighe-
tens arbeid.

– Det er en
rekke farlige
menn som fremdeles har sine vå-
pen, og de forsøker å hindre guver-
nøren i å gjøre en god jobb. Men de
har mindre makt enn de hadde før,
sier han.

Barez vil ikke spekulere i hvem
som støttes av hvem, men han
understreker at det er viktig å se ut-
viklingen i Afghanistan i historisk
perspektiv.

– Vi har hatt mer enn 25 år med

krig og arvet et ødelagt land. Det lar
seg ikke bygge opp igjen på noen 
få år. Men jeg er sikker på at vi vil
lykkes i å skape et fredlig og stabilt
Afghanistan, vi må bare være tål-
modige, sier Barez. 

Tilbake hos Nazar Mohammed
vanker det ingen overordnede analy-
ser og den magre bonden sier ikke
noe om det historiske perspektivet
på utviklingen i sitt hjemland. Han
står med alvorlig ansikt og korslagte
armer og forteller kortfattet om

hvordan livet har endret seg for han
og familien etter at Shamal og hans
menn jagde dem vekk. Om mange-
len på rent vann, om mangelen på
arbeid. Om bekymringen for barnas
framtid. Og om hvordan det plager
dem å vite at det gamle livet deres
bare ligger noen få mil unna, om at
de ikke skjønner hvorfor ingen hjel-
per dem.

– Det vi ønsker mest av alt, er å få
reise hjem igjen. Men nå ser det vel-
dig vanskelig ut, sier han. ■

FARYAB

■ Faryab-provinsen ligger nord i
Afghanistan og grenser til Turk-
menistan i nord.

■ Maymane er provinshovedsta-
den. Befolkningen anslås å være
et sted mellom én og 1,3 millio-
ner og består av flere ulike folke-
grupper. Usbekere er den største
etniske gruppen og utgjør om lag
57 prosent av befolkningen.
Størstedelen av befolkningen
jobber med landbruk. De siste
årene har tørke skapt store
problemer og hele 84 prosent 
av befolkningen mangler tilgang
til rent drikkevann.

Kilde: FN

NORGE I AFGHANISTAN

■ Norge vil i 2007 gi om lag 
450 millioner kroner i bistand til
Afghanistan, penger som kanali-
seres gjennom FN, afghanske
myndigheter og ikke-statlige
organisasjoner. 

■ Den norske militære innsat-
sen anslås å ville koste om lag
530 millioner kroner i 2007.

■ Norge leder den internasjonale
stabiliseringsstyrken i Faryab
som består av ca 150 soldater
fra Norge (120), Finland og
Latvia. Totalt har Norge om lag 
600 soldater i Afghanistan.  

Vi er
sinte og
oppgitte.
Flere ganger
har vi klaget
til guvernø-
ren i Faryab.
Men ingen-
ting skjer. 

Sali Mohammad,
afghansk flyktning.

En spørreundersøkelse gjennomført
i Faryab av Petter Bauck fra Norad og
Arne Strand fra CMI samt flere af-
ghanske forskere viser at tilliten til
lokalt politi og lokal administrasjon
er svært liten. 

Undersøkelsen ble utført i slut-
ten av 2006, og 183 personer fra uli-
ke landsbyer og etniske grupper ble
intervjuet. Hele 30 prosent av de
spurte oppga at de hadde absolutt
ingen tillit til provinsguvernør Latif,
en mann som regnes for å ha svært
tette bånd til Jumbesh-partiet og

Abdul Rashid Dostum. 36 prosent
hadde noe tillit til Latif. 24 prosent
av de spurte oppga at de ikke hadde
noe tillit til det lokale politiet. 

Mange er også mistenksomme
overfor FN. Hele 38 oppgir at de
mangler tillit til organisasjoner. De
fleste av de spurte kjente til at det
var utenlandske soldater i Faryab,
men bare 52 prosent mente solda-
tene hadde bidratt til å forbedre sik-
kerheten i provinsen. Hele 83 pro-
sent oppga at de ikke kjente til de
utenlandske soldatenes mandat. ■

Nazar Mohammeds bror og svigerinne ble drept av mennene til Shamal, en lokal kommandant. Mohammed og hans familie klarte å stikke av og lever i dag som flyktninger i Maymane. Den afghanske bonden er oppgitt over at ingen hjelper dem. FOTO: KEN OPPRAN

Ifølge Sali Mohammad har Shamal vært i Maymane flere ganger etter at hans menn sto bak drapene på
flere sivile og tvang flere hundre til å flykte. Ikke en finger er blitt løftet for å arrestere ham.

Liten tillit til myndighetene
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inn i det lille teppebelagte rommet.
Vi kan høre de glade ropene fra ung-
ene som leker i gata. Malalai Joya
har det lange håret i en hestehale,
og er kledd i enkel rød bluse og svar-
te bukser. Hun sitter på gulvet med
beina i kors og svarer rolig på spørs-
målene hun får. Av og til stopper
hun opp, og ber tolken om hjelp til å
finne det rette engelske ordet. Inn-
imellom ler hun oppgitt av tingene
hun forteller. Etter hvert som hun
blir engasjert, kommer ordene for-
tere og mer bestemt. 

– Afghanistan i dag er en tragisk
parodi på demokrati. Da Taliban ble
jaget ut, hadde folk tro på at ameri-
kanerne ville hjelpe Afghanistan.
Mange trodde på Karzai. I dag er
skuffelsen og sinnet stort. Vi har en
korrupt regjering full av krigsfor-
brytere og narkotikabaroner, sier
hun 

– Men Afghanistan har for første
gang en folkevalgt president, du sitter
selv som folkevalgt representant parla-
mentet. Hva mener du med at Afghanis-
tan er en parodi på et demokrati?

– Valget ble manipulert av krimi-
nelle med våpen, penger og innfly-
telse. Både i regjeringen og i parla-
mentet sitter folk som burde døm-
mes og straffes for kriminelle hand-
linger og drap på uskyldige afgha-
nere. Noen er valgt inn, andre har
fått posisjoner av Karzai. Folk som
for eksempel Sayaf, Rabbani, Khan,
Khalili er forbrytere som også Hu-

man Rights Watch mener bør stilles
for retten. I parlamentet stemmer
de fleste «som de får beskjed om», el-
ler de selger stemmen sin til høyst-
bydende, sier Joya. 

Hun forteller at hun selv var vel-
dig i tvil om hun skulle stille som
kandidat til parlamentet, fordi hun
var kritisk både til de fleste av de an-
dre medlemmene, og hvordan syste-
met fungerer.

– Men jeg bestemte meg til slutt
for å stille fordi jeg mente jeg kunne
være med på å avsløre og få folk til å
forstå hva som foregår i parlamentet
og i regjeringen. Og det er det jeg
gjør nå, takket være tilliten folk vis-
te meg under valget, sier hun.

Populær. Malalai Joya provoserer
maktmennesker. Mange mener
både hun og demokratiet i Afghanis-
tan hadde vært bedre tjent med at
hun er mer nyansert og diploma-
tisk. Men det er hun ikke enig i.

– Det hender at andre i parla-
mentet sier til meg: Malalai, du må
utrykke deg mildere, ikke bare kriti-
sere meg, du må også gi litt ros. Men
det nekter jeg å gjøre. Jeg vil fortset-
te å kritisere disse kriminelle men-
neskene, sier hun. 

Og hennes kamp mot korrup-
sjon og krigsforbrytere og for kvin-
ners rettigheter, åpenhet og demo-
krati har gjort henne populær, sær-
lig blant fattige folk. Hun deltar i
radioprogrammer og blir tiljublet

KABUL (b-a): BBC har kalt
henne «Afghanistans mest
berømte kvinne». Den 
28-årige politikeren Malalai
Joya er en nådeløs kritiker av
det hun kaller korrupte krigs-
forbrytere i landets regjering.
Prisen hun må betale er å
leve i konstant livsfare.

■ I AFGHANISTAN: 
TOR AKSEL BOLLE (TEKST) 
OG KEN OPPRANN (FOTO)

– Jeg er ung og vil selvfølgelig leve.
Men selv om jeg kan bli drept i mor-
gen eller i dag, vil jeg ikke slutte
med å angripe krigsforbryterne som
har sikret seg høye stillinger i regje-
ringen og i staten. Mitt mål er å få
disse kriminelle menneskene stilt
for internasjonale domstoler. De vil
aldri klare å true meg til taushet,
sier Malalai Joya. 

Hun sier det rolig og bestemt,
uten selvrettferdighet eller patos.
Men hun sier det med en sikkerhet
og overbevisning som ikke etterlater
antydning til tvil om at hun mener
det. Og det er nettopp denne direkte
og konfronterende stilen som gjør
at Afghanistans yngste parlaments-
medlem har fått mektige og farlige
fiender. Fiender som synes hun er så
brysom at de har prøvde å drepe
henne fire ganger. 

Kritiserer mektige menn. Gang på
gang har knapt 1,60 meter høye Joya
stått på talerstolen i Wolesi Jirga,
det afghanske underhuset, og fyrt
av anklager om krigsforbrytelser,
narkotikahandel og korrupsjon. An-
klagene har hun rettet mot menn
som den beryktede generalen Abdul
Rashid Dostum, mot parlaments-
medlemmer som Abdul Rasoul Say-
af og tidligere president Burhanud-
din Rabbani, mot energiminister Is-
mail Khan og visepresident Kharim
Khalili. Hennes kompromissløshet i
kampen mot det hun mener er for-
brytere som er i ferd med å ødelegge
Afghanistan, mot korrupsjon og
narkohandel,  gjør at hun nå lever
med væpnede vakter døgnet rundt. 

Huset hennes er blitt angrepet,
nå bor hun aldri mer enn noen få
dager på samme sted. Hun er blitt fy-
sisk angrepet av noen av sine kolle-
gaer i parlamentet, flere av dem har
truet med å voldta og drepe henne. 

Mens Bistandsaktuelt intervjuer
henne, står 5-6 væpnede vakter hele
tiden rett utenfor rommet vi er i. En
svær, sivilkledd sikkerhetsvakt beve-
ger seg aldri mer enn én meter unna
Malalai Joya. På veggen, rett bak der
Joya sitter, henger en pistol på en
spiker. 

Parodi på demokrati. Mens vi sitter
der og drikker te, i et toetasjes mur-
hus i et boligområde et sted nord-
vest i Kabul, siger skumringen sakte
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på massemøter. Da hun ble valgt inn
i parlamentet, var hun allerede
kjent i hjemprovinsen Farah for sitt
mot og sin ærlighet. Hun, en ung
kvinne på 26 år, fikk nest flest stem-
mer av alle representantene som ble
valgt inn fra Farah. Nå, mindre enn
to år senere, er hun kjent over hele
Afghanistan.

– Jeg har mange fiender, men
også veldig mange venner. Folk hjel-
per meg og støtter meg. Det gir meg
styrke til å fortsette med det jeg gjør,
sier hun.

Nye trusler. Nylig vedtok parlamen-
tet i Afghanistan en lov som i prak-
sis gir amnesti til dem som har gjort
seg skyldige i krigsforbrytelser i lan-
det de tre siste tiårene. Mange poli-
tiske observatører tror Karzai ble
presset til å skrive under på denne
loven av ulike mektige grupperinger
som ønsket å unngå straff. Malalai
Joya mener vedtaket av denne loven
tydelig viser hva som er galt med Af-
ghanistan.

– Her sitter det kriminelle og
voldsmenn og vedtar lover som fri-
kjenner dem selv for grove forbry-
telser. Det er tragisk og en hån mot
de tusenvis av uskyldige afghanerne
som er blitt drept de siste tiårene, og
det er helt på tvers av det flertallet
av folket ønsker, sier hun.

Joyas klare kritikk av amnesti-
loven har igjen gjort henne til sky-
teskive. Kort tid før Bistandsaktuelt

intervjuet henne, tipset Natos etter-
retningstjeneste vaktene hennes om
at et mulig nytt attentatforsøk kun-
ne skje når som helst. Under en
støttedemonstrasjon for amnesti-
loven i mars, hvor for øvrig både
Dostum, Khan, Rabbani, Sayaf og
Khalili deltok, var ett av slagordene
«Død over Malalai Joya». 

Ifølge Joya prøver hennes mot-
standere hele tiden å legge hin-
dringer i veien for henne.

– Nå har de laget et lovforslag
som krever at man er til stede i par-
lamentet et bestemt antall dager. De
vet det vil ramme meg fordi jeg ofte
holder foredrag i utlandet. De vil
ikke at jeg skal fortsette å fortelle
hva som foregår i parlamentet og re-
gjeringen. Kanskje klarer de å kaste
meg ut av parlamentet, men da fort-
setter jeg kampen utenfor, sier hun. 

Kritisk til USA. Malalai Joya er imid-
lertid ikke bare kritisk til Afghanis-
tans mektige menn. Også Vesten, og
særlig USA, får hard medfart. Hun
mener USAs allianser med ulike
krigsherrer for å bekjempe Taliban
har fått katastrofale konsekvenser
for landet hennes.

– USA samarbeider med krigs-
herrer som er drapsmenn og narko-
tikasmuglere. Disse forbryterne sit-
ter i dag med makten i Afghanistan.
Alle i Afghanistan vet at Karzai bare
er en lakei for utenlandske interes-
ser og for mektige krigsherrer. Og

alle vet at regjeringen hans, som al-
dri kunne eksistert uten USAs be-
skyttelse, er gjennomkorrupt, sier
hun. 

Mislykket bistand. Før Malalai Joya
ble politiker, jobbet hun med utdan-
ning og kvinners rettigheter. Hun
startet blant annet en helseklinikk
og et hjem for foreldreløse barn.
Mens Taliban hadde makten, drev
hun i hemmelighet en skole hvor af-
ghanske kvinner lærte å lese og skri-
ve. Hun mener situasjonen for
kvinner har forbedret seg lite etter
at Taliban mistet makten.

Kvinner i Afghanistan har fort-
satt ingen rettigheter. Daglig skjer
det forferdelige overgrep, uten at de
som står bak det blir straffet, sier
hun. Den unge politikeren er opp-
gitt over at den internasjonal bistan-
den ikke har ført til større forbe-
dringer for afghanere flest. Ifølge
Joya er det korrupte folk på ulike ni-
våer i det afghanske systemet som
stikker av med mesteparten av peng-
ene som egentlig skal hjelpe folk.

– Hvorfor har ikke alle pengene
som har strømmet inn til Afghanis-
tan siden Taliban falt gitt noen resul-
tater for folk flest? Dette er det umu-
lig for de fleste afghanere å forstå.
Forklaringen er dessverre at mye av
pengene blir borte på veien. Korrup-
sjon er over alt, helt fra høyeste poli-
tiske nivå til lokale embetsmenn.

– Hva bør giverne gjør annerledes?
– De bør gi mindre gjennom Kar-

zais korrupte regjering og være mye
nøyere med hvilke organisasjoner
de samarbeider med. De bør satse
mye mer på utdanning og helse. De
bør slutte å samarbeide med folk i
regjeringen som har lært seg alle
frasene om kvinners rettigheter, de-
mokrati og åpenhet, men som ikke
tror et sekund på det selv.

– Hva kan Norge gjøre?
– Fortsett å hjelpe det afghanske

folket, men gjør det selvstendig
uten å slavisk følge USAs politikk. 

Lokkedue. Det er nesten mørkt ute.
En av vaktene kommer inn og sier
noe til Joya. Hun nikker og sier unn-
skyldende til oss at intervjuet må av-
sluttes. Hun skal bytte hus fordi hun
allerede har bodd her tre dager. Og
vaktene vil dra før det er mørkt. Vi
går ut på gårdsplassen.

– Motbydelige burka, sier Joya
med et trassig smil, mens hun står
der drapert i det blå klesplagget. For
mange symboliserer burkaen kvin-
nenes undertrykte posisjon i Afgha-
nistan. Men for Malalai Joya betyr

klesplagget som hun misliker så
sterkt også en slags beskyttelse. Hun
blir anonym. Og det bruker sikker-
hetsvaktene. Fem vakter setter seg
inn i Joyas bil, og en person med
burka setter seg blant dem. En vakt
åpner porten, mens de andre følger
vaktsomt med. De kjører. Malalai
Joya blir igjen sammen med sin sivi-
le sikkerhetsvakt. De skal dra om
noen minutter, i en annen og mer
anonym bil og i en annen retning.
Slik håper de å lure eventuelle atten-
tatmenn. Vi takker for intervjuet, og
spør om det er noe mer hun vil si før
vi går.

– Vær så snill: Ikke glem oss, ikke
glem Afghanistan. Det er min bønn
til det norske folket og til alle som
tror på demokrati, frihet og rettfer-
dighet, sier hun. ■

Tre uker etter at Bistandsaktuelt traff
Malalai Joya ble hun suspendert fra det
afghanske parlamentet. Grunnen var at
hun i et intervju hadde uttalt at parla-
mentet var «mindre nyttig enn en stall,
for i stallen har man i alle fall et esel som
kan bære og kua som gir melk». Som
grunn for suspensjonen ble det henvist til
en lovparagraf som forbyr parlaments-
medlemmer å fornærme hverandre.
I løpet av et par dager ble det holdt
demonstrasjoner til støtte for Malalai
Joya i flere afghanske byer.

MALALAI JOYA

■ Malalai Joya er Afghanistans
yngste parlamentsmedlem, 28 år
gammel. 

■ Hun ble berømt i 2003 da hun
i hun i en tale i det afghanske
storrådet Loya Jirga angrep det
hun omtalte som krigsherrer og
kriminelle. 

■ I 2005 ble hun, med stor støt-
te fra velgerne, valgt inn til det
afghanske parlamentet som
representant fra sin hjemprovins
Farah. 

■ Den gifte, men barnløse
kvinnen har tidligere jobbet som
helsearbeider og ledet en lokal
organisasjon som arbeider med
å fremme kvinners rettigheter. 

■ Hun er datter av en tidligere
legestudent som ble krigsskadd
under krigen mot de sovjetiske
okkupasjonsstyrkene. 

■ Malalai Joya har utdanning fra
Pakistan, der hun levde som
flyktning i mange år.

I regje-
ringen er det
folk som kan
alle frasene
om kvinners
rettigheter,
demokrati og
åpenhet, men
som ikke tror
et sekund på
det selv. 

Malalai Joya,
afghansk
folkevalgt.

Drapsmenn
og narkotika-
smuglere
sitter i dag
med makten i
Afghanistan.

Malalai Joya,
afghansk
folkevalgt.

Malalai Joyas angrep på det hun mener er korrupte maktmennesker og krigsforbrytere i Afghanistans regjering har gitt henne mange og farlige fiender. FOTO: KEN OPPRANN

Modig kvinne 
i kamp 
mot krigsherrer
Afghanistans mest uredde politiker 

og kvinneaktivist – må leve med 

sikkerhetsvakter døgnet rundt

På grunn av drapsforsøk og stadige trusler lever Joya aldri mer enn noen dager i
samme hus og alltid omgitt av vakter. Utendørs går hun i burka for ikke å bli gjen-
kjent. FOTO: KEN OPPRANN

Ismail Khan. Kharim Khalili. Abdul Rashid
Dostum.

Abdul Rasoul
Sayaf.
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Jakter på utslipp i Sør
Regjeringen vil koble bistand og CO2-kvoter
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vesteringer, statlige midler fra fatti-
ge land og Kyoto-mekanismen kan
finansiere vannkraftutbygging, sol-
energi, energiøkonomisering eller
andre fornuftige tiltak som bidrar
til klimagassreduksjoner, sa Sol-
heim.

Ja til politisering. I redegjørelsen
fikk stortingspolitikerne høre om
en «utviklingspolitikk i endring».

– Et godt uttrykk for dette er de
tre nye ambassadekontorene vi har
åpnet de siste månedene; i La Paz,
Bolivia, i Dili i Øst-Timor og i Bujum-
bura i Burundi, sa Solheim.

Både i Bolivia og i Øst-Timor er
det norsk kompetanse innen olje og
gass som skal hjelpe landene ut av
fattigdom. I Burundi skal Norge,
som har lederrollen i FNs fredskom-
misjon, bidra til stabilitet.

– Noen har kritisert oss for
gjennom initiativer som dette å po-
litisere bistanden. Selvsagt ligger
kampen mot fattigdom fast. Men
som Berhold Brecht en gang bemer-
ket: Sult oppstår ikke, den organise-
res av kornhandlerne, sa Solheim. 

Han understreket at Olje for ut-
vikling er ett av de viktigste innsats-
områdene for denne regjeringen.

– Norges erfaring med forvalt-
ning av petroleumsinntektene er
nærmest enestående gode. Det går
knapt en uke uten at jeg får henven-
delse fra en statsråd i et utviklings-
land om å lære av norske erfaringer,
sa Solheim.

Han kunne fortelle stortingspo-
litikerne at Norge samarbeider med,
eller planlegger å samarbeide med,
blant annet Nigeria, Angola, Øst-Ti-
mor, Mosambik, Bolivia, Vietnam og
Sudan.

– Vi driver definitivt ikke dette
programmet fordi det er en enkel
form for bistand. Tvert imot, det er
kanskje noe av det vanskeligste og
mest delikate vi er involvert i, sa Sol-
heim.

Hindre mulig oljesøl. Da Solheim i
etterkant av redegjørelsen møtte re-
presentanter fra de ulike frivillige
organisasjonene til debattmøte, var
det nettopp Olje for utvikling-pro-
grammet som fikk mange kritiske
innspill fra bistandsorganisasjone-
ne. Flere lurte på hvordan Solheim
kunne være sikker på at Olje for ut-

vikling-programmet ikke bare tje-
ner norsk oljeindustri, men også
kommer de fattigste i utviklingslan-
dene til gode.

– Vi ser at Olje for utvikling er
støtte for å fremme den norske mo-
dellen og norske selskaper, men vi
ser ikke den reelt utviklingsfrem-
mende komponenten, sa Elin Enge i
utviklingsseksjonen i Norsk Folke-
hjelp.

– Vi i Verdens naturfond er
bekymret for at visjonene i Olje for
utvikling-programmet ikke blir for-
stått av byråkratene, og at de dess-
uten ikke legger stor nok vekt på
miljøkomponenten i prosjektet. Vår
oppfordring er derfor at du må
legge økt press på byråkratiet. Dette
er viktig for å hindre at det ikke
kommer oljesøl til ditt departe-
ment, sa rådgiver for miljø og utvik-
ling, Andrew Kroglund i WWF.

– Jeg skal ha et møte med den
nye ledelsen i Olje for utvikling-
programmet. Vi vil ta disse inn-
spillene på alvor, lovet Solheim.

Fortsatt norsk fredsmekling. Et an-
net hovedsatsingsområde for regje-
ringen – Fred, forsoning og gjenopp-
bygging etter konflikt, har fått mye
kritikk – blant annet i Aftenpostens
debattspalter. Solheim brukte utvik-

lingspolitisk redegjørelse til å kom-
mentere professor i statsvitenskap,
Øyvind Østeruds, innlegg.

– Utgangspunktet har vært at
Østeruds påstand om at stater van-
skelig kan bygges utenfra. Ingen vil
bestride at stater kan brytes ned
utenfra. Da er det underlig om man
ikke også kan bidra positivt, sa
Solheim, og viste til hvordan en rek-
ke konfliktherjede land går i riktig
retning.

– Land som Mosambik, Øst-
Timor, El Salvador, Namibia og Kam-
bodsja har alle hatt fredsbevarende
styrker. Alle er land med betydelige
forbedringer. 

Til Østeruds innsigelse om at en
varig fred etter borgerkrig oftere
oppstår når den ene parten har vun-
net krigen, enn når meglere får en
avtale, kommenterte Solheim:

– Norske fredsinitativ forsøker
ikke å skape himmel på jord. Vi for-
søker kun å unngå helvete. Å la være
å blande seg er ofte det enkleste.
Men – som så grufullt demonstrert i
Rwanda – det enkleste blir raskt det
vanskeligste å forsvare moralsk, sa
Solheim. 

Han lovet derfor å styrke det nor-
ske engasjementet i blant annet
Midtøsten, Sri Lanka, Sudan, Nepal
og Burundi. ■

Utviklingsminister Erik Solheim var invitert av Stortinget blant annet for å beskrive nye trekk ved utviklingspolitikken.  (Bildet er fra en tidligere opp-
treden i Stortinget.) FOTO: MORTEN HOLM, SCANPIX. 

– Bistandsmidler og Kyoto-
kreditter kan sammen bidra
til framgang for både
utvikling og miljø, sa Erik
Solheim i sin utviklings-
politiske redegjørelse i
Stortinget. Regjeringen ser
nå på muligheten for å bruke
den såkalte grønne utvik-
lingsmekanismen under
Kyoto-protokollen. 

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Å bruke den grønne utviklingsme-
kanismen er i seg selv kontroversi-
elt, siden det innebærer at Norge
kan kjøpe kvoter for tiltak i utvik-
lingsland heller enn å gjøre tiltak på
hjemmebane. Slike tiltak er gjen-
stand for en het debatt i Norge for
tida, blant annet i de rødgrønne
partiene i regjeringen.

«En god nyhet.» Ikke uventet hadde
utviklingspolitisk redegjørelse et ly-
segrønt skjær over seg da utviklings-
minister Erik Solheim 7. juni skisser-
te noen av hovedsatsingsområdene
for norsk bistand.

– Det er nå hevet over enhver ri-
melig tvil at klimaendringene er
menneskeskapte. Paradoksalt nok
er dette en god nyhet. Det betyr at vi
har mulighet til å gjøre noe med
det, sa Solheim.

For å hjelpe utviklingsland i å re-
dusere utslipp, trakk Solheim fram
tre satsingsområder for Norge:

– Det ene er fornybar energi. Ut-
viklingsland har et enormt utappet
potensial for fornybar, ikke-foruren-
sende energi. Det har knapt nok
vært gjort større vannkraftutbyg-
ginger i Afrika de siste tjue årene.
Her har Norge et særlig fortrinn, og
vil gjøre mer, sa Solheim som også
vektla norsk kompetanse innen sol-
energi.

Renseteknologi. – Det andre er ener-
gieffektivisering. Her er det enorme
muligheter. Det tredje innsatsfeltet
er CO2-rensing og deponering, hvor
Norge ønsker å utvikle ekspertise
knyttet til renseteknologi, sa utvik-
lingsministeren. 

Han understreket at fattige land
har rett til å utvikle seg, men at det
bør skje på en måte som unngår de
mest forurensende stadiene i den
økonomiske utviklingen. 

– Norge vil bidra både med forsk-
ning og mer handling i arbeidet
med tilpasning til klimaendringer,
lovet Solheim.

Grønn «vinn-vinn-mekanisme». Ut-
viklingsministeren fortalte også
Stortinget hvordan regjeringen
ønsker å ta i bruk den grønne utvik-
lingsmekanismen under Kyoto-
protokollen.

– Gjennom den mekanismen
kan industriland og utviklingsland
samarbeide om prosjekter som bi-
drar til reduserte utslipp i u-land,
samtidig som de kan bidra til lands
bærekraftige utvikling, sa Solheim.

Rike land, som Norge, kan på sin
side gjennom utslippsmekanismen
motta klimakvoter, som vil bidra til
å oppfylle egne utslippsforplik-
telser.

– I en eventuell bruk av mekanis-
men vil vi derfor være på jakt etter
prosjekter der vi ved en kombina-
sjon av bistandsmidler, private in-

CLEAN DEVELOPMENT MECHANISM

■ Clean Development Mechanism (CDM) (på norsk: Den grønne utviklings-
mekanismen) er et opplegg under Kyoto-avtalen som tillater industriland 
å investere i tiltak for å redusere utslipp i utviklingsland heller enn å foreta
mer kostbare utslippsreduksjoner i sine egne land.

■ Kritikere har hevdet at utslippsreduksjonene som oppnås ved slike
kvotekjøp kan være både fiktive og unødvendig høyt priset.

■ CDM overvåkes av et eget styre underlagt FNs klimakonferanser.

Kilde: Wikipedia

Det har
knapt nok
vært gjort
større
vannkraft-
utbygginger 
i Afrika de
siste tjue
årene.

Erik Solheim,
utviklingsminister.

NYE SIGNALER FRA SOLHEIM

■ Vil legge fram forslag til system for varsling av kritikkverdige forhold 
i bistand – blant annet korrupsjon.

■ Slutt på matvarebistanden. Norske frivillige organisasjoner som mottar
mat fra amerikanske myndigheter, for så å dele ut eller selge den billig,
oppfordres til å slutte med dette.

■ Varsler egen melding om kvinner og likestilling.

■ Varsler rapport fra fagfolk om hva Norge kan gjøre for å hindre mangel
på politisk handling ved sultkatastrofer i Afrika.

Utradisjonell støtte kan gi viktige endringer
Av statssekretær Anne Stenhammer

FORAN MEG SITTER en sentral re-
presentant for zambisk samfunns-
liv: Han er høvding for et område
med 22 000 innbyggere. I hans tale
til oss legger chiefen vekt på at det
zambiske folk selv må ta et større
ansvar for egen utvikling, ingen kan
sitte og vente på at andre skal hjelpe
provinsen og det zambiske folk ut av
fattigdom. Han understreker at sat-
sing på utdanning og kapasitetsbyg-
ging er viktig for å få til fattigdoms-
reduksjon. Alle må delta, også jen-
ter og kvinner skal sikres sine rettig-
heter til utdanning, unngå for tidlig
giftemål og slippe sextrakassering. 

Høvdingen representerer det
ikke-demokratiske tradisjonelle
samfunn. Det er ingen tvil om hvem
som har størst makt og har størst til-
lit i lokalsamfunnet. Også alle
undersøkelser viser at høvdingene
de fleste steder i Zambia er vesentlig
mer respektert, har mer påvirk-
ningskraft og har større tillit enn
mange av de moderne demokratisk
valgte lederne.

Støtte til slike tradisjonelle le-
dere i Zambia har skapt debatt. Det
stilles spørsmål om et slikt samar-
beid representerer en dreining i ut-
talte mål for norsk bistand. Inngår
bistand i en hestehandel for kortsik-
tige resultater på bekostning av
menneskerettigheter og demokrati-
utvikling? 

DEN SÅKALTE ’høvdingbistanden’
utgjør 1 prosent av den totale bi-
standen til Zambia. Resterende 99
prosent er forbeholdt velkjente for-
mål, som utdanning, miljø, antikor-
rupsjon og likestilling. Det er viktig
å merke seg at det ikke gis noen
midler direkte til Chiefene. Samar-
beidspartneren er en lokal organisa-
sjon, og den norske støtten må bru-
kes i henhold til godkjente arbeids-
planer og budsjetter, utarbeidet i
konsultasjon med flere hundre
kvinner og menn bosatt i dette om-
rådet. 

Hvorfor støtte tradisjonelle le-
dere i det hele tatt? Tradisjonelle le-
dere er viktige samfunnsaktører, og
særlig på landsbygda – hvor fattig-
dommen er størst. Hele 96 prosent
av Zambias landmasse represente-
rer kollektivt land, og forvaltes via
tradisjonelle strukturer. I de tradi-

sjonelle strukturer har disse lederne
avgjørende innflytelse. 

Hvem som får tilgang til jord, og
på hvilke betingelser, er viktig for
matvaresikkerhet og videre utvik-
ling av landbruket. Innen landbru-
ket er det kvinner som tar og har det
største ansvaret for å produsere mat.
Når vi da vet at Chiefene represente-
rer den lokale kulturen, og kan på-
virke tradisjoner knyttet til for ek-
sempel rett til jord, utdanning, sex,

ekteskap, skilsmisse og arv vil vi
måtte ta hensyn til denne realitet i
vårt arbeid med utvikling av sam-
handling og nettverk. Dette er områ-
der som er av stor betydning i kam-
pen for likestilling, og for blant an-
net hiv/aids-satsingen. 

DET ER INGEN TVIL OM at høvding-
ene er dypt bekymret over fattig-
dommen i sine områder. Spredning-
en av hiv-aids, de mange foreldre-

løse barna og flyttingen ut av høv-
dingområdene, oppfattes som et
nederlag for dem som ledere. Høv-
dingene har derfor selv tatt initiativ
til endringer, og ønsker å fremstå
som  «drivers of change from below».

Samarbeidet med tradisjonelle
ledere er et forsøk på å komme i dia-
log med en institusjon som har be-
tydning for folks velferd på lands-
bygda. I likhet med kirken, en rekke
organisasjoner og profesjonelle bi-
standsleverandører, er det ikke en
demokratisk institusjon. Den kan
allikevel påvirke lokal utvikling i
retning av større respekt for kvin-
ners rettigheter og demokratiske
strukturer. Hensikten med støtten
er dermed å bidra til at slike ledere
bruker sin innflytelse og sitt nett-
verk til å bistå utvikling, i tråd med
nasjonale prioriteringer. Allianse-
og brobygging mellom tradisjonell
og demokratisk ledelse er også frem-
tredene i for eksempel det nye Sør-
Afrika, og en tilnærming som
Nelson Mandela selv har tatt sterkt
til orde for.

TRADISJON ER IKKE BARE noe som
råder på landsbygda i Zambia, den
spiller også en viktig rolle innen bi-
standen. I valg av sektorer og strate-
gitilnærminger ender vi ofte opp
med å videreføre mer eller mindre
vellykkede tiltak, ute av stand til å ta
radikale grep eller å foreta nytenk-
ning. Høvdingbistand er et forsøk på
å prøve noe nytt, i en setting hvor de
fattiges levekår i Zambia har endret
seg lite siden frigjøringen i 1964.
Sannsynligheten for at den vil bidra
til konkrete, kortsiktige resultater –
i form av verdiskapning og bedre so-
siale tjenester for både kvinner og
menn – er stor. 

Om tradisjonens voktere kan
motiveres til å motarbeide tradisjo-
ner og normer som er ødeleggende
for enkeltmennesker og lokal-
samfunnet, gjenstår å se. Erfaringen
så langt viser at det er stor interesse
for å diskutere aktuelle utfordringer
knyttet til jenters situasjon, hiv/
aids, arbeidsledighet og barns vel-
ferd. De er gitt ett år til å demon-
strere endringsvilje.  Vi følger spent
med! ■

Anne Stenhammer er statssekretær i
Utenriksdepartementet (fra SV).

I Zambia brukes norske bistandspenger til prosjekter som involverer tradisjonelle
ikke-valgte ledere. Det har skapt debatt. Statssekretær Stenhammer svarer i dette
innlegget på kritikken.

Samarbeidet
med tradisjo-
nelle ledere
er et forsøk
på å komme 
i dialog med
en institusjon
som har
betydning for
folks velferd
på lands-
bygda.
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Høvdinger for utvikling
Norsk-støttet eksperiment kanaliserer bistand via tradisjonelle ledere
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NABUKUYO (b-a): I Zambia
satser norsk bistand på nye
koster for å få fart på lands-
bygda. De inngår partner-
skap med tradisjonelle
ledere – også kalt «høvding-
er». Håpet er at de mektige
lokale lederne kan ta et
oppgjør med tradisjoner som
hindrer vekst og utvikling. 

■ I ZAMBIA: 
LIV RØHNEBÆK BJERGENE

I over 30 år har Norge og andre vest-
lige bistandsgivere ytt bistand til
Zambia – med få synlige resultater.
Særlig går utviklingen på landsbyg-
da uhyre tregt. Noen mener at bi-
standen i for mange år har omgitt
seg med feil partnere og har unnlatt
å ta på alvor hvilke aktører som har
størst innflytelse på landsbygda. 

Men nå skjer det noe nytt. 14.
mars ble et norskstøttet bistands-
prosjekt innviet i landsbyen Nabu-
kuyo i Zambias Sør-provins. Til stede
var blant andre Norges statssekre-
tær i Utenriksdepartementet, Anne
Stenhammer. 

– Dette er en spennende ny til-
nærming i bistandsarbeidet, et pi-
lotprosjekt som blir fulgt med stor
interesse av andre bistandsgivere i
Zambia, sier statssekretæren.

Hun håper at prosjektet blant
annet vil føre til en bedring for jen-
ters og kvinners situasjon på lands-
bygda. 

– Det er første gang noen sinne
at et prosjekt i denne regionen har
gått til et fattig landbruksområde
som her. Vi takker dere. Vi er klare
for å jobbe og vil gjøre alt vi kan for
å utrydde fattigdommen. Dette pro-
sjektet har satt folket selv i førerse-
tet. Folk her har sett lyset, sa Chief
Hanjalika.

Oppgaver i kø. Hanjalika – som i
Zambia tiltales som kongelig høyhet
– er en av i alt tre tradisjonelle le-
dere som får én million norske bi-
standskroner årlig for å skape vekst
og framgang i sin region. Den siste
millionen går til en zambisk utvik-
lingsorganisasjon. Også den skal
jobbe via de tradisjonelle lederne og
deres «nestkommanderende» –
landsbylederne («village head men»).

Etter å ha mottatt nøye instruk-
sjoner om at de skulle tiltales som
«kongelige høyheter» får jeg inter-
vjue tre tradisjonelle ledere i for-
kant av seremonien i Nabukuyo:
Chief Hanjalika, Chief Hamsonde og
Chief Monze. De to sistnevnte mot-
tar foreløpig ingen støtte, men det
kan bli en forandring på. De to hå-
per at Norges satsing i Sør-regionen
også vil føre til framgang for dem og
deres folk. For forfallet er stort og ut-
fordringene er mange:

– Tongafolket her i Sør er tradi-
sjonelt jordbrukere. Vi ønsker å lære
hvordan vi best kan dyrke jorda for å
kunne sørge for matvaresikkerhet,
sier Chief Hamsonde.

– Det må satses på utdanning. I
dag har vi for få skoler i området.
Uten utdanning er det liten mulig-
het for utvikling, sier Chief Monze.

– Vannforsyningene må bedres. I
dag må kvinnene bære vann over
lange avstander. Vi må dessuten ha
vannreservoarer som kan sørge for
vann også ved tørke, sier Chief Han-
jalika.

De tre ramser opp ulike utfor-
dringer, som det å finne markeder
hvor jordbruksproduktene kan sel-
ges, mangelen på helsestasjoner i
området og mangelen på aidsmedi-
siner lokalt for de mange aidssyke.

Garantert ukorrupte? På spørsmål
fra Bistandsaktuelt om ikke den
zambiske staten burde sørge for sli-
ke grunnleggende behov, og ikke et
giverland som Norge, svarer Chief
Hamsonde:

– Zambiske myndigheter har
hele landet å ta seg av. Når pengene
skal fordeles, er det ikke nok til alle.
Derfor trenger vi bistand utenfra.

– Korrupsjon er et stort problem i
Zambia, og ifølge Transparency Interna-
tional har korrupsjonen økt under presi-
dent Mwanawasas regjeringsperiode.
Hvordan vil dere sørge for at disse mid-
lene ikke misbrukes?

– I dag er vi chiefer satt på side-
linjen (i bistandssamarbeidet,
red.anm.). Det ønsker vi ikke å være.
Dersom vi som tradisjonelle ledere
blir mer direkte involvert i utvik-
lingsarbeidet, vil vi ha mer kontroll
med midlene. Vi ønsker å være kap-
tein på skipet, sier Hamsonde.

Han får støtte av Chief Monze:

– En tradisjonell leder er født le-
der. Det vil derfor aldri være noen
diskusjon om vedkommendes ka-
rakter, sier Monze. 

En chief sitter dessuten på tro-
nen helt til han dør – og skiftes ikke
ut slik som statsmenn. 

– De tradisjonelle lederne gjør al-
dri feil. Kongelig blod vil aldri tape
ansikt, sier Monze. 

Menn med makt. Intervjuet mitt av-
brytes av en offentlig tjenestemann
på distriktsnivå. Han ønsker å hilse
på de kongelige. Han bøyer seg ned,
og går smilende mot dem med bøy-
de knær og utstrakt hånd, før han
vel framme kneler og frambringer
hilsenene.

– De tradisjonelle lederne har
stor, stor makt. Liker de ikke det du
sier, eller du trer inn i palasset deres
på feil måte, kan de i verste fall bare
reise seg og gå – selv om du skulle
være en minister. Og du kommer al-
dri tomhendt til en zambisk konge.
Før et valg utveksles det mange bru-
ne konvolutter mellom Chiefene og
potensielle statsledere. De tradisjo-
nelle lederne har stor makt også
over hvem folk skal stemme på i et
presidentvalg, hvisker min zambis-

ke fotograf, Oliver Sampule.
Selv begynner jeg å skjønne de

velmente rådene jeg har fått i for-
kant av intervjuet om ikke å stille
for personlige, kritiske spørsmål om
for eksempel flerkoneri. Og jeg er
glad for at jeg i god, zambisk tradi-
sjon har overbrakt gaver til de tre
høyhetene.

– Dere er tradisjonelle ledere, men
ønsker samtidig å gå i bresjen for en-
dring og framgang. Hvilke kulturelle tra-
disjoner mener dere at bør endres for å få
dette til?

– Alle vi tradisjonelle ledere har
gått imot tradisjonen med seksuell
rensning, hvor et mannlig medlem
av familien overtar ektemannens
plass når han dør. Vi oppfordrer
også sterkt folket vårt om å avstå fra
flerkoneri fordi denne tradisjonen
fører til økt spredning av hiv/aids,
forteller Hamsonde.

– Hva med hekseri?
Spørsmålet mitt skaper ivrig dis-

kusjon på tonga-språket de tre leder-
ne imellom. De ler høylytt, og rister
på hodet, før samtalen oversettes:

– Det er jo ikke slik at noen åpent
står fram og sier at «jeg er en heks».
Men samtidig er dette et svært van-
skelig spørsmål fordi hekseri nær-

De tradi-
sjonelle
lederne gjør
aldri feil.
Kongelig blod
vil aldri tape
ansikt.

Chief Monze, lokal
chief og partner for
norsk bistand.

– Vi er klare for å jobbe og vil gjøre alt vi kan for å utrydde fattigdommen, lovet Chief Hanjalika i sin åpningstale 14. mars. FOTO: OLIVER SAMPULE
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andre fjerner alt. Hos Mulki tok de
alt. Noen syr, andre binder sammen
beina så sårflatene skal gro mot
hverandre. Resultatet blir stort sett
det samme.

– Den mest vanlige formen for
omskjæring i Gedo-distriktet er å
fjerne klitoris, så vel som indre og
ytre kjønnslepper, for så å sy igjen.
Det blir igjen en liten åpning hvor
urin og menstruasjonsblod skal
kunne passere, men alt for ofte er
åpningen alt for liten, forklarer Fa-
tuma Halane.

Senskader. – Selve omskjæringen er
et sjokk og fryktelig smertefull, men
smertene senere i livet er vel så ille,
fortsetter sosialarbeideren. Vaginal-
åpningen er for liten til at menstru-

asjonsblodet kan komme ut. Den er
ofte for liten selv for urinen til å ren-
ne som den skal. Mange må – og
enda flere burde – oppsøke lege for å
få hjelp. 

– Jeg hadde selv venninner på
skolen som var fraværende hver må-
ned under menstruasjonen. Dette
gikk selvfølgelig også ut over jen-
tenes skolegang. De fleste droppet
ut eller ble til slutt bedt om å forlate
skolen. Ingen våget å fortelle om år-
saken til fraværet. Temaet er frykte-
lig skamfullt og vanskelig å snakke
om.

– Å gifte seg tidlig blir for noen
jenter den eneste løsningen. Da kan
man få åpnet, kun litt, slik at et sam-
leie skal kunne gjennomføres. Selv
mange leger anbefaler ekteskap når

problemene er så store. For min del
har jeg utviklet nyreproblemer på
grunn av komplikasjonene. Andre
sliter med infeksjoner som ofte fø-
rer til at man ikke lenger kan få
barn. De fleste kvier seg for å oppsø-
ke lege på grunn av skam, og i til-
legg er det et økonomisk spørsmål,
sier Halane.

Bryllupsnatten. Bryllupsnattens
sødme utvikler seg til en traumatisk
opplevelse – for mange. Amino Da-
hir Sh. Ali giftet seg da hun var 16 år.
Hun var som alle andre omskåret,
og sydd godt igjen, som hun selv
sier. Bryllupsnatten ble et mareritt. 
Vaginalåpningen var for liten til at
brudgommen kunne penetrere. 
I frustrasjon og sinne ville han åpne
sin nykomne kone med kniv. 

– Jeg ble redd, og kjempet for li-
vet, sier Amino Ali og viser fram
lange arr både på bein og armer. Det
ble en blodig kamp for 16-årige Ami-
no. Skadet og redd gjemte hun seg i
krattet på steppene utenfor landsby-
en i en uke. Men det fantes ingen an-
nen mulighet enn å vende tilbake til
sin mann. 

– Jeg fikk så en profesjonell om-
skjærer til å ordne problemet mitt,
slik at mannen min skulle bli for-
nøyd og jeg skulle slippe smertene,
fortsetter hun.

Tradisjonene ligger dypt i Soma-
lias kultur og i Somalias befolkning,
forandringer skjer ikke over natten,
men litt etter litt, sakte, sakte...

Amino Ali er i dag en godt vok-
sen kvinne med mange barn og bar-
nebarn. I hele sitt voksne liv har hun
selv praktisert som tradisjonell om-
skjærer. Hun har ikke tall på hvor
mange hun har omskåret opp
gjennom årene.

– Jeg har også omskåret mine
fire døtre, men ikke mine ni barne-
barn, de har jeg reddet, sier hun
med stolthet. 

For Amino Ali har nå stoppet sin
praksis. Hun ble for fem år siden
overbevist av lokale Kirkens Nød-
hjelp-ansatte om at omskjæring av
jenter verken gagner jentene, men-
nene eller samfunnet.

Prisen for uskyld
I Somalia blir 98 prosent av alle jenter omskåret – sjokket setter varige spor

GARBAHARREY (b-a): For å
kunne tilby datteren en frem-
tid, for å kunne beskytte hen-
ne mot stigmatisering og
misbruk og for å sikre famili-
ens ære må Camilla (30)
sikre datterens uskyld.

■ I SØR-SOMALIA: 
GØRIL TRONDSEN BOOTH

(TEKST OG FOTO)
Ved hytteveggen står hun, jenta som
ikke smiler, ikke gråter. Hun ser ikke
på noen, hun ser heller ikke bort.
Blikket er fjernt. Ansiktsuttrykket
ubestemmelig. Det er nesten som
hun ikke er der. 

– Mulki, roper mora inne fra hyt-
ta, – kommer du Mulki? Jenta reage-
rer. Men det går ikke fort. Bena hen-
nes er knyttet sammen med to rep.
Med bittesmå skritt forsvinner hun
inn døra på en fattig hytte proviso-
risk bygd av kvister, strisekker og
presenning.

Mulki er 6 år gammel. I dag er
det fire dager siden ritualet fant
sted. Hun og ni andre småjenter ble
lagt under kniven. De kvinnelige
kjønnsorganene ble fjernet. Det er
tradisjon i Somalia å omskjære dø-
trene når de er mellom 6 og 10 år
gamle. 98 prosent av somaliske
kvinner er omskåret. De aller fleste,
over 80 prosent, med infibulasjons-
metoden. Infibulasjon er betegnet
som det mest dramatiske inngrepet,
hvor store deler eller alt av ytre
kjønnsorganer blir tatt bort, for så å
forsegle vaginalåpningen ved å sy
igjen (se definisjon).

Tvilen har kommet. – Jenter skal ikke
være «åpne», ifølge tradisjonen – det
er vår kultur. Alle jenter må igjen-
nom dette, sier Camilla, Mulkis mor. 

Hvis Mulki ikke hadde blitt om-
skåret, ville hun aldri bli gift, ingen
ville ha akseptert henne. Hun ville
ha blitt utstøtt.

– Men nå i etterkant, sier moren
videre, når jeg ser den smerten min
datter må igjennom, lurer jeg på
hva som er best. De første dagene
klarte hun ikke engang å tisse. Jeg
ble selv omskåret og mente min dat-
ter måtte tåle det samme som meg.
Men jeg tror ikke jeg ønsker å om-
skjære min neste datter. Mulki har
det vondt, hun er blitt syk. 

Ubeskrivelige smerter. Mulki har
ikke kommet over sjokket. Hun har
ubeskrivelige smerter. Det forklarer
hennes voksne medsøstre, fordi jen-
ta selv sier ikke stort. 

Fatuma Abdullahi Halane (25)
arbeider for Kirkens Nødhjelp i Gar-
baharrey i Sør-Somalia med kjønns-
relaterte problemstillinger, blant
annet kvinnelig omskjæring – eller
kjønnslemlestelse, som mange vel-
ger å kalle det. Hun forklarer prose-
dyren for å gi en forståelse av hva
Mulki nettopp har gjennomgått. Ha-
lane har selv vært der, og husker det
alt for godt.

– Noen er heldige og får operasjo-
nen utført på sykehus under bedø-
velse. Mens de fleste jenter blir om-
skåret av landsbyens tradisjonelle
omskjærer, hvor bedøvelse og medi-
siner ikke eksisterer. Jenta blir holdt
fast av flere kvinner, blant dem ofte
mor, mens omskjæreren klipper
med saks eller skjærer med barber-
blad eller kniv. Det er ulike former
for omskjæring. Noen fjerner litt,
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Mulki (6 år) er blitt syk. Det er fire dager siden hun ble omskåret. Beina hennes er bundet sammen for
at såret skal gro raskere.

Trøbbel under fødsel. Amino Ali har
sett skadene på nært hold og de stør-
ste problemene kommer under fød-
sel, forteller hun. Omskjæring, spe-
sielt infibulasjon (se faktaboks – de-
finisjoner), er også årsak til fødsels-
komplikasjoner, blant annet for-
lenget utdrivningstid. Dette kan på-
føre både mor og barn alvorlige og
også dødelige skader. 

– Somaliske kvinner føder
mange barn, gjerne ett i året. Ta min
mor, hun fødte 14, sier Fatuma Ha-
lane. 

For hver fødsel må kvinnene
klippes for å kunne føde, for så å bli
sydd sammen igjen etter fødselen.
Nå lar de åpningen være stor nok til
at mannen skal kunne penetrere.
Arrdannelsene blir tykkere og tyk-
kere, huden blir mindre og mindre
elastisk og smertene større for hver
fødsel.

– At mange kvinner sliter med
seksuallivet, er det ingen tvil om,
sier Halane. 

Fritt vilt. Men hvorfor utsetter forel-
dre døtrene sine for dette?

– Mange tror det er bestemt av re-
ligion. Er du ikke omskåret, er du
ingen god muslim. De fleste tror det
er et religiøst krav for å beskytte jen-
tas jomfruelighet. ‘Åpne’ jenter blir
betraktet som løsaktige. Det er en
skam både for mannen og familiene
på begge sider. 

En jente som ikke er omskåret er
uren, sier Amino Ali. 

Men sannheten er at omskjæ-
ring av kvinner har ingenting med
religion å gjøre. Ritualet er basert på
tradisjon, og praktiseres også i ulike
trossamfunn. Det er mangel på in-
formasjon og kunnskap. Til og med
religiøse ledere støtter oss i kampen
mot kvinnelig kjønnslemlestelse,
forteller hun.

Forskjønning av kvinnens geni-
taler og holdninger til hva som er
vakkert eller vulgært, har også vært
en sterkt medvirkende årsak til at
tradisjonen holdes ved like. 

– Kvinner og menn beskylder
hverandre for at denne praksisen
fortsetter å eksistere. Menn klandrer

kvinnene, og sier at det er mødrene
som tar avgjørelsen om omskjæ-
ring. Mens mødrene klandrer men-
nene. Vi omskjærer våre døtre for å
tilfredsstille deres kommende ekte-
menn. Gjør vi det ikke, er det ingen
som vil ha dem. De vil bli utsatt for
diskriminering og også gjerne vold-
tekt. Menn ser på jenter som ikke er
omskåret som fritt vilt, konstaterer
Ali.

Omskjæring som levebrød. – En an-
nen viktig årsak, sier den tidligere
omskjæreren, med god innsikt, er at
det er så mange tradisjonelle om-
skjærere som har sin inntekt fra det-
te arbeidet, det er et yrke. Å be dem
om å stoppe sin praksis og gi opp sitt
levebrød er fryktelig vanskelig. Hva
skal de da leve av? 

Amino Ali, talskvinnen i Garba-
harrey Anti FGM Group, tror at én

løsning på dette problemet kan
være å tilby yrkesopplæring eller
mikrolån for å gi kvinnene mulighe-
ten til å etablere seg på nytt.

– Det vil ta lang tid å forandre
inngrodde holdninger, kanskje ge-
nerasjoner. Vi er dessverre ennå alt-
for få som arbeider med dette tema-
et. Vi forsøker å påvirke folks hold-
ninger, og vi konsentrerer oss spesi-
elt om tradisjonelle omskjærere, re-
ligiøse ledere, kvinnegrupper og
ungdomsgrupper. Ungdomsgrup-
pene er de som forstår best. Det er
her vi må ta tak. Unge menn i dag li-
ker jenter som ikke er omskåret, sier
Fatoma Halane, prosjektkoordina-
tor i Kirkens Nødhjelp, Sør-Somalia.

Inne i hytta lar Mulki mor forsik-
tig få løfte opp kjolen for å vise besø-
ket hvor godt beina er knyttet sam-
men. Hun ser sjenert ned i hendene
som ligger foldet i fanget. 

Svetteperlene glinser på den
varme pannen. Mulki er ikke frisk.
Om ti dager, sier de erfarne kvinne-
ne i hytta, vil såret ha grodd og
smertene vil bli mindre og mindre
med tiden – helt til hun kommer i
puberteten. ■

Gøril Trondsen Booth er norsk frilans foto-
journalist.

FAKTA

■ FGM/C – Female Genital Mutil-
ation/ Circumcision – Kvinnelig
kjønnslemlestelse/omskjæring.

■ Mellom 100 og 140 millioner
kvinner i verden er omskåret.

■ Hvert år blir 2 millioner jenter
omskåret. 

■ FGM praktiseres i 28 land i
Afrika, størst konsentrasjon i om-
rådene rundt Sahel-beltet. FGM
praktiseres også i noen land i
Midtøsten og i Asia.

■ FGM praktiseres av folk fra uli-
ke trossamfunn. FGM er basert
på tradisjon, ikke religion. 

■ 98 % av kvinner i Somalia er
omskåret.

■ Selve inngrepet ved FGM kan
føre til stort blodtap, infeksjoner,
sjokk og i verste fall død.

■ FGM kan forårsake langtids
komplikasjoner, et resultat av arr-
dannelse og forstyrrelser i drene-
ring av urin og menstruasjons-
blod, som kan forårsake kronis-
ke infeksjoner, som igjen kan for-
årsake bekken og ryggsmerter,
menstruelle problemer, inferti-
litet, nyrestein og nyresvikt, sek-
suell dysfunksjon og fødsels-
komplikasjoner.

Mer info:

www.nca.no

www.regjeringen.no – Plan for
Regjeringens internasjonale
arbeid mot kjønnslemlestelse av
jenter (2003)

ULIKE TYPER OMSKJÆRING

Kvinnelig omskjæring er en
fellesbetegnelse på ulike typer
og grader av inngrep hvor ytre
kjønnsdeler fjernes helt eller
delvis, eller påføres annen varig
skade og som foretas av andre
enn medisinske årsaker
■ Type I: Delvis fjerning av
klitoris.

■ Type II: Delvis fjerning av
klitoris samt delvis eller full-
stendig fjerning av labiae minora.
(de små kjønnsleppene)

■ Type III: Delvis eller fullsten-
dig fjerning av alle ytre genitalia
og igjen-sying slik at urethral-
åpningen dekkes av et infibule-
rende seil og vaginalåpningen
forsnevres til ca. 1 cm i diameter
(infibulasjon).

■ Type IV: Alle andre former,
inklusive prikking og stikking 
i klitoris, strekking av klitoris
og/eller kjønnslepper, kauterise-
ring ved brenning av klitoris og
omgivende vev. m.fl.

(Kilder: WHO,
Norsk Gynekologisk forening.)

SOMALIAS MANGE KRISER

Internasjonale og lokale organisasjoner i Somalia arbeider med å skape
holdningsendringer rundt kvinnelig omskjæring ved å spre informasjon og
kunnskap om det tabubelagte temaet. Med de har oddsene i mot seg.
Kampen mot kvinnelig kjønnslemlestelse har ingen prioritet. Somalia har
opplevd 15 år med krig, klankonflikter og anarki. Et land uten fungerende
regjering, ingen statlige institusjoner, ingen statlige midler for humanitært
arbeid. Et land først rammet av tørke, så flom, hvor dyr og mennesker dør
av mangel på vann, mat og medisiner. Kampen mot kvinnelig kjønns-
lemlestelse drukner fort i det enorme behovet for humanitær bistand. 

Jeg er
alene om
denne jobben
i Gedo-
provinsen.
Det hadde
vært fint å
være flere.

Fatuma Abdullahi
Halane (25),
Kirkens Nødhjelp-
ansatt i Garbahar-
rey i Sør-Somalia.

Vi går fra
hus til hus
for å infor-
mere om
kvinnelig
kjønns-
lemlestelse.

Amino Ali,
tidligere tradisjo-
nell omskjærer.

Hvert år blir 2 millioner jenter frarøvet sine kvinnelige
kjønnsorganer. I Somalia blir 98 prosent av jentene
omskåret, de fleste før de er 10. Smerten er enorm,
sjokket setter varige spor og som voksen kvinne står
problemene i kø. Men temaet er skamfullt å snakke om. 

Somalia er ennå preget av krigens herjinger. Kamp mot omskjæring av jenter er en
lite prioritert sak. 

Camilla ammer sitt spebarn. Hun skulle ha vært på sykehuset og fått noe medisiner til den seks år gamle datteren Mulki, men
de har ikke penger. Og medisiner i Sør-Somalia er mangelvare.

Mulkis lillesøster følger med på det som skjer. Om noen år
må trolig hun også gjennom den samme smertefulle opera-
sjonen som storesøsteren.
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sekk ris til kvinnene.
Under borgerkrigen var denne

delen av landet kontrollert av Char-
les Taylor. Nå er freden snart fire år
gammel, og 15 000 FN-soldater er i
landet for å ivareta sikkerheten.
Også presidenten blir beskyttet av
FN, og i en åpen bil rett bak hennes
kjører en håndfull bevæpnede nige-
rianere med blå hjelmer. 

Spent. I løpet av den tiden hun har
sittet med makten har hun fått Libe-
rias hjul til å rulle i riktig retning.
Riktig nok er arbeidsløsheten sky-
høy og fattigdommen dyp, men bar-
na går på skole og de internt fordrev-
ne er reist hjem.

– Liberia er ikke lenger en forfei-
let nasjon, men det er fortsatt en
svært skjør stat, sier Alan Doss, sjef

for FN-operasjonen i landet. Han ser
fremskritt innenfor flere områder,
bl.a. den økonomiske politikken, ut-
danning og infrastruktur. Med
internasjonal hjelp bygger landet et
nytt politikorps og en ny hær. En
rekke reformer skal gjennomføres,
men det fins urolige understrøm-
mer og spenninger som fortsatt kan
blusse opp når som helst. I den fasen
landet nå er i, spiller presidenten en
helt avgjørende rolle, mener Ross.

God sjef. – Hun er den første til å si
at en god leder aldri arbeider alene,
og hun har fått med seg meget gode
medarbeidere, blant andre finans-
ministeren. Men hun har også gjort
svært mye selv. Hun har gjenoppret-
tet Liberias anseelse i verden, og
hun har en unik evne til i det ene

MONROVIA (b-a): For ett og
et halvt år siden avla Ellen
Johnson-Sirleaf president-
eden i Liberia. Hun er Afrikas
første kvinnelige statsover-
hode, og etter 14 år med
borgerkrig kan det nå se ut
til at landet er på vei mot en
bedre fremtid.

■ I LIBERIA: 
GÖRREL ESPELUND (TEKST) 

OG ERIC MILLER (FOTO)
– Dere kan ikke ta loven i egne hen-
der. Vi vil at folk skal komme hit og
investere og gi dere jobb, men hvis
dere ødelegger statens eiendom,
skremmer dere vekk de som skal
hjelpe oss med utviklingen.

Ellen Johnson-Sirleaf står med
hevet megafon og taler til folkemas-
sene som er samlet i den lille lands-
byen Haindii like ved Bong Mines i
sentrale Liberia. Dagen før er en li-
ten gutt blitt drept i distriktet, og i
sin frustrasjon over hendelsen og
over livet i sin alminnelighet har
innbyggerne brent ned politistasjo-
nen. 

Gir håp. Når presidenten kommer
til Haindii møtes hun likevel med
jubel og sang. Hun tar seg tid til å
hilse på kvinnegrupper og skole-
klasser, og hun spør barna om hvor-
dan de har det på skolen.

Men etter den formelle hilse-
seremonien lar hun folket få vite at
hun ikke akter å akseptere vold og
vandalisering.

– Da gjør dere vår jobb vanskeli-
gere, og det kommer ikke til å føre
til noen utvikling, roper hun.

Dette er folkets Ellen. Kvinnen
som i annen valgomgang i 2005 slo
fotballegenden George Weah og
som lovet å gjenoppbygge landet og
skape enhet.

At Ellen Johnson-Sirleaf besøker
Haindii dagen etter opptøyene er en
ren tilfeldighet. Den 68-årige presi-
denten har lagt vekt på å reise til
landets ulike provinser og distrikter
for å lytte til folket. Denne dagen er
hun kommet til Fuamah District.

– Reisene betyr svært mye for
meg. Jeg treffer vanlige folk, jeg
snakker med dem og jeg får se hva
slags forhold de lever under. Det er
noe helt  annet enn å høre på en de-
legasjon som de har sendt til meg,
sier hun senere på dagen.

– Men enda viktigere er det at
mine besøk gir folket håp. Og for
min egen del; når jeg får se at barna
smiler og at unge mennesker ikke
lenger lever i total håpløshet, da ser
jeg at det finnes en fremtid.

Folkelig. Ferden begynner tidlig på
dagen med at den 15 biler lange
konvoien forlater Ellen Johnson-Sir-
leafs hus i utkanten av hovedstaden
Monrovia. Selv om hun innehar lan-
dets høyeste embede, har hun valgt
å bli boende i sin egen villa. Det fin-
nes dem som kritiserer henne for
dette og mener at huset ikke er «ver-
dig» en statssjef. Andre berømmer
henne, og mener at valget av bolig
er enda et bevis på folkeligheten
hennes.

Målet for dagen er Fuamah-dis-
triktet, men langs veien stanser pre-
sidenten og følget hennes i byer og
landsbyer, hvor barn og kvinner har

samlet seg for å hilse henne med
sang.

Med håret innsvøpt i en turban
og i en drakt av klassisk afrikansk
stoff stiger presidenten ut av bilen.
Hun snakker med barna langs veien
og spør om de går på skolen. Hun
hører på kvinnene og spør om de
har såkorn.

Når svaret er nei, lover hun å ta
opp saken med landbruksdeparte-
mentet. 

Ung fred. Siden reiser hun videre.
Til neste by. Og neste. Hun skjenner
på en mann som ikke har sendt bar-
na sine til skolen. Hun henstiller til
en prest om å åpne kirkens lokaler
frem til byen kan få en ny skole.
Medarbeiderne hennes deler ut ka-
rameller til barna og en og annen

«Ma Ellen» gir Liberia nytt håp
Bistandsaktuelt fulgte Afrikas eneste kvinnelige president på distriktsturné
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– Reisene betyr svært mye for meg. Jeg treffer vanlige folk, jeg snakker med dem og jeg får se hva slags forhold de lever under, sier Ellen Johnson-
Sirleaf. Hun er Afrikas første valgte kvinnelige statsoverhode. ALLE FOTO: ERIC MILLER

øyeblikket å diskutere intellektuelt
krevende spørsmål for så i det neste
å diskutere prisen på bønner med
kvinnene på markedet, sier Doss.

Men i takt med at Liberia forflyt-
ter seg fra krisetilstand til utvik-
lingsland, har flere hjelpeorganisa-
sjoner besluttet å legge ned sin virk-
somhet. Noen fordi deres mandat
ikke dreier seg om utviklingsarbeid,
andre fordi det ikke lenger finnes
penger til prosjektene.

Straffes. Et eksempel er sykehuset i
Bong Mines hvor presidenten an-
kommer ved lunsjtider. Sykehuset
ble tidligere drevet av en tysk NGO
som nå har forlatt virksomheten.

– Liberia straffes når vi nå begyn-
ner å utvikles. De sier at vi ikke leng-
er befinner oss i en nødsituasjon, og
derfor forlater organisasjonene lan-
det. Men regjeringen kan ikke ta
over foreløpig. Vi trenger ennå noen
år, og jeg skulle ønske at de interna-
sjonale aktørene ville gi oss den ti-
den det tar før regjeringen eller pri-
vate investorer kan ta over, sier Ellen
Johnson-Sirleaf.

Etter enda en stopp, i gruvebyen
Bong Mines, kommer president
Johnson-Sirleaf endelig til den mot-
takelsesseremonien som venter i
Haindii.

En etter en stiger de frem – gu-
vernøren, lokale representanter,
kvinnene, de eldre.

Ellen Johnson-Sirleaf blir lov-
prist for det hun hittil har gjort.
Men listen med krav og ønsker fra
distriktets innbyggere er lang. Vei-
nettet må restaureres, en bro må
bygges. Distriktet trenger bedre kli-
nikker, skoler og et marked dit kvin-
nene kan gå for å selge varene sine.

Presidenten, eller Ma Ellen som
de kaller henne her, hører på. Maner
dem til enighet og forsoning. Hun
sier at hun skal forsøke å innfri kra-
vene deres, men at de også selv må
ta ansvar. Etter flere tradisjonelle
gaver og enda noen taler drar hun
tilbake.

Veier viktig. På spørsmål om hvilke
områder hun planlegger å prioritere
den nærmeste fremtiden svarer
hun: – Overalt hvor jeg reiser vil folk
ha bedre veier. De fleste kan ikke nå
frem til markedet med varene sine,
sende barna på skolen eller komme
seg til et helsesenter uten å gå
mange, mange kilometer. Men det
er dyrt å bygge veier, og jeg forsøker
å dempe forventningene. Etterhvert
kan vi sørge for mer akutte forbe-
dringer; skoler, markeder og en opp-
gradering av de veiene som finnes.

Når hun sier dette, er det bare et
par dager siden FN fjernet de sank-
sjonene mot diamanthandelen som
ble innført mot Liberia i 2001. Rik-
tignok er ikke diamanter like vikti-
ge her som i nabolandet Sierra Leo-
ne, men persidenten understreker
likevel viktigheten av handelen som
nå er blitt tillatt igjen.

Stolte. – Opphevingen av sanksjoner
er viktig, for den betyr flere arbeids-
plasser. Selskaper som har konsesjo-
ner kan gjenoppta virksomheten, og
mindre operatører kan etablere seg
på de stedene hvor det finnes dia-
mantforekomster. Dette kommer i
sin tur til å minske trykket på ho-
vedstaden, hvor tusenvis av arbeids-
løse i dag driver omkring. Etter et og
et halvt år som president mener
hun at hennes mest vellykte sak hit-
til er at hun har har startet en gjen-

Liberia er
ikke lenger
en forfeilet
nasjon, men
det er fort-
satt en svært
skjør stat.

Alan Doss, sjef 
for FN-operasjonen
i landet.

1. Hvem er dette?

2. Hvilket søramerikansk dyr er
verdens største gnager?

3. I hvilket land er Dakar hoved-
stad?

4. Hvilket land ble tidligere kalt
Nyasaland?

5. Hvor mange store og små
språk snakkes rundt omkring i
India?

6. Hvilken revolusjonær, åndelig
leder kom til makten etter
Sjahens fall i Persia (Iran)?

7. Hva betyr egentlig Lama på
tibetansk?

8. Har Det internasjonale penge-
fondet over 200 medlemsland?

9. Hva heter Tanzanias mest kjen-
te nomadefolk?

10. Hvilken grusom handling utfør-
te swahili-araberne mot
Malawis innbyggere på 1800-
tallet?

11. Hva heter Madagaskars hoved-
stad?

12. Hva kalles de enorme gresslet-
tene i Argentina?

13. Hva er Costa Ricas offisielle
språk?

14. Når opphørte borgerkrigen i
Liberia, som har lagt hele lan-
det i ruiner?

15. Hva heter det andre store språ-
ket i Afghanistan, i tillegg til
pashtu?

16. Hvem var den første mannlige
statsråd i Norge som tok ut
fem ukers pappapermisjon for
å være hjemme med familiens
yngste?

17. Elfenbenskysten er verdens
største produsent av to jord-
bruksprodukter, hvilke?

18. Hva heter Kongo-Brazzavilles
naboland i vest?

19. Hva var navnet på Zimbabwe
før selvstendigheten i 1980?

20. Hva heter direktøren i UNEP
(FNs miljøprogram)?

Svarene finner du nederst på siden.

Spørrespalten er laget av 
Ba-Musa Ceesay

1. Hva heter presidenten i Den Internasjonal Røde Kors-komitéen?

2. Hvor lang er den kinesiske mur?

3. I hvilket år ble Den afrikanske union stiftet?

4. Hvilket år ble Det kongelige norske utenriksdepartement opprettet?

5. I hvilke to land hhv. begynner og slutter Zambezi-elven?

1.Helga Hjetland,leder i
Utdanningsforbundet og ny
styreleder i FN-sambandet.

2.Flodsvin (kapybara).

3.Senegal.

4.Malawi.

5.800.

6.Ayatollah Khomeini.

7.Prest,øverste.

8.Nei. 184.

9.Masaier.

10.De solgte titusenvis som sla-
ver.

11.Antananarivo.

12.Pampas.

13.Spansk.

14.1996.

15.Dari.

16.Erik Solheim

17.Kaffe og kakao.

18.Gabon.

19.Sør-Rhodesia.

20. Achim Steiner.

HVEM HVA HVOR
I ALL VERDEN?

SVAR:

FEM EKSPERTNØTTER:

1.Jacob Kellenberger.

2. 6000 km.

3.2002.

4.1905.

5.DR Kongo og Mosambik.

SVAR PÅ EKSPERTNØTTER:

Alt rett: Les spørsmålene før 
svarene – ikke omvendt!

15-19: Verden trenger deg.

10-14: Du kan se framtiden 
lyst i møte.

5-9: Ikke så verst.

1-4: Din interesse for globale 
spørsmål er kanskje av 
ny dato?

0: Utenriksdepartementets
aspirantkurs er kanskje
ikke det du burde søke på 
i år?

FOTO: CF WESENBERG, KOLONIHAVEN

Liberias folk har fått nytt håp om en framtid fri for krig og
vold.

ELLEN JOHNSON-SIRLEAF

■ Ellen Johnson-Sirleaf ble født i 1938 i Monrovia.
Familien stammer fra de frigitte slavene som grunnla
Liberia. Hun tok eksamen ved College of West Africa i
Monrovia og fortsatte senere studiene i USA. Hun
avla økonomieksamen på Harvard University. 

■ Johnson-Sirleaf innledet sin politiske karriere i Willi-
am Tolberts regjering, blant annet som finansminister.
Tolbert ble avsatt i et kupp og Johnson-Sirleaf dro i
eksil da Samuel Doe tok over som president. 

■ Hun vendte tilbake til politikken i 1985, men ble
fengslet etter å ha uttrykt kritikk mot Does militærre-
gime. Hun gikk senere på ny i eksil og innledet en
internasjonal karriere som økonom.

■ Johnson-Sirleaf ga støtte til Charles Taylors opprør
mot Samuel Doe, men tok senere avstand fra hans
stadig mer brutale regime. Under valget i 1997 stilte
hun som kandidat, men fikk bare ti prosent av stem-
mene. Taylor, som i disse dager må møte for Haag-
domstolen anklaget for krigsforbrytelser i Sierra Leone,
anklaget henne for høyforræderi og fengslet henne.

■ Under presidentvalget i Liberia i 2005 kom hun på
andreplass i første valgomgang, men vant i neste run-
de mot én tidligere fotballsstjerne, George Weah. «Ma
Ellen» ble tatt i ed som president i januar 2006. Ellen
Johnson-Sirleaf er skilt og har fire barn og seks
barnebarn.

oppbyggingsprosess som har gitt
menneskene tilbake håpet.

– En annen viktig sak er at vi har
bygget opp landets relasjoner med
resten av verden. Folk er stolte igjen
over å være liberianere. Vi er ikke
lenger en skammens nasjon.

Besøket i Fuamah-distriktet er
over. De tradisjonelle danserne
underholder utenfor lokalet. Kvin-
nene og barna trenger seg sammen
for å få et glimt av presidenten, og
fra høyttalerne strømmer tonene av
Eddy Grants «Give me hope Joanna».
Men Joanna er – ikke overraskende –
byttet ut med «Ma Ellen». Gi oss håp
for fremtiden, Ma Ellen! ■

Görrel Espelund er svensk frilansjournalist
med mangeårig erfaring fra Afrika. Hun
skriver blant annet for Svenska Dagbladet.
Eric Miller er sørafrikansk fotograf.

Folk hadde stimlet sammen langs veien for å få et glimt av
presidentens bilkortesje.
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fjerde interafrikanske konferansen
om fred gjennom turisme. Flere og
flere ser på turismen som et middel
til å få tidligere bitre fiender til å
samarbeide. 

Arild Molstad har på oppdrag for
Utenriksdepartementet tidligere
undersøkt hvordan reiseliv kan
være fredsskapende, hvis det gjøres
på den riktige måten. I Sri Lanka for-
sto myndighetene at bærekraftig,
kultur- og naturbasert turisme sprer
velstand mer effektivt enn den tradi-
sjonelle strandturismen.

– Satsing på verdensarv-turisme
kunne gi marginaliserte grupper og
landsbybefolkning et livsgrunnlag,
forklarer Molstad.

Sri Lanka har syv steder på listen
over slike natur- eller kultursever-
digheter som UNESCO definerer
som menneskehetens arv, bare en av
dem er ved kysten.

Alt inkludert. Mange land i Afrika
mangler derimot planer og strategi-
er for utviklingen av turistsektoren,
særlig med tanke på hvordan vek-
sten skal komme de fattige til gode.
Leder Walter Reif i hotell- og restau-
rantforbundet i Kenya sa nylig til ny-
hetsbyrået Reuters at han så en
økende tendens til at internasjonale
turoperatører opererer med pakker
der alt er inkludert – noe som fører
til at de lokale småbedriftene sitter

Turist-strømmen til Afrika sør
for Sahara vokser raskere
enn noe annet sted på klo-
den. Inntektene fra reiselivet
er i ferd med å passere bi-
standen fra de vestlige giver-
ne. Nå jobbes det for at
pengene skal nå de fattige. 

■ PER-IVAR NIKOLAISEN
«Det rasler i løvverket bak meg. Jeg
tverrvender – og glaner måpende
inn i et svært gorillafjes, bare fem-
seks meter unna. Hvor lenge har dis-
se øynene stirret på meg? Jeg går
ned på kne for å se så underdanig ut
som mulig. Hårene på hodet til han-
nen står rett opp, hjørnetennene er
fullt synlige, irisene i de ellers myke,
brune øynene glitrer gult.»

Naturopplevelser som denne fra
Rwanda, hentet fra reiseekspert
Arild Molstads bok «Hvor skal vi rei-
se før det er for sent»?», gir penger i
kassen for Afrika sør for Sahara. Re-
gionen hadde den hurtigst vok-
sende turistindustrien i hele verden
i året som gikk. Mens den globale tu-
riststrømmen økte med 4,5 prosent,
var veksten for Afrika sør for Sahara
hele 9 prosent. Økningen i turismen
er langt større enn den samlede øko-
nomiske veksten. I ledelsen ligger
landene Kenya, Sør-Afrika og Mo-
sambik – med sistnevnte som den
store vinneren. 

Endrer reiserutene. Motivasjonen
for å reise har endret seg, går det
frem i notatet «Tourism: An oppor-
tunity to unleash shared growth in
Africa» fra Verdensbanken. Det kom-
mer Afrika til gode. Det har for
lengst vært et skifte mot mer uav-
hengig reisevirksomhet – vekk fra
de klassiske pakketurene med sol og
strand. Europeere, amerikanere og
asiater har bedre muligheter til å nå
Afrika enn før, særlig med utbyg-
gingen av knutepunkter som Johan-
nesburg, Nairobi, Addis Abeba og
Lagos. Afrikanerne selv reiser også
mer enn tidligere. 

– Jeg forstår godt at mange vel-
ger Afrika sør for Sahara som reise-
mål. Det er en fantastisk region. Jeg
har selv bodd der i nesten ti år, og
vet noe om akkurat det. En blom-
strende turistnæring i Afrika er et
utmerket virkemiddel for å skape
vekst og utvikling, uavhengig av bi-
stand, sier lederen i utviklingsmi-
nisterens analyseavdeling, Hege
Hertzberg.

Den erfarne reiselivsrådgiveren
og fotojournalisten Arild Molstad
skriver om hvordan turismen kan
bidra til utvikling dersom den gjø-
res på en ansvarlig måte.

– Bærekraftig turisme kan være
et vesentlig bidrag til verdiskapning
for millioner av mennesker, ikke
minst i den tredje verden. Verdens-
banken og de fleste andre bistands-
organisasjoner har lenge vært
tilbakeholdne med å bruke turisme
som et verktøy for å bekjempe fattig-
dom. Nå øker engasjementet, mener
Molstad.

Gode inntekter. Turisme er en av de
viktigste eksportvarene og en le-
dende kilde til utenlandsk kapital
for hele 46 av de 49 minst utviklede
landene i verden. Ifølge African Bu-
siness tjente afrikanske land svim-
lende 21,5 milliarder dollar på turis-
men i 2005. Denne pengestrømmen

er allerede større enn bistanden fra
de ti største giverlandene. Et land
som Kenya tjente i 2005 rundt 579
millioner dollar på turisme, mens
de fikk 768 millioner i bistand. Med
den siste utviklingen i antall turis-
ter forventer man at inntektene
bare øker.

– Når bærekraftig turisme blir
en del av den internasjonale utvik-
lingspolitikken, kan den bidra til at
vi når tusenårsmålene, sier general-
sekretær Francesco Frangialli i
UNWTO, Verdens turismeorganisa-
sjon.

FN-organisasjonen har gjennom
sitt program for bærekraftig tu-
risme og fattigdomsreduksjon job-
bet for å knytte veksten i turismen
til tusenårsmålene. Den fremhever
turistindustriens muligheter til å
skape arbeidsplasser på den fattige
landsbygda. 

– Markedet kommer til deg, du
trenger ikke komme til det. Turisme
er på denne måten en økonomisk
aktivitet som raskt kan bidra til fat-
tigdomsreduksjon, uten at folk
trenger å flytte på seg, sier pressean-
svarlig Marcelo Risi i turismeorgani-
sasjonen.

Småbedrifter kan selge varer og
tjenester innenfor et bredt spekter –
fra mat og håndverk til bygg og an-
legg. 

Fredsskapende. Turismen kan også
føre med seg andre positive effekter.
Nylig var Uganda vertskap for den

Turist-boom i Afrika
Stadig flere jakter på unike naturopplevelser – kan gi økonomisk vekst også i fattige områder
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igjen med lite av inntektene. 
– I noen afrikanske land forsøker

man å utvikle turistnæringen og lo-
kalsamfunnet i fellesskap. Lokal-
samfunnet i for eksempel Zambia
involveres i turismen. Man pløyer
overskudd fra denne næringen til-
bake i lokalsamfunnet – til skole, vei-
er og helse. Slik får man også redu-
sert omfanget av krypskyting som
lokalbefolkningen tidligere har
tydd til for å skaffe mat. De får i ste-
det andre inntektskilder. Lykkes de
med en slik strategi, er turistnæ-
ringen med på å bekjempe fattig-
dom og skape utvikling, mener
Hege Hertzberg.

– Dette handler om å styre turis-
men, vite hva man gjør og føre en or-
dentlig politikk. Ensidig priorite-
ring av økonomisk profitt kan gå på
bekostning av den økologiske balan-
sen og folks næringsgrunnlag. Det
er heller ikke bra om inntektsmulig-
hetene for lokalbefolkningen i før-
ste rekke er knyttet til kriminalitet
og prostitusjon, påpeker hun.

Økende press. Antall turister i ver-
den vil trolig dobles innen 2020, til
hele 1,6 milliarder reisende. Afrika
vil ta sin del av dette. Skeptikerne er
bekymret for det økende presset
mot sårbare kulturer og naturområ-
der når turismen vokser seg stadig
større. Kulturene utvannes og det
biologiske mangfoldet rammes, me-
ner de.

Reiseentusiast Arild Molstad tar
for seg en rekke av utfordringene.
Han viser til rapporten «Forging
links between protected areas and
the tourism sector: How tourism

can benefit conservation» fra FNs
miljøprogram (UNEP). Den beskri-
ver  hvordan turisme som oftest bi-
drar til at sårbare områder blir tatt
vare på. Molstad peker på at turis-
mens globale vekst i dramatisk grad
har hevet verdien på utviklingslan-
denes kultur- og naturressurser. Det
er penger å tjene både for landene
og turoperatørene på en bærekraf-
tig turisme:

«Ingen tjener på at korallrev blir
knust for å bygge hoteller, at sand-
strender forsøples og forminskes, at
monumenter og landemerker for-
ringes, at landsbyer og stammekul-
turer mister sin egenart. Overtramp
som disse er verken etisk forsvarlige
eller forretningsmessig smarte»,
skriver han. ■

Når
bærekraftig
turisme blir
internasjonal
utviklings-
politikk, kan
det bidra til
at vi når
tusenårs-
målene.

Francesco Frangi-
alli, generalsekre-
tær i Verdens turis-
meorganisasjon.

Verdensbanken vil ta gribbefondene
Verdensbanken vil bruke gjeldsreduksjonsordningen (Debt Reduction
Facility) i kampen mot såkalte gribbefond. De tvilsomme fondsselska-
pene er kjent for å kjøpe opp statsgjeld, for så å kreve den inn på svært
tøffe vilkår.

En britisk domstol dømte nylig Zambia til å betale 14 millioner dol-
lar til gribbefondet Donegal International. Pengene hadde det svært
fattige landet i utgangspunktet lånt av Romania til innkjøp av land-
bruksmaskiner på 1970-tallet. Like før de to landene var i ferd med å
komme frem til en gjeldsavtale, kjøpte gribbefondet opp den skakkjør-
te gjelden. 

– Gribbefondene er en trussel mot arbeidet for
gjeldsslette, sier Danny Leipziger (bildet), visepresi-
dent for fattigdomsreduksjon og økonomisk strate-
gi i Verdensbanken.

Banken vil derfor forlenge ordningen der den
kjøper opp gjelden de aller fattigste landene har til
kommersielle aktører. Samtidig oppfordrer de alle
kommersielle og statlige kreditorer til å bidra med
gjeldslette, heller enn å selge gjeldskravet videre til
kreditorer som ikke har intensjoner om dette. 

– Vi vil jobbe videre med myndigheter og kommersielle aktører
som følger spillereglene, for å finne tiltak som kan beskytte de fattige
landene mot gribbefondene, sier Leipziger. ■

Første afrikanske land nær tusenårsmålene
Fattigdommen i Ghana går kraftig tilbake, ifølge en fersk levekårs-
undersøkelse fra det nasjonale statistikkbyrået i landet. Fra 1998 til
2005 ble andelen mennesker som lever i fattigdom redusert fra 39,5
prosent til 28,5 prosent, meldes det i en pressemelding fra Verdens-
banken. Tilbake i 1991 levde 51,7 prosent i fattigdom. Ghana kan der-
med nå tusenårsmålet om å halvere fattigdommen i forhold til 1990-
nivå i løpet av det kommende året – det første landet i Afrika som kla-
rer dette.

Ghana er også det landet i Afrika sør for Sahara som har høyest an-
del av befolkningen med tilgang til elektrisitet (55 prosent) hvis man
ser bort fra Sør-Afrika. Veinettet økte fra 25.000 kilometer i 2000 til
60.000 kilometer i 2005. 

Den store trusselen mot velferdsbedringen er derimot mangelen
på energi, noe som kan sette kampen mot fattigdommen tilbake. Ver-
densbanken bevilget nylig 110 millioner dollar i IDA-bistand til Ghana,
for å støtte opp under videre utvikling. ■

Vil ikke stoppe elfenbenshandelen
Handelen med elfenben øker, ifølge eksperter avisen East African Stan-
dard har snakket med. Før forbudet mot slik handel på 1980-tallet ble
det drept rundt 100.000 elefanter årlig. Nå skal tallet ha passert gamle
høyder. De siste undersøkelsene fra organisasjonen Save the Elephant
viser at smuglingen i hovedsak går til Asia. Lokale medier har fortalt
hvordan flere politikere og fremtredende forretningsmenn har vært
involvert i handelen.

I tillegg vil flere afrikanske land nå heve det 20 år gamle forbudet
mot handel med elfenben. De såkalte elefantstatene er riktignok delt i
spørsmålet. De vestafrikanske landene mener at forbudet må bestå.
Men blant de store landene i Øst-Afrika og det sørlige Afrika, er det
bare Kenya som vil videreføre det. Uenigheten mellom de to naboene
og samarbeidspartnerne i viltforvaltningen, Kenya og Tanzania, karak-
teriseres som en «kald krig». Tanzania vil ha tillatelse til å selge 100
tonn elfenben.

Til tross for at flere land i det sørlige Afrika hevder de har for
mange elefanter, viser den årlige statusrapporten at populasjonen er
mellom 470.000 og 690.000, mellom ti og 20 prosent av det den var i
1930- og 40-årene. ■
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TURISTER TIL AFRIKANSKE LAND

Internasjonale ankomster (2005)

Rwanda 104

Angola 210

Uganda 468

Swaziland 839

Mosambik 470

Tanzania 566

Zambia 515

Botswana 1523

Sør-Afrika 7518

Kenya 1199

Nigeria 962

Senegal 769

Ghana 584

Malawi 471
(Tall i tusen)

Kilde: UNWHO/African Business

TURISTSTRØMMEN TIL AFRIKANSKE LAND

Gjennomsnittlig årlig vekst (2000-05)

Angola 32,8%

Uganda 19,4%

Sør-Afrika 4,6%

Swaziland 24,5%

Ghana 10,6%

Nigeria 15,6%

Senegal 14,6%

Botswana 7,4%

Malawi 5,8%

Zimbabwe –4,5%

Kilde: UNWHO/African Business

Mens den globale turiststrømmen økte med 4,5 prosent i fjor, var veksten for Afrika sør for Sahara hele 9 prosent. FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

Stadig flere turister får øynene opp for de unike naturopplevelsene som Afrika har å
by på. FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

Elefanten Tantor kan ikke lenger føle seg like trygg på sin ferd gjennom Øst-
Afrikas skoger. FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

TURISME OG BISTAND

■ Verdens turismeorganisasjon
(UNWTO) er et FN-organ som har
som mål å bistå land i utvikling-
en av turistsektoren. 

■ I 2006 hadde organisasjonen
150 medlemsland og 300 støtte-
medlemmer blant ulike store
aktører i privat sektor. Fokuset 
er spesielt rettet mot utviklings-
land. 

■ Arbeidet dreier seg om alt fra
å utarbeide såkalte masterpla-
ner for turistsektoren i et land til
rådgiving i enkeltprosjekter. 
Organisasjonen har også utviklet
globale, etiske retningslinjer for
turisme:

www.world-tourism.org/code_
ethics/eng/global.htm
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Av John Y. Jones

Er det luksus å stille spørsmål
om habilitet i et lite land som
vårt? Må vi leve med gjenbruk

av de få kompetente ressursene vi
har? Og blir i så fall Terje Tvedts ad-
varsel mot det han kaller svingdør-
skulturen i norsk bistands- og uten-
rikspolitikk, bare akademisk pirk? 

Man skal ikke grave mye for å se
at NUPIs nye leder Jan Egeland, som
Tvedt vier spesiell oppmerksomhet,
ikke er alene om å bemanne sving-
dørene i det norske godhetsregimet.
Det vil den se som tar bryet med å
legge stabslistene fra norske forsk-
ningsmiljøer ved siden av, for ek-
sempel, de for statssekretærer, nord-
menn i lukrative, skattefrie Verdens-
bankstillinger og oppdrag, eller i
konsulentselskaper, gjerne regis-
trert i mer skattevennlige land.

Svingdørssyndromet er velkjent.
Tvedt har bare satt navn på det.
Norsk navn. Den store nyheten er vel
at dette i det hele tatt er en nyhet.
Kanskje ville det få for store konse-
kvenser for for mange hvis man skul-
le ta det på alvor? En Barth Eide, en
Holst eller en Haaland Matlary er til-
feldige eksempler på navn vi finner
fra forskjellige fora innenfor utred-
ning, media, forskning og utenriks-
og forsvarspolitikk. De har innlagte
hvileskjær fra offentlige verv med
oppdrag i akademia. Men er slikt all-
tid betenkelig? Er ikke kompetanse
betinget av nærhet og erfaring, og
nettverk kilden til erfaringsutveks-
ling og berikende, ja endog nødven-
dig kommunikasjon?

Ja, hvor går egentlig grensen
mellom å kunne et område, og
det å være det for nært? Ta for 

eksempel dette: En meget etter-
traktet kompetanse, tidligere stats-
sekretær, konsulent i Verdensban-
ken, rådgiver i FN, og konsulent i
Econ – Olav Kjørven. Han har til og
med tatt flere runder i døra. Er det
helt uproblematisk at man, som
Kjørven, først rekrutteres fra Ver-
densbanken til Utenriksdeparte-
mentet, dernest utformer norsk po-
litikk overfor Verdensbanken én
dag, implementerer den fra Ver-
densbankens kontor på Pennsylva-
nia Avenue den neste, for så å evalu-
ere sin gamle politikk fra Econs kon-
tor i Oslo den tredje, før han går til-
bake til en ny Verdensbank og se-
nere FN-toppjobb? Er dette bare opti-
mal ressursbruk?

Alejandro Bendaña leder den
internasjonale korrupsjonsgruppen
IICG, og i sin nye bok «Fighting Cor-
ruption: A Southern Perspective» ut-
fordrer han selve korrupsjonsforstå-
elsen. Bistand, privatisering, priva-
te-offentlige oppdrag og dype kor-
ruptive strukturer gjør habilitet og
uavhengighet til kjernepunkt: Et

strategisk skifte i fokus eller en
skjult føring i oppdragsbeskrivelse
kan åpne eller lukke for muligheter
for viktig innsikt. Habilitet blir ikke
bare et spørsmål om å sikre akade-
misk kvalitet. Svingdørssyndromets
incestuøse natur har å gjøre med
mulighet for sannhet så vel som ma-
nipulering. Uten habilitetsbasert til-
lit mister vi muligheten til å handle
rett. I Storbritannia stoppet nylig
Tony Blair en rettsforfølgelse av et
43-milliarder-punds flysalg til Saudi
Arabia. Rettsaken svekket kampen
mot terror ved å ramme en god alli-
ert, mente Blair. At den sikret britisk
BAE storkontrakter og arbeidsplas-
ser, nevnte han ikke. «Hver gang bri-

tiske ministre reiser utenlands og
prediker for korrupte diktatorer, vil
de få dette i fleisen!» skriver Benda-
ña.

Det er i denne sammenhengen
ekstra betryggende at korrupsjons-
jeger Eva Joly har kommet på den
norske banehalvdelen med sin erfa-
ring fra det dypkorrupte Frankrike.
Hun tror ikke vi i Norge er spesielt
uskyldige. Etter noen måneder hos
Verdensbanken i vår fikk Joly mer å
slite med enn godt var. Hennes sam-
arbeidspartner denne våren, Wolfo-
witz, ble av utviklingsminister Sol-
heim rost for sin nulltoleranse for
korrupsjon. Han har nettopp måttet
gå på grunn av – korrupsjon. At det
tok nesten to år før korrupsjonen
fikk denne konsekvensen, har få fått
med seg. 

Egeland er ikke anklaget for kor-
rupsjon. Men han ser heller
ingen habilitetsproblemer

med sine runder i svingdøra. Men vi
andre bør nok, som Tvedt, likevel

kunne stille noen spørsmål: Når blir
kompetanse og erfaring til noe som
undergraver nødvendig avstand i
nye oppdrag? Er det nok å bytte hat-
ter og visittkort? Og: Er det sant at vi
har så få kompetente her i landet at
gjenbruk er nødvendig?

I tillegg til kompetanse, egenin-
teresse og nettverk kommer selvsagt
ambisjonen om økonomisk makt og
innflytelse inn og kompliserer for-
tellingen om det norske godhetsre-
gimet. I forholdet til FN åpner dette
for nye spørsmål. Utviklingsminis-
ter Erik Solheim redegjorde 19. april
2006 for sitt krav om flere nord-
menn inn i FN-apparatet, der vi med
dagens 80 ansatte er «underrepre-
sentert». Regnestykket er tvilsomt.
Befolkningsmessig utgjør Norge
godt under 1 promille av et samlet
FN. Men vi var FNs syvende største
bidragsyter i fjor, og det gir oss øko-
nomiske rettigheter, mener Sol-
heim. Se det var mer ærlig! Men bør
vi bruke slik logikk som rambukk
for å kreve dører – svingdører – åp-
net spesielt for nordmenn, eller skal
vi respektere verdensorganisasjo-
nens naturlige plikt til å ansette et-
ter kompetanse og nasjonal repre-
sentativitet, og ikke økonomisk
makt? Skjønner vi i tilfelle rekkevid-
den av slike norske krav? 

Norges omdømme i verden  kan
for tiden synes å være teflon-
beskyttet med saker som mil-

jø, velferdsstat og gjeldsslette på
skrytelista. Men dette trenger ikke
vare lenge med de karriereambisjo-
ner regjeringen har overfor FN. Det
kan være lurt å ta svingdørsdebat-
ten alvorlig: Vi bør snakke mer dem-
pet om «good governance» og «null-
toleranse for korrupsjon» som be-
tingelse for den hjelp vi bringer til
de fattigste landene, land som vi en-
sidig stempler som korrupte. Statoil
i Iran og Kværner i Guantanamo gir
grunn til ydmykhet. Kanskje vi rett
og slett bare skal satse på å øke ar-
beidet med egen kompetanse, kor-
rupsjon og habilitet i første om-
gang? Et sted å begynne er å flytte
korrupsjons- og habilitetsjeger Joly
til et nytt, uavhengig kontor lagt
under det øvrige rettsapparatet.
Bort fra godhetsregimets svingdørs-
miljøer.

(Kronikken har tidligere stått på
trykk i Bergens Tidende.)

John Y. Jones er
seniorrådgiver 
i organisasjonen
Networkers South-
North. 
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Den norske delegasjonslederen, statssekretær Jan Egeland får en klem av generalsekretær i Norges
Røde Kors Svein Mollekleiv under landminekonferansen i Oslo i 1997. Senere ble Egeland Røde Kors-
sjef, visegeneralsekretær i FN og nå NUPI-styreleder. FOTO: SCANPIX/ERIK JOHANSEN 

Er det sant
at vi har så
få kompe-
tente her 
i landet at
gjenbruk er
nødvendig?

Av Vicky Buhanza

Jeg har en venn som bor i landsby-
en Rungwe Mpya. Han heter
Manufari Mpagamye, er 49 år 

gammel, har kone og fem barn. I
Norge hadde vi trolig vært venner på
Facebook. Vi tilhører nemlig begge
waha-stammen fra vestre Tanzania.
Men Manufari vet ikke hva Facebook
er, heller ikke Internett. Han har
sett en mobiltelefon, men det er ing-
en mobildekning i Rungwe Mpya.
For tre måneder siden fikk han sin
første radio, og var utrolig lykkelig. 

Jeg har stor sans for Manufari.
Han er nesten alltid blid, og jobber
hardt som småbonde i landsbyen.
For noen år siden bygget han sitt
eget hus med vegger av brente mur-
stein og tak av gras. Han greier seg,
som han sier.

Manufari er interessant som et
eksempel på hva som egentlig ligger
i et statistisk begrep. Etter å ha sittet
noen timer og intervjuet Manufari,
finner vi nemlig ut at han lever ak-
kurat på FNs fattigdomsgrense – alt-
så på én amerikansk dollar dagen.
Manufari kan altså kalle seg «The
One Dollar Man».

Hva vil det egentlig si å leve 
på FNs fattigdomsgrense?

Manufari er en sterk og ar-
beidsom mann. Hver morgen går
han og kona til åkeren, som ligger
noen hundre meter fra hjemmet i
landsbyen Rungwe Mpya. Han job-
ber på åkeren mange timer hver
dag, enten det regner eller – mer
normalt – sola steiker.

Men det er ikke det harde arbei-
det som bekymrer Manufari. Det er
utgiftene han må dekke hver må-
ned. 30 000 shilling (150 kr) skal dek-
ke det mest nødvendige av matvarer
som han ikke kan dyrke selv. Det vil
si matolje, raffinert sukker og salt. I

tillegg må han kjøpe lampeolje, fyr-
stikker og av og til litt trekull. Andre
utgifter er klær og sko, først og
fremst skoleuniformer for de fem
barna.

– Jeg lever av det vi selger fra av-
lingene våre. Bønner er viktigst,
men jeg dyrker også litt tomater og
andre grønnsaker. Jeg har ganske
mye å selge, problemet er bare at
ingen har noe særlig med penger i
landsbyen vår. Det vil si at mange
selger de samme varene og prisene
er lave, sier Manufari. 

Landsbyen Rungwe Mpya har
7000 innbyggere og ligger i Ki-
goma region, på veien mot salt-

fabrikkene i Uwinza. Vi kjører
gjennom åpne og flate sletter med
småskog, før husene i Rungwe Mpya
dukker opp. Også i landsbyen er det
god plass. Hvert hus har minst 10
mål tomt, og det er også jord som
kan dyrkes i utkanten av landsbyen.
Nesten alle som bor i Rungwe Mpya
er småbønder.

– For oss i landsbyen dreier livet
seg om å få penger nok til det aller
mest nødvendige, og samtidig ha
helse til å kunne arbeide hardt fy-
sisk, sier Manufari.

Manufari og familien bor i omgi-
velser som mange i vesten drømmer
om. Her er det god plass, åpne vid-
der og nær kontakt med naturen.

Temperaturen er i gjennomsnitt 25
grader og sola skinner ofte.

Manufari sier han føler stor gle-
de ved å se barna vokse opp. Han
smiler også ofte, og virker full av
energi. Men han vil ikke karakteri-
sere seg selv om en lykkelig mann.

– Jeg er ofte bekymret. Det dreier
seg nesten alltid om økonomi og sik-
kerhet, sier han.

Manufari har, i motsetning til
de fleste andre i Rungwe
Mya, opplevd noe annet

enn landsbylivet. Han har nemlig ar-
beidet og bodd i byen Kigoma, 130
kilometer unna. Der jobbet han som
kontorassistent på et vannprosjekt.

– Å ha fast månedslønn er fantas-
tisk. Da kommer pengene uten at du
trenger å slite. Jeg sparte alt jeg kun-
ne da jeg arbeidet i Kigoma, og jeg
klarte å nå mitt store mål som var å
bygge mitt eget hus i landsbyen
min. Dessuten fikk jeg kjøpt en syk-
kel til redusert pris, sier Manufari,
og viser fram den sorte, kinesiske
sykkelen, som etter 15 års bruk fort-
satt er svært godt vedlikeholdt.

– Sykkelen gjør at jeg kommer til
byen Kasulu og kan selge varene
mine til en bedre pris enn her i
landsbyen. Uten sykkelen hadde jeg
vært mye fattigere, sier Manufari.

Manufari filosoferer over begre-
pet fattigdom ved å sammenligne li-
vet i landsbyen Rungwe Mpya og
byen Kigoma.

– Vi er fattige her i landsbyen,
men det gjelder så å si alle som bor
her. I og med at vi kan dyrke vår
egen mat, går vi aldri skikkelig sult-
ne til sengs.  I en by er alt dyrt. Bare å
leie et lite rom kan koste mye peng-
er. Uten fast jobb må det være et
fryktelig slit å bo i byen. Samtidig er
det mer penger i byene, sier Manufa-
ri Mpagamye. ■

Tanzanianeren 
Godfrey Mwam-
pembwa, bedre 
kjent som «Gado»,
er en av Afrikas 
mest profilerte 
karikaturtegnere. 
Han tegner blant 
annet for den 
uavhengige 
kenyanske avisen
Daily Nation.

Manufari Mpagamye (t.h.) foretrekker livet i landsbyen. Og nå har han fått seg radio. FOTO: VICKY BUHANZA
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SETT FRA SØR
Victoria Buhanza
er frilansjournalist 
i Dar es Salaam, Tanzania.

Svingdørskulturen i bistanden «Én-dollar-mannen»
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Livet
dreier seg
om å få
penger nok
til det aller
mest nødven-
dige og sam-
tidig ha helse
til å kunne
arbeide hardt.

Manufari 
Mpagamye,
bonde i Tanzania.

Vi ønsker oss selv og våre lesere en riktig god sommerferie!
Neste utgave av Bistandsaktuelt utkommer fredag 24. august.
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Globaliseringens geografi
Av Jarle Hårstad

Med sine 192 sider synliggjør «Glo-
baliseringens atlas», som er laget av
avisen Le Monde Diplomatique, et
stort antall fenomener i vår globali-
serte tidsalder. Her får vi oversikt
over geopolitiske styrkeforhold, kli-
maforverring, forurensning, redu-
serte vannforekomster, overfiske,
befolkningsøkning, sykdommer,
fattigdom, sosial eksklusjon, migra-
sjon, handelsstrømmer, global ar-
beidsdeling, privatisering – og mye
annet. 

Det legges stor vekt på å synlig-
gjøre hvem som er globaliseringens
vinnere og tapere. Som ventet går de
store hovedstrømmene i vare- og ka-
pitalutvekslingen mellom USA,
Vest-Europa og Øst-Asia, inklusive Ja-
pan og Kina. Pilene til Afrika, Sør-
Amerika, Sør-Asia, Øst-Europa og
det tidligere Sovjetunionen er svært
tynne i sammenlikning. 

Atlaset illustrerer at da «terror-
balansen» mellom øst og vest opp-
hørte, tok FN mål av seg til å være et

forsvarsverk mot kaos i internasjo-
nale relasjoner (de Cuellar, 1990).
Denne målsettingen var uforenlig
med USAs ambisjon om at verdens
framtid skulle være underlagt dette
ene dominerende landet. 

USA står nå for nesten halvpar-
ten av militærutgiftene i verden.
Unilateralismen vedlikeholdes av
militære baser, våpenlagre, flåte-
styrker, u-landsgjeld, handels- og ka-
pitalstrømmer, oppfinnelser, paten-
ter, massemedier og økt bruk av
engelsk som verdensspråk. Det hev-
des at snevre nasjonale interesser
truer FNs eksistens som et represen-
tativt forum mellom land. Sterkere
land forsøker å tvinge de svakere til
å åpne seg for frihandel, samtidig
som de selv beskytter seg mot sosia-

le kriser ved subsidier til utsatte næ-
ringer, særlig i landbruket.
Gjennom Verdens Handelsorganisa-
sjon (WTO) har u-landene under
flere forhandlingsrunder søkt å
gjenopprette balanse i handelsre-
glene mellom subsidier og tollsenk-
ning, uten særlig hell.

Atlaset viser også hvordan sterke
nasjoner bruker u-landsgjeld, priva-
te investeringer og patenter – særlig
på legemidler – som pressmidler
mot fattige land. Gjennom investe-
ringer i olje, gruver, fiskekvoter,
kraftforsyning og vannverk får pri-
vate firmaer fra rike land i økende
grad kontroll med verdens ressur-
ser. Helsesituasjonen i det sørlige
Afrika er blitt dramatisk forverret av
spredningen av hiv/aids, og antallet
analfabeter er økt i Afrika. I indus-
trilandene er middelklassen og de
lavere klassene også under press av
de store multinasjonale selskapene.

Atlaset gir et pessimistisk bilde
av utsiktene til å nå de 16 tusenårs-
målene for utvikling som ble ved-
tatt av FN i år 2000. For Afrika sør for

Sahara oppfattes slaget allerede som
tapt på alle områder, dersom det
ikke skjer drastiske omlegginger vel-
dig raskt. Situasjonen i Sør- og Sen-
tral-Asia er ikke stort bedre. Et posi-
tivt trekk i bildet er at 81 land gikk
fra autoritært styre til flerpartisy-
stem med frie valg mellom 1774 og
2005. Men dette er fortsatt «skjøre
demokratier», og flere har falt tilba-
ke til kaotiske voldstilstander. 

Atlaset, som i stor grad bygger
på franske kilder og statistikk fra FN
og frivillige organisasjoner, er et
nyttig tilskudd til de årlige tilstands-
rapportene som utgis av UNDP,
UNEP, Verdensbanken, og flere store
internasjonale frivillige organisasjo-
nene. Det har en god balanse
mellom lettfattelige kart og forkla-
rende tekst, og vil kunne tjene som
et godt referanseverk for både leg og
lærd innen internasjonale spørs-
mål. Remi Nilsen står for en god
oversettelse fra fransk. ■

(En lengre versjon av bokanmel-
delsen finner du på våre internettsider –
www.bistandsaktuelt.no).
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Planer
uten
nasjonal
forank-
ring?

De omstridte
nasjonale plane-
ne for fattig-
domsreduksjon,
såkalte PRSP’er,
er ikke så «na-
sjonale» som
man vil ha det
til. Det mener
en forsker som
har evaluert pla-
nene for
Verdensbanken.

Side 5

Portrett:
Slakteren
fra Liberia

Side 3

Regn-
skogene
forsvinner
i røyk

Side 10-11

Økt salg av
rettferdig
kaffe

Side 28

Ris og 
ros til
bistands-
historien

Side 20-21
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NYE ALLIANSER:

På lag med storbedriftene
Kan bistandsmiljøet stole på storbedriftene i arbeidet mot
fattigdom? Direktørene i Shell, Nike og Levi’s snakker ikke
lenger bare om produksjon, salg og fortjeneste, men om
«bærekraftig utvikling» og «sosial trygghet» for ansatte og
lokalbefolkning i fattige land. Bistandsaktuelt setter fokus
på næringslivets samfunnsansvar.

Tema – side 12-13

REPORTASJE:

Kosovo mot
ny krise?
TV-kameraene er slukket
og bistandsarbeiderne har
begynt å pakke koffer-
tene. Hva nå, Kosovo?

Side 14-15

Vestlige politikere og bistandsarbeidere bør møte afrikanske menn med større forståelse, mener forsker Robert Morell. ILLUSTRASJONSFOTO: ODD IGLEBÆK

2003

Utgitt
av NORADaug.

Prøv Bistandsaktuelt på nett: www.bistandsaktuelt.com

– Dere glemmer mennene
Sørafrikansk forsker mener bistandens kvinnefokus bærer galt av sted
■ Den sørafrikanske mannsrolle- og like-
stillingsforskeren Robert Morrell er sterkt
kritisk til den rådende oppfatning i
Vesten av afrikanske menn, og ber nå
om en ny tilnærming til utvikling som i
større grad inkluderer mennene.

■ – Det er lett å beskrive situasjonen
som at menn svikter sine familier, at de
drikker og kaster bort pengene sine på
elskerinner. Men man kan også forsøke å

møte dem med litt større forståelse.
Disse mennene er tilside-
satt, de kan ikke forsørge
sine barn, de har mistet
sin posisjon som menn,
sier Morrell (bildet). Han
mener at tiltak som in-
kluderer økt sysselsetting
for mennene er en forut-
setning både for utvikling og mer like-
stilling.

■ Den sørafrikanske forskeren avviser de
rådende likestillingsteoriene som
gjennomsyrer dagens bistand. 

– Vi kan ikke arbeide med vestlige
«gender-teorier», det kreves andre verk-
tøy for å forstå sosiale relasjoner mellom
kjønnene i Afrika, sier Morrell.

Side 6 
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Litt mer enn 
krig og katastrofer…

Er du opptatt av utviklingslandenes situasjon?

Er du interessert i å lese om den økonomiske og politiske

utviklingen? Om de mange små skrittene for å unngå sult-

katastrofer og krig? Nå har du muligheten.
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HIV/AIDS:

Sterkt møte med aidspasienter

Utviklingsminister Hilde Frafjord Johnson møtte aids-

epidemien ansikt til 
ansikt under sitt

 offisie
lle besøk 

i Malawi i m
ars, n

oe som ga sterkt inntrykk. – Hiv/aids-

epidemien er ikke bare et helseproblem og en utviklings-

katastrofe, den har også en enormt negativ e
ffekt for utsik-

tene til ø
konomisk vekst i M

alawi, sie
r Frafjord Johnson.

Side 8-9

«Black economic empowerment» har bidratt til
 en voksende svart m

iddelklasse.

FOTO: PER-ANDERS PETTERSSON
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Prøv Bistandsaktuelt på nett: w
ww.bistandsaktuelt.com

På Sør-Afrikas solside 

Ti år med ANC-styre har gitt e
n sterk svart middelklasse 

■ Ti år etter avviklingen av apartheid og

innføringen av demokrati kan Sør-Afrika

vise til s
tore framskritt. 

Millioner av men-

nesker som tidligere levde en kummerlig

tilvæ
relse har fått bolig, strø

m og innlagt

vann. 

■ Bedre utdanning, helsetilbud og mulig-

heter for å gjøre karriere i yrk
eslive

t betyr

også en ny hverdag for mange.

■ En ny sva
rt m

iddelklasse har inntatt sin

plass i 
solen, men det er også de som føler

at regjeringspartiet ANC har forrådt sin
e

valgløfter fra
 ti år tilb

ake.

Arbeidsledigheten er høy og forskjellene

mellom hvite og svarte er fortsatt st
ore. 

■ Vi har sett nærmere på den nye virk
elig-

heten i det tid
ligere rasedelte landet. Hva

har egentlig endret seg etter ti å
r med de-

mokrati?

TEMA-sider 12-15 og leder sid
e 3

Ti år etter  Nelson Mandelas

valgseier er det fortsatt 

store levekårsforskjeller.

FOTO: ØYSTEIN MIKALSEN

FOTO: PER-ANDERS PETTERSSON

Nå
24.000
lesere!

Du kan også tegne abonnement direkte på www.bistandsaktuelt.no

Ingelin Årseth Ladsten
er ansatt som prosjekt-
koordinator for DR Kon-
go i Regnskogfondet.
Ladsten har tidligere
jobbet med flyktningrett
i norsk utlendingsfor-
valtning og for FNs
Høykommissær for

Flyktninger i Burundi. Hun er utdannet
cand. philol. med bl.a. fransk og sosial-
antropologi i fagkretsen og har skrevet
hovedoppgave om afrikansk litteratur.

Marit Glad er ansatt som policy rådgiver
for Care International i Afghanistan. Hun
kommer fra jobben som informasjonsan-
svarlig i Den Norske Atlanterhavskomité
og har tidligere jobbet som policy rådgi-

ver i Care Norge og vært tilknyttet
Nupi.Glad har en Master i statsviten-
skap fra Universitetet i Firenze.

Anja Lillegraven er an-
satt som prosjektkoor-
dinator for Sørøst-Asia i
Regnskogfondet. Lille-
graven er sosialantropo-
log med feltarbeid blant
urfolk i Malaysia. Hun
har arbeidserfaring fra
Malaysia og Indonesia.

Jukka Ahonen er utnevnt til kommunika-
sjonsdirektør i Nordiske Investerings-
banken fra 1. september 2007. Finnen
Ahonen har mange års internasjonal er-
faring i eksternkommunikasjon ved Den
europeiske sentralbanken. Han har også

bl.a. arbeidet som spesialmedarbeider
for sjefdirektøren i Finlands Bank og
som journalist i Finland.

Tarje Iversen Wanvik slutter i Kirkens
Nødhjelp etter nesten 8 år: Wanvik har
ledet organisasjonens arbeid med be-
slutningspåvirkende kampanjer, og har
den senere tiden også vært ansvarlig for
organisasjonens mediehåndtering. Han
blir nå rådgiver for bedrifters samfunns-
ansvar i NOR PR, et konsulentselskap i
Bergen.

Nytt styre i Fredskorpset
Utenriksdepartementet har oppnevnt
nytt styre for Fredskorpset for en periode
på to år fram til 2. mai 2009. Journalis-
ten Per Kristian Lunden er gjenoppnevnt
som styreleder.

Medlemmer: 
Per Kristian Lunden, Risør, styreleder
Marianne Damhaug, Oslo, nestleder
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Av Steinar Skjæveland

Den svenske forskeren og u-landsek-
sperten Bertil Odén har skrevet en
bok som bør få stor oppmerksomhet
og anvendelse også i Norge.

Boken omhandler den interna-
sjonale bistandens idéhistorie som
også Norge, som internasjonal ak-
tør, er en del av. Dessuten skriver
Odén om den svenske bistanden spe-
sielt, og den delen er også relevant
for norske lesere fordi det er så
mange likhetspunkter mellom
norsk og svensk bistandspolitisk
tenkning.

Forfatteren påpeker innled-
ningsvis at bistandssamarbeidet
ikke utformes i et vakuum, men i en
politisk-økonomisk sammenheng
der globale maktforhold, som f.eks.
den kalde krigen, spilte en viktig rol-
le.

Bokens sentrale deler finner

man i kapitlene 4 - 9 der forfatteren
redegjør for bistandsstenkningens
utvikling helt fra tiden etter den 2.
verdenskrig fram til begynnelsen av
2000-tallet. I et senere kapitel pre-
senterer forfatteren mye interessant
forskning rundt spørsmålet om bi-
standens effektivitet og dens betyd-
ning for økonomisk vekst og fattig-
domsreduksjon. Her blir også giver-
landenes og de internasjonale insti-
tusjonenes evne og kapasitet som le-
verandører av bistand drøftet. Hvor
godt virker bistanden? Under hvilke

forhold virker den best? Hvilke kva-
liteter må være tilstede for at den
skal virke, osv.? Hvilke kanaler er
best egnet, og hva med mottakerlan-
denes egen evne til å anvende bi-
standen?

Forfatteren skal ha ros for å ha
behandlet dette omfattende temaet
på en god og oversiktlig måte. Den
oppdelingen av stoffet som er valgt,
virker vel gjennomtenkt. Det finnes
tabeller og oppsummeringer i hvert
kapitel som bidrar til bedre oversikt
og forståelse. Det er også en liste
over forkortinger og et saks- og per-
sonregister som vil være nyttig i for-
bindelse med lesning av boken. For-
fatteren har til og med et eget kapi-
tel (kap.12) hvor han peker på littera-
tur for eventuell ytterligere fordyp-
ning.

Boken er skrevet i et kompakt og
tildels vitenskapelig språk. At språ-
ket i tillegg er svensk, bidrar til at
boken kan virke noe tunglest for en
norsk leser. Disse små innvendinger
er imidlertid intet i forhold til bo-
kens verdi. Den bør leses av alle som
er interessert i bistandens historie,
f.eks. folk som selv har deltatt i deler
av denne perioden, eller folk som

ønsker bedre bakgrunn og ballast
for sine kunnskaper om bistandens
ideologi og rammebetingelser.

Boken bør være obligatorisk les-
ning for alle som arbeider med bi-
stand i UD/Norad. Dens innhold bør
også inngå som tema i UD/Norads
opplæring av diplomater/bistands-
arbeidere. 

Boken bør også egne seg godt
som lærebok på de kurs som tilbys
innen tema nord/sør problematikk,
u-land, bistand, osv. på aktuelle læ-
resteder i Norge. Ikke minst bør for-
skere på temaet internasjonale rela-
sjoner og nord/sør politikk ha denne
boken på sin pult eller i sin nærmes-
te bokhylle.

Jeg skulle ønske at Norad fikk
boken oversatt til norsk, og at det
ble laget et eget supplement om
norsk bistands idéhistorie. ■

(Anmeldelsen er forkortet av redak-
sjonen. Les den fulle anmeldelsen på
www.bistandsaktuelt.no.)

Steinar Skjæveland er tidligere ekspedi-
sjonssjef i Departementet for Utviklings-
hjelp og Utenriksdepartementet.

Bistandens idéhistorie – med svensk vri 

BOKANMELDELSE
Bertil Odén: 
«Biståndets idéhistoria – från Marshallhjälp til
Milleniemål»
Studentlitteratur, 2007.LI
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Vår utenlandssjef gjennom 8 år søker avløsning, og Kirkens Nødhjelp
søker derfor hans etterfølger:

UTENLANDSSJEF
Utenlandsavdelingen skal virkeliggjøre Kirkens Nødhjelps diakonale opp-
drag: Å redde liv og skape grunnlag for bærekraftige og menneskeverdi-
ge levekår i utviklingsland. Dette utføres i gjensidig forpliktende sam-
arbeid med kirker, organisasjoner og institusjoner i landene som Kirkens
Nødhjelp arbeider i. 

Avdelingen har 50 ansatte ved hovedkontoret, er representert i 22 land
og har programmer i over 60 land. Utenlandssjef leder Kirkens Nødhjelps
utevirksomhet, er med i organisasjonens ledergruppe og har general-
sekretær som nærmeste overordnede.

Søknadsfrist: 5. august 2007

Ønsket tiltredelse: Senest 1. desember 2007

Se utfyllende beskrivelse av stillingen og søkeprosedyre på 
www.kirkensnodhjelp.no

Nærmere opplysninger: 
Tlf. 22 09 27 00 ved generalsekretær Atle Sommerfeldt, 
personalleder Øivind Skjerve, eller utenlandssjef Knut Christiansen.

søker medarbeider

Norad – Direktoratet for utviklingssamarbeid – er Norges kompetansesenter
for internasjonalt utviklingssamarbeid i den globale kampen mot fattigdom.  

Informasjonsrådgiver
Informasjonsavdelingen

Rådgiveren skal delta i avdelingens pressearbeid, produsere og
publisere stoff til etatens websider og bidra til planlegging og
gjennomføring av store og små informasjonsprosjekter.
For fullstendig kunngjøringstekst, se våre hjemmesider 
www.norad.no

Nettavisredaktør/
webjournalist –
Bistandsaktuelt
Bistandsaktuelt er Norges ledende fagblad om bistands-
og utviklingsspørsmål. Bladets papirutgave har et opplag
på drøyt 17.000 eksemplarer, mens webutgaven har i
overkant av 50.000 besøk per måned. 

Vi søker nettavisredaktør/webjournalist i nyopprettet
stilling grunnet sterkere satsning på webutgaven 
i framtiden.

Vedkommende som ansettes vil ha det daglige hoved-
ansvaret for redigering og produksjon av nyhets- og aktu-
alitetsstoffet i nettutgaven. I tillegg vil hun/han stå for
en viktig del av selve nyhetsdekningen, samt ulike admi-
nistrative oppgaver knyttet til redaksjonens arbeid.   

Stillingen krever utenriksjournalistisk erfaring, utdanning
på universitets-/høgskolenivå og dokumentert interesse
for og innsikt i utviklingsspørsmål. God formidlingsevne
og gode engelskkunnskaper er nødvendig. 

Søkere uten utenriksjournalistisk erfaring vil ikke bli
vurdert. Stillingen medfører 1-2 reportasjereiser per år til
samarbeidsland for norsk bistand.

Nærmere opplysninger om stillingen fås ved
henvendelse til redaktør Gunnar Zachrisen 
telefon +47 22 24 20 40. 
Søknadsfrist: 29. juni.

For fullstendig kunngjøringstekst se www.norad.no

bistandsaktuelt



BEIRUT (b-a): – Jeg går ikke
rundt og er redd for at det
skal bryte ut krig. Jeg er
rolig. Carl Morten Ødegård
(29) fra Sel i Gudbrands-
dalen har siden september 
i fjor bodd og arbeidet 
i Beirut, Libanon, som Røde
Kors Ungdomsdelegat. 
Han føler seg tryggere der
enn i Oslo.

■ I BEIRUT: 
ANNE SILJE BØ (TEKST) OG

MAGNUS KNUTSEN BJØRKE (FOTO)
– Da krigen brøt ut igjen i fjor som-
mer, var jeg mest redd for at turen
ikke skulle bli noe av. Moren min sa
til meg; «du skal vel ikke dra nå?».
Jeg var aldri i tvil om at jeg ville ned
hit, smiler han. 

I syv måneder har han bodd i en
leilighet midt i Beirut sentrum sam-
men med Camilla Dalaker, den an-
dre ungdomsdelegaten som ble
sendt fra Norge. I løpet av denne
tida har de opplevd både demonstra-
sjoner, bombing og drap på et regje-
ringsmedlem. Likevel prøver han å
ikke la usikkerheten prege hverda-
gen.

– Jeg følger med på den politiske
situasjonen, og jeg er her for å gjøre
en jobb, så det nytter ikke å la usik-
kerheten prege tilværelsen for mye,
sier han.

Trener ansatte. Som ungdomsdele-
gat har Carl ansvaret for å hjelpe
Røde Kors’ ungdomssentre i Liba-
non med å planlegge aktiviteter ba-
sert på undersøkelser i lokalsamfun-
net.

– Vi driver med veiledning og tre-
ning av ansatte ved ungdomssentre.
Jeg formidler informasjon og kunn-
skap om det å gjennomføre en
undersøkelse av samfunnet, og
hvordan man bruker disse resulta-
tene til å planlegge ulike prosjekter. 

Kurs i arabisk. – Jeg er både akade-

miker og praktiker. Det er interes-
sant å dra til andre deler av verden,
man får perspektiv på sitt eget land
og sin egen tilværelse, sier han. 

Dette er en godt avbrekk fra aka-
demisk lesesalarbeid på Blindern i
Oslo. Carl har også drevet feltarbeid
i Mexico by i to måneder i 2003, som
en del av utviklingsstudiet.

I Libanon arbeider han til daglig
med unge libanesere som er enga-
sjerte i Røde Kors, og den uredde
gudbrandsdølen har også tatt kurs
for å lære arabisk.

Møtes med velvilje. – Jeg har en stor
organisasjon i ryggen, og når folk
ser Røde Kors-emblemet blir vi alltid
møtt med velvilje. Livet her er veldig
godt, libaneserne er utrolig rause og
sørger for at vi alltid føler oss vel-
komne, sier han.

Selv om han i all hovedsak gui-
der de ansatte på sentrene, har han
også vært med på å yte nødhjelp. I
Sør-Beirut, hvor de største ødeleg-
gelsene etter den siste israelske inva-
sjonen er å finne, gikk han fra byg-
ning til bygning og delte ut pappes-
ker med ulike hygieneartikler til be-
boerne.

– Når man ser at hele kvartaler er
borte på grunn av bombingen, og
møter mennesker som har mistet
husene sine, ja da skjønner man at
det er snakk om liv og død, sier han.
Men redd er han ikke.

– I Oslo er det mye blind vold, og
er du på feil sted til feil tid kan du
ende med hodet i asfalten og dø av
det. Jeg har ennå ikke opplevd en
eneste slik episode her. Dessuten, på
feil sted til feil tid, ja det kan du
være overalt. ■

(Intervjuet ble gjort før den siste tidas
uroligheter i Libanon. Red.anm.)

■ MIA GILL KRISTIANSEN
– Alle som reiser ut som ungdomsde-
legat må ha minst ett års medlem-
skap og erfaring fra Røde Kors, sier
Røde Kors Ungdoms’ programkoor-
dinator Monika Andersen.

Et annet krav er at de som reiser
ut har gjennomført Røde Kors sitt
grunnkurs i internasjonalt arbeid,
og at deltakerne både snakker og
skriver et godt engelsk. Et ekstra
språk, som for eksempel spansk, kan
være en klar fordel. I tillegg må søke-
ren være mellom 21 og 28 år, og høy-

U
N

G
D

O
M

SA
R

B
EI

D
U

N
G

D
O

M
SA

R
B

EI
D

Livet
her er veldig
godt. Liban-
eserne er
utrolig rause
og sørger for
at vi alltid
føler oss
velkomne.

Carl Morten
Ødegård, ung-
domsdelegat og
gudbrandsdøl.

Vi
ønsker 
flere menn
velkommen.

Monika Andersen,
program-
koordinator.

Det gode liv i Beirut
29-åring får bistandserfaring gjennom ungdomsarbeid

VISSTE DU AT...
En fersk undersøkelse i Botswanas nest største
by, Francistown, viser at 70 prosent av alle
kvinner i alderen 30-34 år var hiv-positive.  

Kilde: Verdensbanken

«Ett egg i dag
er bedre enn
én høne i morgen.»

Ordtak fra Haiti 
✺

SISTE
SIDE
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ULIKE TILBUD TIL UNGE

■ Norges Røde Kors er langt i
fra den eneste organisasjonen
som gir unge muligheter til 
å reise ut og jobbe med bistand. 

■ Gjennom ettårsprogrammet
Communication for Change
reiser årlig ti unge ut på vegne
av ungdomsorganisasjonen
Changemaker, i tillegg til seks fra
KFUK/KFUM. I Afrika, Asia og
Latin-Amerika besøker de ulike
typer bistandsprosjekter, som de
deretter skal informere om. 

■ Flyktninghjelpen har siden
2005 tilbudt personer mellom
25 og 30 år å reise ut som trai-
neer, mens Norsk Folkehjelp ar-
rangerer kortere utvekslingsopp-
hold for unge over 18. 

■ Ulike organisasjoner samar-
beider også med Fredskorpset
gjennom FK-ung-ordningen. 233
personer deltok i denne ordnin-
gen i fjor, hvorav 144 ble utveks-
let fra Nord til Sør.

■ Også større misjonsorganisa-
sjoner som Misjonsalliansen,
Normisjon og Det Norske
Misjonsselskap har utreisetilbud
for unge.

(Bistandsaktuelt understreker at
oversikten bare omfatter et utvalg
av bistandsorganisasjoner.)

Ni av ti ungdomsdelegater var jenter

Strandpromenaden i Beirut gir et helt annet og hyggeligere inntrykk enn de vanlige tv-bildene fra landet, der krig og uroligheter dominerer.
FOTO: MAGNUS KNUTSEN BJØRKE

ere utdanning eller arbeidserfaring
kan være et pluss.

– Og så vil vi ønske flere menn
velkommen! For i år var ni av de ti
som reiste ut jenter, fortsetter An-
dersen.

For de som er over 25, er det også
mulig å reise ut som ordinær dele-
gat/hjelpearbeider for Norges Røde
Kors. Da teller medlemskap ikke like
mye, men søkeren må blant annet
ha minst tre års yrkeserfaring i til-
legg til høyere utdanning. 

Ungdomsdelegatprogrammet

består av 1 måned forarbeid i hjem-
landet, 9 måneder arbeid i vertslan-
det og 2 måneder etterarbeid i hjem-
landet

Jobbene som Røde Kors Ungdom
tilbyr sine ungdomsdelegater, er
alle rettet mot ungdomsarbeid i søs-
terorganisasjoner utenlands. Ander-
sen nevner blant annet informa-
sjonskampanjen «Aktivt Valg» om
seksuell helse og ungdom, som ung-
domsdelegater over hele verden dri-
ver sammen med andre frivillige.  ■


